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Portrait of Thomas Hobbes (1588-1679)
Oil painting 65.7 X 53.7 cm
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don, Printed for Thomas Williams at the
Golden Ball... 1674. 17 p.1, 38,[14], 322,
[20] p. front. 30 cm.

Added t.-p. engraved.



Errors in paging: p. 4-5, 183, 260-261 incorrectly
numbered 2-3, 185, 261-262 respectively.
Translation of the “De augmentis scientiarum.”

STC B-312 (695946)

71
Bacon, Francis, Viscount St. Albans, 1561
1626.
Francisci Baconi de Verulamio Scripta in
natvrali et vniversali philosophia. Amstero-
dami, apud Ludovicum Elzevirium, 1653.
6 p.l, 495 p. fold. table. 13 cm.

Added t.-p. engraved.

Errors in binding: p. 155-158 wrongly folded.
Dedication and “Lectoris” by the editor, Isaacvs
Grvtervs. (695947)

12
Bacon, Francis, Viscount St. Albans, 1561 —
1626.
Fr. Baconi de Verulamio Sermones fideles,
ethici, politici, oeconomici: sive Interiora
rerum. Accedit faber fortunae &c. Lug.
Batavorum, apud Franciscum Hackium,
1641. 439, [3] p. 13 cm,

Engraved t.-p.

Errors in paging: p. 52-53, 169-188 omitted;
p.169, 281 incorrectly numbered 189, 181 respec-
tively. (695948)

13
Bacon, Francis, Viscount St. Albans, 1561—
1626.
Sylva sylvarvm: or, A naturall historie. In

ten centvries. VVritten by the Right Honour-

able Francis Lo. Verulam Viscount St. Alban.
Published after the authors death, by William
Ravvley... Hereunto is now added an alpha-
beticall table of the principall things con-
tained in the whole worke. 5th ed. London,
Printed by John Haviland, for William Lee,
and are to be sold at the Great Turks Head...,
1639. 10 p.l., 218, [21] p., 2 1, 43 p.
30 cm.

Issued in 2 pts. in 1.

Added t.-p. engraved.

Errors in paging: p. 199 (pt. 1), 13-14, 19-20 (pt.
2) incorrectly numbered 190, 21-22, 27-28 respec-
tively.

[Pt. 2] has special half t.-p.: Nevv Atlantis,

STC-1173 (695949)

14

Bacon, Francis, Viscount St. Albans, 1561~

1626.

Sylva sylvarum: or, A natural history. In ten
centuries. Wherevnto is newly added the
history naturall and experimentall of life and
death, or, Of the prolongation of life. Both
written by the Right Honourable Francis Lo.
Verulam Viscount St. Alban. Published
after the authors death, by William Ravvley
... Hereunto is now added an alphabetical
table of the principall things contained in
the ten centuries. 7th ed. London, Printed
for William Lee and are to be sold by Thomas
Williams... and William Place..., 1658. 9 p.l.,
218, [21] p., 21,36 p., 11, [5], 64 p.
30 cm.

Added t.-p. engraved.

Issued in 3 pts. in 1.

Errors in paging: p. 121, 185, 188 (pt. 1), 13-14,
19-20, 35 (pt. 2), 13 (pt. 3) incorrectly numbered
111, 189, 184, 21-22, 27-28, 21, 19 respectively.
[Pt. 2] has special half t-p.: New Atlantis. A
wvork unfinished.

[Pt. 3] has special t.-p.: History natural and
experimental, of life and death, or, Of the prolon-
gation of life ...

STC B-328 (695950)
15
Bacon, Francis, Viscount St. Albans, 1561—
1626.
Fr. Baconis de Verulamio Sylva sylvarvm,
sive Hist. natvralis, et Novus Atlas. Amstelo-
dami, apud Ludovicum Elzevirium, 1648.
18p.1.,612, [48], 87 p. 14 cm.

Engraved t.-p.

Issued in 2 pts. in 1.

Errors in paging: p. 295, 564 (pt. 1) incorrectly
numbered 595, 465 respectively.

[Pt. 1] has special half t.-p.: Sylva sylvarvm, sive



Historia naturalis, in decem centurias distributa,
Anglicé olim conscripta a Francisco Bacono...,
nunc Latio transscripta a lacobo Grvtero...

[Pt. 2] has special t.-p.: Novus Atlas, opus imper-
fectum, Latine conscriptum Ab. illustri viro
Francisco Bacone de Vervlamio, &c., cvin praefa-
tione W. Ravvley.

Barbauld, Anna Laetitia (Aikin) 1743—1825.

Miscellaneous pieces, in prose.. 2d ed.

London, 1775.
see 1

Barbeyrac, Jean, 1674—1744.
An historical and critical account of the
science of morality... London, 1729.
see 273

Barbeyrac, Jean, 1674—1744.
Of the law of nature and nations... 2d ed.,
4thed. 1710, 1729.
see 272, 273

Barbeyrac, Jean, 16741744, tr.
Les loix de la nature... Leide, 1757.
see 112

Barbeyrac, Jean, 16741744, ¢r.
Traité philosophique des loix naturelles...
Amsterdam, 1744,
see 111

Barclay, John, 15821621, ed.
De potestate papae... London, 1609.
see 16

Barclay, William, 1545 or 6—-1608. 16
De potestate papae: an & quatenus inreges &
principes seculares ius & imperium habeat:
Gvil. Barclaii... liber posthumus... [London,
Eliot’s Court Press] 1609. 8 p.l., 343 p.
17 cm.

Ed. by John Barclay.

“In this issue the preliminaries were printed in
London at the Eliot’s Court Press”—Brit. Mus.
Gen. cat.

STC-1408 (695952)

(695951)

17
Barlow, Thomas, Bp. of Lincoln, 1607
1691.
The genuine remains of that learned prelate
Dr. Thomas Barlow, late Lord Bishop of
Lincoln. Containing divers discourses, theo-
logical, philosophical, historical, &c. In letters
to several persons of honour and quality. To
which is added the resolution of many
abstruse points. As also directions to a young
divine for his study of divinity, and choice
of books, &. With great variety of other sub-
jects. London, Printed for John Dunton...,
1693. 12 p.l., 643, [5] p.18 cm.

Errors in paging: p. 58, 256, 325, 326, 331, 416,
426-427, 430-431, 442, 486-487, 490-491, 494-
495, 598 incorrectly numbered 85, 156, 335, 362,
337, 484, 504-505, 508-509, 444, 504-505, 500-
501, 486-487, 698 respectively.
5 pages of advertisement at end.

STC B-832 (695953)
18

[Barlow, Thomas, Bp. of Lincoln]1607—

1691.
Popery: or The principles & positions appro-
ved by the Church of Rome (when really
believ’d and practis’d) are very dangerous
to all; and to Protestant Kings and supreme
powers, more especially pernicious: and
inconsistent with that loyalty, which (by the
law of natvre and scriptvre) is indispensably
due to supreme powers. In a letter to a
person of honor, by T. pd Bishop of Lincoln.
In the Savoy [i.e. London] Printed by T.
Newcomb, and sold by James Collins...,
1679. 1p.l., 108 p. 22 cm.

Errors in paging: p. 57-64 duplicated.

STC B-839 (695954)
Barwick, John, 1612-1664.

Vita Johannis Barwick, ... Londini, 1721.

see 19



" Barwick, Peter, 1619—1705. 79
Vita Johannis Barwick, s. t. p. ecclesiae
Christi & S. Mariae dunelmensis primum, S.
Pauli postea londinensis decani, et Collegii
sancti Johannis Evangelistae apud Canta-
brigienses aliquando socii: a Petro Barwick,
ejusdem etiam collegii olim alummno, con-
scripta; et in istius collegii bibliotheci
asservata: in qua non pauca arcana studia
pro Regno britannico, motibus intestinis
collapso, in pristinum statum restituendo
difficillimis temporibus fideliter impensa,
tandemaque feliciter praestita & consummata,
in lucem proferuntur. Adjicitur appendix
epistolarum tam ab ipso rege Carolo II.
quam a suo cancellario exulantibus, aliarumgq;
chartarum ad eandem historiam pertinen-
tium. Omnia ab ipsis autographis nunc
primum edita. Londini, Typis Gulielmi
Bowyer, 1721. 34 p.l., 464, [42) p., 1 L
ports., fold. tab. 24 em.

Ed. by Hilkiah Bedford.
The appendix also includes letters from the Earl of
Clarendon. (695955)

Baxter, Richard, 1615-1691. 20
Gildas Salvianus; the reformed pastor.
Shewing the nature of the pastoral work;
especially in private instruction and catechiz-
ing. With an open confession of our too
open sins. Prepared for a day of humiliation
kept at Worcester, Decemb. 4 1655. by the
ministers of that county, who subscribed
the agreement for catechizing and personal
instruction, at their entrance upon that
work. By their unworthy fellow-servant
Richard Baxter. Teacher of the Church at
Kederminster. 2d ed., with an appendix, in
answer to some objections. London, Printed
by Robert White, for Nevil Simmons, ..., and
are to be sold by Joseph Nevill..., 1657.
40 p.1.,482,[74] p. 17 cm.

On spine: Reformed pastor.

STC B-1276 (695956)

Beaconsfield, Benjamin Disraeli, 15t Farl of,
18041881, ed.
The calamities and quarrels of authors...
New ed. London, 1867.

see 122
Bebington, Thomas, ed.
Lettres du comte d’Arlington... Utrecht,
1701-6.
see 6
21

[Beccaria, Cesare Bonesana, marchese di]
17381794,
Dei delitti e delle pene. Edizione 6. di nuovo
corretta ed accresciuta. Harlem, et se vend a
Paris, Chez Molini libraire..., 1766. 2 p.l.,
viii, [9]-314, [5] p. front. 18 cm. (695957)

22
[Beccaria, Cesare Bonesana, marchese di]
1738—-1794.
An essay on crimes and punishments,
translated from the Italian; with a com-
mentary, attributed to Mons. de Voltaire,
translated from the French. 2d ed. London,
Printed for F. Newbery..., 1769. xii, 179,
Ixxix p. 21 cm.

Errors in paging: p. 154 incorrectly numbered 54.
(695958)

23
[Beccaria, Cesare Bonesana, marchese di]
1738—1794. :
An essay on crimes and punishments,
translated from the Italian; with a com-
mentary, attributed to Mons. de Voltaire,
translated from the French. 3d ed. London,
Printed for F. Newbery, 1770. viii, [4],
179, Ixxix p. 21 cm. (695959)

Bedford, Hilkiah, 1663—1724, ed.
Vita Johannis Barwick, ... Londini, 1721.
see 19



Bennet, Henry, Farl of Arlington.
see Arlington, Henry Bennet, Earl of,
1618—-1685.

Beza, Théodore de, 1519-1605, tr.
Testamenti Veteris Biblia Sacra... Londini,
1581.
see 25

Bible. English. 1631. 24
The Holy Bible: containing the Old Testa-
ment and the Nevv. Newly translated out of
the originall tongues, and with the former
translations diligently compared and reuised

Printed at London by Robert Barker...
and by the assignes of Iohn Bill, Anno 1631.
[895] p. 18 cm.

Collation: 8°: A-3K®

Bound with: Church of England. Book of common
prayer. The booke of common prayer and adminis-
tration of the sacraments. London, 1631.

STC-2297 (695963)

Bible. French. Selections. 1710.
Politique tirée des propres paroles de I'Ecri-
ture-Sainte ... Bruxelles, 1710.
see 45

Bible. Latin. 1581. ) 25
Testamenti Veteris Biblia Sacra sive Libri
canonici priscae Judaeorum ecclesiae a Deo
traditi, latini recens ex hebraeo facti, brevi-
basque scholiis illustrati ab Immanuele
Tremellio & Francisco Junio. Accesserunt
libri qui vulgo dicuntur Apocryphi, latine
redditi & notis quibusdam aucti a Francisco
Junio, mvlto omnes gvam ante emendatils
editi, numeris locisq citatis omnibus capitum
distinctioni quam haec editio sequitur
exactilis respondentibus: quibus etiam ad-
junximus Novi Testamenti libros ex sermone
graeco a Theodoro Beza in latinum con-
versos. Londini, excudebat Henricus Middle-
tonus, impensis. J.H[arrison] 1581. 8 p.l.,
212, 287, [11, 247, 1], 38, 182, [2] p.,

91, 3-336 p. 22 cm.

Issued in 6 pts. in 1.

Errors in paging: p. 27, 101, 104, 105, 108, 126,
138, 139, 202-203 (pt. 1), 157 (pt. 3), 298, 332
(pt. 4), 166-167 (pt. 5), 238-239, 334 (pt. 6)
incorrectly numbered 25, 105, 108, 101, 104, 106,
137, 831, 201-202, 127, 389, 333, 167-168, 36,
98, 228-229, 332 respectively; 271-274 (pt. 6)
omitted.

[pt. 2-4] have special t.-p.: Bibliorvm pars secunda-
[quarta]... Londini, typis Henrici Middletoni,
1581.

[Pt. 5] has special t.-p.: Libri Apocryphi, sive
Appendix Testamenti veteris ad canonem priscae
ecclesiae adjecta, latindq; recéns e graeco Sermone
facta, et notis brevibus illustrata per Franciscum
Junium. Londini, typis Henrici Middletoni, 1581.
[Pt. 6] has sepcial t.-p.:Iesv Christi D. N. Novvm
Testamentvm, Theodoro Beza interprete ... Londini,
excudebat Thomas Vautrollerius, typographus,
Anno 1581.

STC-2057 also 2808 [T. Beza] (695962)

Bible. N. T. English. Paraphrases. 1681. 26
A paraphrase and annotations upon all the
books of the New Testament, briefly ex-
plaining all the difficult places thereof. By
H. Hammond... 5th ed. corrected. London.
Printed by J. Macock and M. Flesher, for
Richard Royston; Oxford, Richard Davis,
Anno Dom. 1681. 4 p.l., xii, 949, [21]p.
front. 37 cm.

Errors in paging: p. 369-378 omitted; p. 167, 191,
241-242, 361-364 incorrectly numbered 165, 185,
243-244, 371-374 respectively.

STC H-576 (696080)
27

Bible. O. T. Psalms. English. Paraphrases.
1631.

The whole book of Psalmes: collected into
English meeter by Thomas Sternhold, Iohn
Hopkins, and others, conferred with the
Hebrew, with apt notes to sing them withall

London, Printed for the Companie of

Stationers..., 1631. 5 p.l., 91, [3] p. music.
18 cm.



Bound with: Church of England. Book of common
prayer. The booke of common prayer, and adminis-
tration of the sacraments. London, 1631.

STC-2628 (8°%) (695963)

28

Bibliotheque angloise, ou, Histoire litteraire
de la Grande Bretagne. Tome 9, premiere
partie. Par Armand de la Chapelle. Amster-
dam, Chez David Paul Marret, 1721. 4 p.l,
528,[14] p. 15 cm. (695964)

29
Biographia Britannica: or, The lives of the most
eminent persons who have flourished in
Great Britain and Ireland, from the earliest
ages, down to the present times: collected
from the best authorities, both printed and
manuscript, and digested in the manner of
Mr. Bayle’s Historical and critical dictionary.
Vol. 1-6. London, Printed for W. Innys
[etc.] 1747-1766. 6v.in 7. 37 cm.

Paged continuously; v. 1: xvi, 695 p.; v. 2: 2 p.l.,
697-1432 p.; v. 3: 1 pl., 1433-2153 p.; v. 4:
2 pl., 2155-2877 p.; v. 5: 2 pl., 2879-3600
p.; v. 6, pt. 1: 2 pl., 3601-4081 p.; v. 6, pt. 2:
2p.l.,4083-4387, 260 [i.e. 270], [62] p.

In vol. 6, pt. 2, A supplement, p. 15-16 duplicated;
103-110 all through 102; 111-268 incorrectly
numbered: 103-260.

Vols. 4-5 have imprints: London, Printed for W.
Meadows [etc.]: vol. 6 has imprint: London,
Printed for J. Walthoe [etc.]

Vol. 6, pt. 2 includes: A supplement and appendix,
with a general and a chronological index to the
whole. (695965-71)

[Blackburne, Richard] 5. 1652, comp. 30
Thomae Hobbes Angli Malmesburiensis
philosophi vita... Carolopoli, apud Eleuthe-
rium Anglicum..., 1681. 14 p.1,, 241, [1] p,,
11, incl. front. (port.) 18 cm.

Added t.-p., engraved.

Colophon: Londini, apud Guil. Crooke,...
Collation: 8°: A-C®D-2H*

“Ad lectorem praeloquium” signed: R. B. [ie.
Richard Blackburne] B1%-B6°

Contents.—Tho. Hobbes Malmesburiensis vita.—
Vitae Hobbianae auctarium.—Thomae Hobbes
Malmesburiensis vita carmine expressa. Authore
seipso.

Macdonald & Hargreaves, No. 93

STC H-2268 (696144)

[Blackburne, Richard] 5. 1652, comp. 317
Thomae Hobbes Angli Malmesburiensis phi-
losophi vita... Carolopoli, apud Eleutherium
Anglicum..., 1681. 8 p.l., 128 p. incl. front.
(port.) 15 cm.

Added t.-p., engraved.

Errors in paging: p. 79, 95, 97 incorrectly num-
bered 77, 59, 96.

Collation: 12°: A-F*?

First leaf unsigned, probably A12 folded back:
recto blank, verso portrait of Hobbes. [Ang”
t.-p. C3 wrongly signed C2; C5 wrongly signed C3;
F2,3asE2, 3.

“Ad lectorem praeloquium” signed: R.B. [ie.
Richard Blackburne] A5"-A7"

Contents.—Tho. Hobbes Malmesburiensis vita. —
Vitae Hobbianae auctarium.—Thomae Hobbes
Malmesburiensis vita carmine expressa. Authore
seipso.

Macdonald & Hargreaves, No. 94

Not recorded in STC. (696145)

[Blackburne, Richard] b. 1652, comp. 32
Thomae Hobbes Angli Malmesburiensis phi-
losophi vita. Carolopoli, apud Eleutherium
Anglicum..., 1682. 8 p.l., 67, [1] p. incl.
front. (port.) 22 cm.

Collation: 4°: 7% +* A-H*1?

x1 blank; 727 portrait of Hobbes, 72" blank;
73" t-p.

“Ad lectorem praeloquium” signed: R. B. [ie.
Richard Blackburne] #3"-#4"

Contents.—Tho. Hobbes Malmesburiensis vita.—
Vitae Hobbianae auctarium.—Thomae Hobbes
Malmesburiensis vita carmine expressa. Authore
seipso.

Macdonald & Hargreaves, No. 95

STC H-2269 (696146)



[Blackburne, Richard] b. 1652, comp. 33
Magni philosophi Thomae Hobbes Mal-
mesburiensis vita. Partim per se ipsum &
reliqua per- Dr. R. B. conscripta. Cum
elencho authorum qui pro & contra ipsum
scripsere. Et catalogo librorum per eundem
editorum & scriptorum. Juxta exemplar
Londini impressum, Anno 1682. 164 p.
15 cm.

Compiled by Richard Blackbourne. cf. Macdonald
& Hargreaves, p. 67.

First published 1681 under title: Thomae Hobbes
Angli Malmesburiensis philosophi vita.

Errors in paging: p. 74 incorrectly numbered 94.
“Thomae Hobbes Malmesburiensis vita carmine ex-
pressa. Authore seipso...” (p. 147-164) has special

t-p.
Bound with: Hobbes, Thomas. Elementa philoso-
phica de cive ... Amsterodami, 1696.

(696113)

Blount, Charles, 1654—1693. 34
Anima mvndi: or, An historical narration of
the opinions of the ancients concerning man’s
soul after this life: according to unenlightned
nature. By Charles Blovnt... London, Printed
for Will. Cademan..., 1679. 4 p.l., 109 p.
15 em.

Bound with the author’s Great is Diana of the
Ephesians: or, The original of idolatry ... London,
1680.

STC B-3298 (695973)
[Blount, Charles] 1654—1693 35
An appeal from the country to the city, for
the preservation of His Majesties person,
liberty, property, and the Protestant religion
London, Printed in the year 1679. 1
p.l.,29p. 21 cm.

Signed: Junius Brutus [pseud.] on p. 27.
Erroneously attributed to Robert Ferguson.

STC H-3300 (695974)

[Blount, Charles] 1654—-1693. 36
Great is Diana of the Ephesians: or, The

original of idolatry, together with the poli-
tick instifution of the gentiles sacrifices...
London, Printed in the year 1680. 4 p.l.,
46 p. 15 cm.

Bound with the author’s Anima mvndi: or, An
historical narration of the opinions of the ancients
... London, 1679.

STC B-3303 (695973)

Blount, Charles, 1654—1693. 37
The miscellaneous works of Charles Blount,
Esq; containing... To which is prefix’d the
life of the author, and an account and
vindication of his death. With the contents
of the whole volume. [Pt. 1-6. London]
Printed in the year 1695. 6 pts.in 2. 16 cm.

“An account of the life and death of the author”
signed: Lindamour [i.e. Gildon, Charles]

Each pt. has special t.-p.

Pt. 5 and 6 paged continuously.

Contents. —[pt. 1] The oracles of reason, &c.
—[pt. 2] Anima mundi, or The opinions of the
ancients concerning man’s soul after this life,
according to uninlighten’d nature. —[pt. 3] Great
is Diana of the Ephesians, or The original of
priestcraft and idolatry, and of the sacrifices of the
gentiles. —[pt. 4] An apeal from the country to
the city for the preservation of His Majesties
person, liberty and property, and the Protestant
religion. —[pt. 5] A just vindication of learning,
and of the liberty of the press. —[pt. 6] A supposed
dialogue betwixt the late King James and King
William on the banks of the Boyne the day
before that famous victory, London, 1679.

STC B-3296 (695976-7)

Blount, Charles, 1654—1693. 38
The oracles of reason: consisting of... In
several letters to Mr. Hobbs and other per-
sons of eminent quality, and learning. By
Char. Blount, Esq; Mr. Gildon, and others.

London, Printed 1693. 12 p.l., 228 p.
17 cm.

“The 7th and 8th chapters of Dr. Burnet’s Archio-
logiae philosophicae, together with his Appendix
to the same, concerning the Brachmin’s religion, all
written originally in Latin, and now rendred into



English, by Mr. H. B. [i.e. Henry Brown]” p. 20.
Errors in paging: p. 174, 201 incorrectly numbered
172, 221 respectively.

Contents.—1. A vindication of Dr. Burnet’s Archio-
logiae.—2. The seventh and eighth chapters of the
same.—3. Of Moses’s description of the original
state of man, &c.—4. Dr. Burnet’s Appendix of the
Brachmin’s religion.—5. An account of the deist’s
religion.—6. Of the immortality of the soul.-7.
Concerning the Arrians, Trinitarians and councils.
—8. That felicity consists in pleasure.—9. Of fate
and fortune.—10. Of the original of the Jews.
—11. The lawfulness to marrying two sisters suces-
sively.—12. A political account of the subversion
of Jewdaism, and original of the millenium.—13.
Of the auguries of the antients.—14. Natural relig-
ion as oppos’d to divine revelation.—15. That the
soul is matter.—16. That the world is eternal, &c.

STC B-3312 (695972)
Blount, Charles, 16541693, 1r.
The two first books, of Philostratus ... Lon-
don, 1680.
see 260

39
Blount, Sir Thomas Pope, bart., 1649—1679.

Censura celebriorum authorum sive tractatus
in qvo varia virorum doctorum de clarissimis
cujusque seculi scriptoribus judicia traduntur.
Unde facillimo negotio lector dignoscere
queat quid in singulis quibusque istorum
authorum maximé memorabile sit, & quonam
in pretio apud eruditos semper habiti fuerint.
Omnia in studiosorum gratiam collegit, et in
ordinem digessit secundum seriem temporis
quo ipsi authores floruerunt, Thomas-Pope
Blount... Editio nova correctior; cui ac-
cessit judiciorum vernaculo sermone, sive
anglicus sive gallicus, sive demum italicus is
fuerit in priore exhibitorum accurata in
latinum translatio. Cum indice locupletis-
simo. Genevae, apud G. de Tournes, Cramer,
Perachon, Ritter, & S. de Tournes, 1710.
4 p.1.,1063, (7] p. 23 cm.

Errors in paging: p. 16, 83, 228-229, 732, 972
incorrectly numbered 26, 38, 128-129, 731, 971
respectively. (695978)

Boisbeleau de la Chapelle, Armand, 1676—
1746, ed.
Bibliotheque angloise ... Amsterdam, 1721.
see 28

Bosker, A 40
Literary criticism in the age of Johnson, by
A. Bosker. 2d ed., rev. Groningen, J.B.
Wolters, 1954. x, 345 p. front. 25 cm.

(695979)

41
Bossuet, Jacques Bénigne, Bp. of Meaux,
1627—1704.
Discours sur ’histoire universelle a Monseig-
neur le Dauphin: pour expliquer la suite de
la religion & les changemens des empires.
Premiere partie. Depuis le commencement
du monde jusqu’a PEmpire de Charlemagne.
Par Messire Jacques Benigne Bossuet...
Suivant la copie imprimée & Paris, Chez
Sebastien Mabre-Cramoisy..., 1681. 452,
[3] p. 17 cm.

Errors in paging: p. 271 incorrectly numbered 269.
Continued by Jean de La Barre under title: Histoire
universelle, depuis I'an 800 de Notre Seigneur
jusqu’a ’an 1700 inclusivement. Paris, 1703.

(695983)

42

Bossuet, Jacques Bénigne, Bp. of Meaux,
1627-1704.

A discourse on the history of the whole
world, dedicated to his Royal Highness the
Dauphin. And explicating the continuance
of religion with the changes of states and
empires; from the Creation till the reign of
Charles the Great. Written originally in
French by James Benigne Bossuet, some-
times Bishop of Condom, and now of
Meaux... Faithfully Englished. London,
Printed for Matthew Turner..., 1686. 4 p.l.,
565,[3]p. 19 cm.

First ed. of this translation of the author’s Dis-
cours sur ’histoire universelle.

STC B-3781 (695982)



43
Bossuet, Jacques Bénigne, Bp. of Meaux,

1627—-1704.

Exposition de la doctrine de I’eglise catho-
lique svr les matieres de controverse. Par
Messire Jacques Benigne Bossuet, Conseiller

du roy en ses conseils... A Paris, Chez

Sebastien Mabre-Cramoisy, 1671. 4 p.l.,

189 p. 17 cm.

On spine: Doct de legli. (695984)
44

Bossuet, Jacques Bénigne, Bp. of Meaux,

1627—-1704.
An exposition of the doctrine of the Catho-
lic Church in matters of controversie. By the
Right Reverend James Benigne Bossuet,
Consellor to the King, Bishop of Meaux...
Done into English from the 5th ed. in
French. London, Printed in the year 1685.
2pl.,24,51,[11,16p. 21 cm.

Translation by Joseph Johnston, c¢f. Halkett and
Laing.

Letters by various Catholic authors bound with

this.

STC B-3783 (695985)
45
Bossuet, Jacques Bénigne, Bp. of Meaux,
1627—1704.
Politique tirée des propres paroles de I’Ecri-
ture-Sainte 4 Monseigneur le
posthume de Messire Jacques
Benigne-Bossuet, evéque de Meaux... Pt.
1-2. A Bruxelles, Chez Jean Leonard, 1710.
2v.17 cm.

Dauphin.
Ouvrage

Ed. by the author’s nephew, Abbé J. B. Bossuet,
afterwards Bishop of Troyes. (695980-1)

Bossuet, Jacques Bénigne, Bp. of Meaux,
1627-1704.

Vie de M. Bossuet, ... Bruxelles, 1761.

see 69

10

Bossuet, Jacques Bénigne, Bp. of Troyes,
16641743, ed.
Politique tirée des propres paroles de I’Ecri-
ture-Sainte... Bruxelles, 1710.
see 45

Boyle, Robert, 1627-1691. 46
The philosophical works of the Honourable
Robert Boyles Esq.; abridged, methodized,
and disposed under the general heads of
physics, statics, pneumatics, natural history,
chymistry, The whole il-
lustrated with notes, containing the improve-

and medicine.

ments made in the several parts of natural
and experimental knowledge since his time...
By Peter Shaw. [Vol. 1]-3. London, Printed
for W. and J. Innys..., 1725. 3. fold. plates.
24 cm. (695986-8)

Boyle, Robert, 1627-1691. 47
Some motives and incentives to the love of
God, pathetically discours’d of in a letter to
a friend. By the HonP® Robert Boyle. 2d
ed., much corrected. London, Printed for

Henry Herringman..., 1661. 12 p.l, 174
p. 17 cm.

Running title: Seraphick love.

STC B-4033 (695989)

[Bramhall, John, 4bp. of Armagh] 1594—
1663, purported author.

An answer to a Letter of enquiry into...
see 278

48
Bramhall, John, Abp. of Armagh, 1594—
1663.
Castigations of Mr. Hobbes his last animad-
versions, in the case concerning liberty, and
universal necessity. With an appendix con-
cerning The catching of Leviathan, or the
great whale. By John Bramhall, D. D. and
Bishop of Derry... London, Printed by E.T.
for J. Crook, 1658. 7 p.l., 573, [1] p.
17 cm.



Errors in paging: p. 59, 345 incorrectly numbered
56, 355.

A reissue of sheets of the 1657 ed. of “Castiga-
tions...” with general t.-p., 1658 (1st p.l.), com-
bined with the 1658 ed. of the part of an appen-
dix, “The catching of Leviathan...” The appendix
is paged continuously, but apparently printed in a
different format. ‘“An advertisement from the
author to the reader, March 11. 1658 (6th p.l.)
and “Errata” (7th p.l.) added.

Contents.—Castigations of Mr. Hobbes his last
animadversions, in the case concerning liberty, and
universal necessity, wherein all his exceptions
about that controversie are fully satisfied. London,
1657.—The catching of Leviathan, or, The great
whale. Demonstrating, out of Mr. Hobs his own
works, that no man who is throughly an Hobbist,
can be a good Christian, or a good common-wealths
man, or reconcile himself to himself... London,
1658

STC B-4215 (695990)
49
Bramhall, John, Abp. of Armagh, 1594—
1663.
Castigations of Mr. Hobbes his last animad-
versions, in the case concerning liberty, and
universal necessity. With an appendix con-
cerning The catching of Leviathan, or, The
great whale. By John Bramhall... First
printed in the year 1658. Dublin, Printed
Anno Dom. 1675. (In his The works of the
Most Reverend Father in God, John Bram-
hall... Dublin, 1677. p. [731]-866)

At head of title: Tome III. Discourse II.
(695992)

50
Bramhall, John, Abp. of Armagh, 1594—
1663.
The catching of Leviathan: or, The great
vvhale. Demonstrating out of Mr. Hobbs his
own works... By John Bramhall... Dublin,
Printed in the year 1676. (In his The works
of the Most Reverend Father in God, John
Bramhall... Dublin, 1677. p. [867]-903)

At head of title: Tome III. Discourse II1.
(695992)

51
Bramhall, John, Abp. of Armagh, 1594—
1663.
The consecration and succession of Protes-
tant bishops justified, the Bishop of Duresme
vindicated. And that infamous fable of the
ordination at the Nags-head clearly confuted.
By John Bramhall ... Dublin, Printed Anno
Dom. 1675. (In his The works of the Most
Reverend Father in God, John Bramhall...
Dublin, 1677. p. [425] -489)

At head of title: Discourse V. (695992)
52
Bramhall, John, Abp. of Armagh, 1594—
1663.
The controversies about the Sabbath, and
the Lord’s day; with their respective obliga-
tions... By John Bramhall ... Dublin, Printed
in the year 1676. (/n his The works of the
Most Reverend Father in God, John Bram-
hall ... Dublin, 1677. p. [905]-938)

At head of title: Tome IV. Discourse 1.
(695992)

53
Bramhall, John, Abp. of Armagh, 1594-
1663.
A defence of true liberty from ante-cedent
and extrinsecall necessity, being an answer to
a late book of Mr. Thomas Hobbs of Malms-
bury, intituled, A treatise of liberty and
necessity. Written by the Right Reverend
John Bramhall D. D. and Lord Bishop of
Derry. London, Printed for John Crook...,
1655. 4 p.l., 253 p. 17 cm.

“To the Right Honourable the Marquis of New-
castle, &c.” signed: L. D.

STC B-4218 (695991)
54
Bramhall, John, Abp. of Armagh, 1594-
1663.
A defence of true liberty from antecedent &



extrinsecal necessity. Being an answer to a
late book of Mr. Thomas Hobbs of Malms-
bury... Written by the Right Reverend John
Bramhall...  Dublin, Printed Anno Dom.
1675. (In his The works of the Most Reverend
Father in God, John Brambhall... Dublin,
1677. p. [645]-729)

At head of title: Tome III. Discourse I.
(695992)

55
Bramhall, John, A4bp. of Armagh, 1594—
1663. ,
A fair vvarning to take heed of the Scotish
discipline, as being of all others most injurious
to the civil magistrate, most oppressive to
the subject, most pernicious to both. By
John Bramhall... Dublin, Printed Anno
Dom. 1675. (In his The works of the Most
Reverend Father in God, John Bramhall...
Dublin, 1677. p. [491]-514)

At head of title: Tome IL Discourse I
(695992)

56
Bramhall, John, Abp. of Armagh, 1594—1663.
A just vindication of the Church of England
from the vnjust aspersion of criminal schism
... By the Right Reverend Father in God,
John Bramhall... Dublin, Printed in the
year 1674. (In his The works of the Most
Reverend Father in God, John Brambhall...
Dublin, 1677. p. [49]-137)

At head of title: Discourse II. (695992)
57
Bramhall, John, Abp. of Armagh, 1594-1663.
A replication to the Bishop of Chalcedon’s
survey of the vindication of the Church of
England from criminc;us schism. Clearing
the English from the aspersion of cruelty.
With an appendix in answer to the excep-
tions of S. W. By the Right Reverend John
Bramhall... Dublin, Printed in the year 1674.

12

(In his The works of the Most Reverend
Father in God, John Brambhall... Dublin,
1677. p. [139]1-283)

At head of title: Discourse III. (695992)
58
Brambhall, John, Abp. of Armagh, 1594-1663.
The right way to safety after shipvvrack: in
a sermon preached to the honourable the
House of Commons, in St. Patrick’s Church,
Dublin, Jun. 16. 1661... By the Most
Reverend Father in God, John... Printed at
Dublin first, 1660, reprinted 1676. (In his
The works of the Most Reverend Father in
God, John Bramhall.. Dublin, 1677. p.
[967]-976)

At head of title: Tome IV. Discourse IV.
(695992)

59
Bramhall, John, Abp. of Armagh, 1594-1663.
Schism guarded, and beaten back upon the
right owners. Shewing, that our great contro-
versie about papal power is not a question of
faith, but of interest and profit, not with the
Church of Rome, but with the Court of
Rome, wherein the frue controversie doth
consist, who were the first innovators, when
and where these papal innovations first
began in England, with the opposition that
was made against them. By John Bramhall...
Dublin, Printed Anno Dom. 1675. (In his
The works of the Most Reverend Father in
God, John Bramhall... Dublin, 1677. p.
[285]-424)

At head of title: Discourse IV. (695992)
60
Brambhall, John, Abp. of Armagh, 1594—1663.
A sermon preached at Dublin, upon the 23.
of April, 1661, being the day appointed for
His Majesties coronation; with two speeches
made in the House of Peers, the 11. of May,
1661, when the House of Commons presented
their speaker. By the Most Reverend Father



in God, John... Printed at Dublin first,
1660, reprinted 1676. (In his The works of
the Most Reverend Father in God, John
Bramhall... Dublin, 1677. p. [951]-966)

At head of title: Tome IV. Discourse IIL
(695992)

67
Brambhall, John, Abp. of Armagh, 1594-1663.
A sermon preached in York-Minster, before
his excellency the Marquess of Nevv-Castle;
being then ready to meet the Scotch Army,
Jan. 28. 1643... By John Bramhall...
Printed first at York, 1643, reprinted at
Dublin, 1676. (In his The works of the Most
Reverend Father in God, John Bramhall...
Dublin, 1677. p. [939]-949)

At head of title: Tome 1V. Discourse II.
(695992)

62
Brambhall, John, Abp. of Armagh, 1594-1663.
The serpent-salve: or, A remedy for the bit-
ing of an aspe. Wherein the observators
grounds are discussed... By John Bramhall
... First printed in the year, 1643. Dublin,
Printed Anno Dom. 1675. (/n his The works
of the Most Reverend Father in God, John
Bramhall... Dublin, 1677. p. [515]-606)

At head of title: Discourse II. (695992)
63
Bramhall, John, Abp. of Armagh, 1594-1663.
Some papers containing short occasional
discourses or theological letters. Written by
the same author. While in exile. Dublin,
Printed in the year 1674. (/n his The works
of the Most Reverend Father in God, John
Bramhall... Dublin, 1677. p. [977]-983)

At head of title: Tome IV. [Discourse V]
(695992)

64
Bramhall, John, Abp. of Armagh, 1594—-1663.
The works of the Most Reverend Father in

13

God, John Bramhall D. D. late Lord Arch-
bishop of Ardmagh, primate and metro-
politan of all Ireland. Some of which never
before printed. Collected into one volume. To
which is added (for the vindication of some
of his writings) an exact copy of the records,
touching Archbishop Parker’s consecration,
taken from the original in the registry of
the see of Canterbury. As also the copy of
an old manuscript in Corpus Chr. Colledge in
Cambridge, of the same subject. With the
life of the author. Dublin, Printed by Ben-
jamin Tooke..., 1677. 30 p.l., 1050, [3] p.
33 cm.

Second ed. ¢f. STC B-4211

Errors in paging: p. 138, 238, 639-640, 792, 806,
814, 860, 889-892, 968, 974, 979 incorrectly num-
bered 137, 228, 637-638, 762, 798, 418, 861, 879-
880, 882, 882, 966, 960, 969 respectively; 79, 82,
321-322 omitted.

Several of the “‘Discourses” have special t.-p.
“The life of Primate Bramhall” prefixed (44 p.)
Dedication signed: Jo: Lymeric [i.e. John Vesey]

STC B-4211 (695992)

Brandt, Frithiof, 1892~ 65
Thomas Hobbes’ mechanical conception of
nature... Copenhagen, Levin & Munksgaard,
1928. 399 p. illus. 27 cm.

Translation of Den mekaniske Naturopfattelse hos
Thomas Hobbes, which was undertaken by the
late Captain Vaughan Maxwell and by him carried
on to p. 200. After his death it was completed by
Miss Annie I Fausbgll.—Pref. to English ed.
(695993)

Britton, John, 1771—-1857. 66
Memoir of John Aubrey, F.R.S., embracing
his auto-biographical sketches, a brief review
of his personal and literary merits, and an
account of his works; with extracts from his
correspondence, anecdotes of some of his
contemporaries, and of the times in which
he lived, by John Britton, F.S.A., &ec.
[London] Wiltshire Topographical Society;



London, Printed by J.B. Nichols and Son,
1845. 3 pl., x p., 1 1, 131 p. illus. port.
30 cm.

Wiltshire Topographical Society “Laws and re-

gulations” and “Report of the council to the

annual meeting, 7th June, 1845”: 4 p. prefixed.
(695994)

[Browne, Thomas] 16547—1741. 67
Miracles work’s above and contrary to
nature: or, An answer to a late translation
out of Spinoza’s Tractatus theologico-
politicus, Mr. Hobb’s Leviathan, &c. Pub-
lished to undermine the truth and authority
of miracles, Scripture and religion, in a
treatise entituled Miracles no violation of the
laws of nature... London, Printed for
Samuel Smith at the Princes Arms..., 1683.
1pl.,68p.21 cm.

Errors in paging: p. 60, 61 incorrectly numbered
50, 42 respectively.

STC B-5062 (695995)
68
Buckingham, John Sheffield, Ist Duke of,
1648—1721.
The works of John Sheffield, Earl of Mul-
grave, Marquis of Normanby, and Duke of
Buckingham. 3d ed., corrected. [Vol. 1-2]
London, Printed for T. Wotton, D. Browne,
A. Millar, J. Stagg, and Thomas Trye...,
1740. 2 v. fold. front. (port.), illus. 20 cm.

Ed. by Alexander Pope. (695996-7)

Bulkeley, Sir Richard, bart, 1644—1710.
Letters to Dr. Clarke ... London, 1717.
see 87

69

Burigny, Jean Lévesque de, 1692—1785.
Vie de M. Bossuet, évéque de Meaux. Par M.
de Burigny... A Bruxelles, et se vend a Paris,
Chez Debure l'ainé.., 1761. xii, 420 p.

18 cm.

P. 385-398: Catalogue des ouvrages de M. Bossuet.
(695998)

70
Burlamaqui, Jean Jacques, 1694—1748.
Principes du droit naturel. Par J. J. Burla-
maqui... [Pt. 1-2] A Geneve, Chez Barillot
& fils, 1748. xxxx, 548 p. 18 cm.

Issued in 2 pts in 1. Paged continuously.

First ed., 1747, Geneve, Barillot et fils in 4°,
“G#Feilding”, on recto of blank leaf before t.-p.
and on t.-p. itself.

Collation: 12°% #w2a-b%* ¢ A-2X%4 2Y® 272 (x?
may be 223 ~ 4) (696309)

71
Burlamaqui, Jean Jacques, 1694—1748.
Principes du droit naturel, par J. J. Burlama-
qui... Premiere-[seconde] partie. A Geneve,
Chez Barrillot & fils, 1748. 2 p.l., 182, [8]
p., 910,291 p. 17 cm.

Issued in 2 pts. in 1.
Pt. 2 has special t.-p.
Another ed.
Collation: 8°: a® A-M?; a® A-S8 T2
(696310)

72

. Burlamaqui, Jean Jacques, 16941748,

The principles of natural law. In which the
true systems of morality and civil govern-
ment are established; and the different
sentiments of Grotius, Hobbes, Puffendorf,
Barbeyrac, Locke, Clark, and Hutchinson,
occasionally considered. By J. J. Burlamaqui
... Tr. into English by Mr. Nugent. London,
Printed for J. Nourse..., 1752. xvi, {24],
312 p. 20 cm.

Exrors in paging: p. 250 incorrectly numbered 150.
First English ed. of Principes du droit natural.
(696000)

73

Burlamaqui, Jean Jacques, 1694—1748.

The principles of natural law. By J. J. Bur-



lamaqui... Tr. into English by Mr. Nugent.
3d ed., rev. and corrected. London, Printed
for J. Nourse...,, 1780. xvi, [24], 312 p.
22 cm. (696001)

74

[Burlamaqui, Jean Jacques] 1694—-1748.
Principes du droit politique. Tome 1-2.
Amsterdam, Chez Zacharie Chatelain, 1751.
2v.in1.17 cm. (695999)
75
Burnet, Gilbert, Bp. of Salisbury, 1643—

1715.

Some passages of the life and death of the
Right Honourable John, Earl of Rochester,
who died the 26th of July, 1680. Written by
his own direction on his death-bed, by
Gilbert Burnet, D.D. London, Printed for

Richard Chiswel..., 1680. 8 p.l., 182 p.
front. (port.) 18 cm.
STC B-5922 (696002)

[Butler, Joseph, Bp. of Durham] 1692—-1752.

Several letters to the Reverend Dr. Clarke
from a gentleman in Glocestershire. 2d ~ 4th
ed. London, 1719, 1725, 1728.

see 89 ~ 9171

Calthrope, Sir Charles, d. 1616.
The relation between the lord of a mannor
and the copy-holder his tenant... 2d ed.
London, 1650.
see 95

[Campbell, Archibald] 1691-1756. 76
Apern - Aoywa or, An enquiry into the origi-
nal of moral virtue, wherein the false no-
tions of Machiavel, Hobbes, Spinoza, and
Mr. Bayle, as they are collected and digested
by the author of The fable of the bees,
are examin’d and confuted; and the eternal
and unalterable nature and obligation of
Moral virtue is stated and vindicated. To
which is prefix’d, a prefatory introduction,
in a letter to that author. By Alexander

15

Innes... Westminster, Printed by J. Cluer
and A. Campbell, for B. Creake...; sold
by J. Hazard..., and by B. Barker..., 1728.
4pl., x4, [1],333,[3] p. 21 cm.

Campbell *‘trusted this to his friend Alexander
Innes”, who “published this as his own in 1728,
— D.NB.

Errors in paging: p. 158, 159 incorrectly numbered
159, 158 respectively. (696003)

Carew, George, of Lincoln’s Inn, tr.
An historical and critical account of the
science of morality... London, 1729.
see 273

Cavendish, Margaret, Duchess of Newcastle.
see Newcastle, Margaret (Lucas) Cavendish,
Duchess of, 16247—-1674.

Chapelle, Armand de la.
see Boisbeleau de la Chapelle, Armand,
1676—1746.

Charles II, King of Grear Britain, 1630—-1685.

Vita Johannis Barwick,... Londini, 1721.

see 19

Chillingworth, William, 1602—1644. 77
The religion of protestants a safe vvay to
salvation; or, An ansvver to a booke entitled
Mercy and trvth, or, Charity maintain’d by
Catholiques, which pretends to prove the
contrary. By William Chillingworth... Ox-
ford, Printed by Leonard Lichfield, and
are to be sold by lohn Clarke under...
anno salutis 1638. 16 p.l., 413, [1] p.
30 cm.

First ed., first issue. 2d ed. also issued in 1638.
“Mercy and truth; or, Charity maintained by
Catholiques”, by Edward Knott [pseud. of Mat-
thew Wilson]

Errors in binding: p. 229-230, 261-262 wrongly
folded.

STC 5138 (696005)



Chillingworth, William, 1602—-1644. 78
The works of William Chillingworth, Master
of Arts, of the University of Oxford. Con-
taining his book, entitl’d The Religion of
protestants a safe way to salvation: together
with his nine sermons preached before the
king, or upon eminent occasions. His letter
to Mr. Lewgar, concerning the Church of
Rome’s being the guide of faith and judge of
controversies. His nine additional discourses.
And his answer to some passages in Rush-
worth’s Dialogues, concerning traditions.
The two last never printed together in his
works. London, Printed by M. Clark, for
A. and J. Churchill..., 1704. 15p.1.,427 p.,
21.,60,([7] p. 34 cm.

Issued in 5 pts. in 1. Each pt. has special t.-p. Pt.
1-3, 4-5 have continous pagination, respectively.

Errors in paging: pt. 1., p. 257-258 omitted; p. 229~
234 duplicated; 328 incorrectly numbered 338.

Contents. — The religion of Protestants a safe way
to salvation... 6th ed. — The apostolical institu-
tion of episcopacy demonstrated. — Nine sermons:
the first preached before His Majesty King Charles
the First; the other eight upon special and eminent
occasions. — Additional discourses of Mr. Chilling-
worth, never before printed. — An answer to some
passages in Rushworth’s Dialogues. (696006)

79
Church of England. Book of common prayer.
, The booke of common prayer and adminis-
tration of the sacraments: And other rites
and ceremonies of the Chvrch of England.
Imprinted at London by Robert Barker,
Printer to the Kings Most Excellent Maies-
tie, and by the assignes of Iohn Bill, 1631.
[104] p. 18 cm.

Bound with: Speed, John. The genealogies re-
corded in the Sacred Scriptvres... [London]
1631; Bible. English 1631. The Holy Bible...
London, 1631; Bible. O. T. Psalms. English.
Paraphrases. 1631. The whole book of Psalmes...
London, 1631.

Not recorded in STC (695963)

80
[Clarendon, Edward Hyde, Ist Earl of]

1609-1674.

Animadversions upon a book, intituled,
Fanaticism fanatically imputed to the
Catholick Church, by Dr. Stillingfleet, and
the imputation refuted and retorted by S. C.
[i.e. Serenus Cressy] By a person of honour.
London, Printed for R. Royston..., 1674.
4p.l,262,[1] p. 18 cm.

Second ed. ¢f. STC C-4415
First ed. 1673. (696021)
81
Ciarendon, Edward Hyde, /st Earl of, 1609—
1674.
A brief view and survey of the dangerous
and pernicious errors to Church and State, in
Mr. Hobbes’s book, entitled Leviathan. By
Edward Earl of Clarendon. [Oxford] Printed
at the Theater, 1676. 5 p.l., 322 p. front.
26 cm.

Added t.-p. engraved.
Errors in paging: p. 257-264, 236-237 incorrectly
numbered 267-274, 336-337 respectively.

STC C-4420 (696007)
82
Clarendon, Edward Hyde, /st Earl of, 1609—
1674.
A brief view and survey of the dangerous
and pernicious errors to Church and State,
in Mr. Hobbes’s book, entitled Leviathan.
By Edward Earl of Clarendon. 2d ed. Oxon,
Printed at the Theater, 1676. 5 p.l., 322 p.
front. 21 cm.

Added t.-p. engraved.
Errors in paging: p. 257-264, 236-237 incorrectly
numbered 267-274, 336-337 respectively.

STC C-4421 (696008)

83
Clarendon, Edward Hyde, Ist Earl of, 1609~

1674.
The history of the Rebellion and Civil



Wars in England, begun in the year 1641.
With the precedent passages, and actions,
that contributed thereunto, and the happy
end, and conclusion thereof by the King’s
biessed Restoration, and return upon the
29th of May, in the year 1660. Written by
the Right Honourable Edward Earl of
Clarendon... Vol. 1-3. Oxford, Printed at
the Theater, An. Dom. 1702—4. 3v. ports.
41 em. (696011-3)
84
Clarendon, Edward Hyde, 15t Earl of, 1609—
1674.
The history of the Rebellion and Civil Wars
in England, begun in the year 1641. With the
precedent passages and actions that con-
tributed thereunto. In five books. Faith-
fully abridg’d with an alphabetical index.
Written by the Right Honourable Edward,
late Earl of Clarendon... London, Printed:
and sold by John Nutt...,, 1703. 4 p.l.,
418, [6] p. 20 cm.

Issued in 5 pts. in 1. Paged continuously.
Errors in paging: p. 234 incorrectly numbered 235.

(696020)

85
Clarendon, Edward Hyde, Ist Earl of, 1609~
1674.
The history of the Rebellion and Civil Wars
in England, begun in the year 1641: with the
precedent passages, and actions, that con-
tributed thereunto, and the happy end, and
conclusion thereof by the King’s blessed
Restoration, and return upon the 29th of
May, in the year 1660. Written by the Right
Honourable Edward Earl of Clarendon...
Vol. 1, pt. 1 — vol. 3, pt. 2. Oxford, Printed
at the Theater, An. Dom. 1705-7. 3 v. in 6.
front. (ports.) 20 cm.

Paged continuously; v. 1, pt. 1: 4 p.l., xxv, 288 p.;
v. 1, pt. 2: 2 pd., 289-702 p.; v.2, pt. 1: 7 p.l.,
466 p.; v. 2, pt. 2: 2 p.l., 467-753 p.; v. 3, pt. 1:
10p.1, 364 p.;v. 3, pt. 2: 2 p.1., 365-773, [73] p.
(696014-9)

17

86
Clarendon, Edward Hyde, Isr Earl of, 1609~
1674.
The life of Edward Earl of Clarendon, Lord
High Chancellor of England, and Chancellor
of the University of Oxford, Containing, I.
An account of the Chancellor’s life from his
birth to the Restoration in 1660. II. A con-
tinuation of the same, and of his history of
the Grand Rebellion, from the Restoration to
his banishment in 1667. Written by himself.
Printed from his original manuscripts, given
to the University of Oxford by the heirs of
the late Earl of Clarendon. Vol. 1-2. Oxford,
At the Clarendon Printing-House, 1760. 2 v.
24 cm, (696009-10)

Clarendon, Edward Hyde, st Earl of, 1609~
1674.
Vita Johannis Barwick, ... Londini, 1721.
see 19

Clarke, Samuel, 1675-1729. 87
A collection of papers, which passed be-
tween the late learned Mr. Leibnitz, and Dr.
Clarke, in the years 1715 and 1716. Relating
to the principles of natural philosophy and
religion. With an appendix. To which are
added, Letters to Dr. Clarke concerning
liberty and necessity; from a gentleman of
the University of Cambridge: with the
doctor’s answers to them. Also Remarks
upon a book, entituled, A philosophical
enquiry concerning human liberty. By
Samuel Clarke... London, Printed for James
Knapton..., 1717. xiii, [3], 416, 46, [2] p.
21 cm.

Issued in 2 pts. in 1.

Text in French and English on opposite pages.
“Letters to Dr. Clarke...” by R. Bulkeley has
special t.-p.

“Remarks upon a book entituled, A philosophical
enquiry concerning human liberty™ has special t.-p.
and separate pagination. (696022)



Clarke, Samuel, 1675-1729. 88
A demonstration of the being and attributes
of God: more particularly in answer to Mr.
Hobbs, Spinoza, and their followers. Where-
in the notion of liberty is stated, and the
possibility and certainty of it proved, in
opposition to necessity and fate. Being the
substance of eight sermons preach’d at the
Cathedral-Church of St. Paul, in the year
1704, at the lecture founded by the Honour-
able Robert Boyle, Esq. By Samuel Clark...
London, Printed by Will. Botham, for James
Knapton..., 1705. 8 p.l., 264 p. 19 cm.

(696023)

Clarke, Samuel, 1675—1729. 89
A discourse concerning the being and at-
tributes of God, the obligations of natural
religion, and the truth and certainty of the
Christian Revelation. In answer to Mr.

Hobbs, Spinoza, the author of the Oracles

of reason, and other deniers of natural and

revealed religion. Being sixteen sermons
preach’d at the Cathedral-Church of St. Paul,
in the years 1704 and 1705, at the lecture
founded by the Honourable Robert Boyle

Esq. 5th ed., corrected. By Samuel Clarke...

To which are added several letters to Dr.

Clarke from a gentleman in Glocestershire,

relating to the first volume; with the Drs.

London, Printed by W. Botham;

for James Knapton..., 1719. 16 p.l., 135 p.,

21, [20],344,42,[2] p. 21 cm.

answers.

Issued in 3 pts. in 1. Each pt has special t.-p.
and separate pagination.

Errors in paging: p. 96, 199, 325, 333, 340 (pt. 2)
incorrectly numbered 69, 166, 315, 332, 440
respectively.

Contents. — A demonstration of the being and
attributes of God... 5th ed. — A discourse concern-
ing the unchangeable obligations of natural reli-
gion, and the truth and certainty of the Christian
Revelation... 5th ed. — Several letters to the Rever-
end Dr. Clarke, from a gentleman in Glocestershire
[i.e. Bishop Butler] 2d ed. (696024)

Clarke, Samuel, 1675—1729. 90

A discourse concerning the being and at-
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tributes of God, the obligations of natural
religion, and the truth and certainty of the
Christian Revelation. In answer to Mr.
Hobbs, Spinoza, the author of the Oracles
of reason, and other deniers of natural and
revealed religion. Being sixteen sermons,
preach’d in the Cathedral-Church of St.
Paul, in the years 1704, and 1705, at the
lecture founded by the Honourable Robert
Boyle, Esq. 6th ed., corrected. By Samuel
Clarke... There is inserted in this edition, A
discourse concerning the connexion of the
prophesies in the Old Testament, and the
application of them to Christ. There is also
added, An answer to a seventh letter, con-
cerning the argument & priori. London,
Printed by W. Botham, for James Knapton
vy 17250 12 pd., 119 p., 2 1, [14], 299,
48, (2] p. 21 cm.

Issued in 3 pts. in 1. Fach pt. has special t.-p.
Errors in paging: p. 110 (pt. 1) incorrectly num-
bered 101.

Contents. — A demonstration of the being and
attributes of God... 6th ed. London, 1725. —
A discourse concerning the unchangeable obliga-
tions of natural religion, and the truth and certain-
ty of the Christian Revelation... 6th ed. London,
1724. — Several letters to the Reverend Dr. Clarke,
from a gentleman in Glocestershire [i.e. Bishop
Butler] 3d ed. London, 1725. (696025)

Clarke, Samuel, 1675-1729. 91
A discourse concerning the being and at-
tributes of God, the obligations of natural
religion, and the truth and certainty of the
Christian Revelation. In answer to Mr.
Hobbs, Spinoza, the author of the Oracles
of reason, and other deniers of natural and
revealed religion. Being sixteen sermons,
preach’d in the Cathedral-Church of St.
Paul, in the years 1704, and 1705, at the
lecture founded by the Honourable Robert
Boyle, Esq. 7th ed., corrected. By Samuel
Clarke... There is inserted in this edition, A
discourse concerning the connexion of the
prophesies in the Old Testament, and the
application of them to Christ. There is also
added, An answer to a seventh letter, con-



cerning the argument a priori, in proof of
the being of God. London, Printed by W.
Botham, for James and John Knapton...,
1728. 12p.1., 506, [2] p. 21 cm.

Issued in 3 pts. in 1.

Each pt. has special t.-p.; paged continuously.

Errors in paging: p. 190-191, 334-335, 362-363,
. 366-367 incorrectly numbered .188-189, 333-

334, 360-361, 364-365 respectively.

Imperfect: p. 21-22 wanting.

Contents. — A demonstration of the being and

attributes of God... 7th ed. — A discourse con-

cerning the unchangeable obligations of natural

religion, and the truth and certainty of the Chris-

tian Revelation. 7th ed. — Several letters to the

Reverend Dr. Clarke, from a gentleman in

Glocestershire [i.e. Bishop Butler] 4th ed.

(696026)

Clarke, Samuel, 1675-1729. 92
Traités de Dexistence et des attributs de
Dieu: des devoirs de la religion naturelle, et
de la verité de la religion chrétienne. Par
M. Clarke... Traduits de P’anglois par M.
Ricotier. Nouvelle éd., revié, corrigée,
augmentée sur la VI édition angloise, &
enrichie d’un éloge historique de M. Clarke.
Tome 1-3. [n.p.] 1744, 3v. 17 cm.

(696027-9)

Clemens, Titus Flavius, Alexandrinus. 93
Khnuevroc Alekavbpécos ANoyos Tio o
gwiopevos mhovows. Clem, Alexand. liber
Quis dives salutem consequi possit. Accedunt
nonnulla in editionibus operum Clementis

Oxoniae, e Theatro

4 pl., 157, [1] p.

hactenus desiderata.
Sheldoniano, 1683.

14 cm.
STC C-4628 (696318)
Coke, Sir Edward, 1552-1634. 94

The compleate copy-holder. Wherein is
contained a learned discourse of the antig-
uity and nature of manors and copy-holds.
VVith all things thereto incident, as present-
ment, admittances, surrenders, forfeitures,
customes, &c. Necessary, both for the lord
and tenant. Together, with The forme of

keeping a copy-hold court, and court baron.
By Sir Edvvard Coke... London, Printed
by T. Cotes, for W. Cooke..., 1641. 2 p.l.,
179 p. 18 cm.

Errors in paging: p. 58-59, 62-63 -incorrectly
numbered 60-61, 64-65 respectively.

“To the reader” signed: W. C.

“The forme of keeping a copy-hold court, and
court baron” is wanting.

First ed. 1630.

STC C-4912 (696030)

Coke, Sir Edward, 1552—-1634. 95
The compleat copy-holder, wherein is con-
tained a learned discourse of the antiquity
and nature of mannors and copy-holds:
being a guide and direction for surrenders,
presentments, admittances, forfeitures, cus-
tomes, &c. By Sir Edward Coke... Where-
unto is newly added The relation between
the lord of a mannor and the copy-holder
his tenant: by that worthy lawyer Charles
Calthrop... Together, with The forme of
keeping of a copy-hold court and court
baron: also, two tables newly added. Lon-
don, Printed for W. Lee, and D. Pakeman...,
1650. 4 pl., 179 p., 11,76,[4] p., 11,
51p. 19 cm.

Third ed. ¢f. STC C4914

Issued in 3 pts. in 1. Pt. 2-3 have special t.-p. and
separate pagination.

Errors in paging: p. 58-59, 62-63 (pt. 1) 4-5, 10-
11, 14-15, (pt.2) incorrectly numbered 60-61,
64-65, 6-7, 9-10, 13-14 respectively.

“To the reader’ signed: W.L.D.P.

Contents. — The compleat copy-holder ... — The
relation between the lord of a mannor and the
copy-holder his tenant. Delivered in the learned
readings of the late excellent and famous lawyer,
Char. Calthrop ... 2d ed., much corrected and
amended: and also a table of the contents newly
added. — The order of keeping a covrt leet, and
covrt baron, vvith the charges appertaining to the
same ...

STC C-4914 (696031)

Coke, Sir Edward, 1552-1634. 96
The first part of the Institvtes of the lawes



of England: or A commentary upon Little-
ton, not the name of a lawyer only, but of
the law it selfe... Haec ego grandaevus posui-
tibi candide lector. Authore Edw. Coke
milite. 3d ed., corrected. London, Printed
by M. F. 1. H. and R. Y. assignes of I. More ...,
Anno 1633. 7 p.l., 395 numb. [., [64] p.
port., illus. 29 cm.

Leaves 114, 173, 176, 358 incorrectly numbered
141, 171, 167, 658 respectively.

Engraved t.-p.

Frontispiece is engraved portrait of Coke, dated
1629.

First ed. 1628.

Not recorded in STC (696033)

Coke, Sir Edward, 1552—1634. 97
The first part of the Institutes of the laws
of England. Or, A commentary upon Little-
ton, not the name of the author only, but of
the law it self... Haec ego grandaevus posui-
tibi, candide lector. Authore Edwardo Coke
milite. 7th ed. carefully corrected. London,
Printed by John Streater, James Flesher, and
Henry Twyford assigns of Richard Atkins
and Edward Atkins... and are to be sold by
Georges Sawbridge [etc.] 1670. 6 p.l., 395
numb. ., [60] p. fold. tab. 33 cm.

Text also in French.

Leaves 153, 160, 191, 201, 221, 315, 364, 381,
387, 390, 391 incorrectly numbered 135, 161,
192, 101, 206, 314, 334, 382, 388, 360, 381
respectively.

STC C-4926 (696032)

98

In two

Collier, Jeremy, 1650—1726.
Essays upon several moral subjects.
parts... By Jeremy Collier... 3d ed. London,
Printed for R. Sare... and H. Hindmarsh...,
1698. 4 p.l., 246, [2] p., 11, [6], 200 p.
20 cm.

Issued in 2 pts. in 1. Pt. 2 has special t.-p. & sepa-
rate pagination.

Errors in paging: p. 42-43, 46-47, 50-51, 54, 55,
153 (pt. 2) incorrectly numbered 44-45, 48-49,
52-53, 46, 57, 253 respectively.
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Contents. — pt. 1. Upon pride. Upon cloaths. Up-
on duelling. Upon general kindness. Upon the
office of a chaplain. Upon the weakness of human
reason. — pt. 2. Of fame. Of musick. Of the value
of life. Of the spleen. Of eagerness of desire. Of
friendship. Of popularity. A thought. Of the
entertainment of books. Of confidence. Of envy.
Of the aspect. Against despair. Of covetousness.
Of liberty. Of old age. Of pleasure.

STC C-5254 (696034)
Colomyez, Guillaume Louis, fI. 1691-1694,
ed.

Sorberiana, ou Bons mots, rencontres agre-

ables, ... Paris, 1694.

see 292

Cooper, Anthony Ashley, 3d Earl of Shaftes-
bury.
see Shaftesbury, Anthony Ashley Cooper,
3d Earl of, 1671—-1713.

939
[Cosin, John, Bp. of Durham] 1594—1672.
A collection of private devotions; in the
practice of the ancient church, called the
hours of prayer. Taken out of the Holy
Scriptures, the ancient fathers, and the
divine service of our own church. By the
Right Reverend Father in God, John... 8th
ed. London, Printed by R. N. for Rich.
Royston..., 1681. 39 p.l.,, 364, [2] p. front.
15 cm.

Added t.-p. engraved, dated 1664.

STC C-6356 (696035)
Coste, Pierre, 16681747, ed.
The essays of Michael seigneur de Montaigne
... 8th ed. London, 1776.
see 239

Cotton, Charles, 16301687, ¢r.
The essays of Michael seigneur de Montaigne
... 8th ed. London, 1776.
see 239



Cotton, Charles, 1630-1687. 700
The genuine poetical works of Charles
Cotton, Esq; containing, I. Scarronides:
or, Virgil travestie. I1. Lucian burlesqu’d: or,
The scoffer scoff’d. 11i. The wonders of the
peake. Illustrated with many curious cuts,
all new-design’d, and engrav’d by the best
artists. 3d ed., corrected. London, Printed
for J. Walthoe [etc.] 1734. 2 p.l., 348,
[8] p. illus. 18 cm.

Issued in 3 pts. in 1. Each pt. has special t.-p.:

paged continuously.

Errors in paging: p. 107 incorrectly numbered

017.

Contents. — Scarronides: or, Virgil travestie.

12th ed. — Burlesque upon burlesque: or, The

scoffer scofft. Being some of Lucian’s dialogues...

5th ed. — The wonders of the peake. 5th ed.
(696036)

Courcelles, Etienne de, 1586—1659, 7.
Renati Des Cartes Specimina philosophiae...
Amstelodami, 1644 & 1650.
see 120 and 121

Cowley, Abraham, 1618-1667. 101
The works of Mr. Abraham Cowley. Con-
sisting of those which were formerly print-
ed: and those which he design’d for the
press, now published out of the authors
original copies. 3d ed. London, Printed by
J. M. for Henry Herringman..., 1672. 22 p.l.,
41, 80, 70, 154, 23, 148 p. port. 30 cm.

Issued in 6 pts. in 1. Pt. 2-4 have special t.-p.

Errors in paging: p. 59-60 (pt. 3) omitted; 136
(pt. 4), 136 (pt. 6) incorreclty numbered 146,
139 respectively.

“An account of the life and writings of Mr. Abra-
ham Cowley...” signed: T. Sprat.

Contents. — Miscellanies. — The mistress, or,
Several copies of love-verses. London, 1671. —
Pindarique odes, written in imitation of the stile
& manner of the odes of Pindar. London, 1671. —
Davideis, a sacred poem of the troubles of David.
London, 1671. — Davideidos’ liber primvs. —
Verses written on several occasions...

STC C-6651 (696038)

Cowley, Abraham, 1618—1667. 102
The works of Mr. Abraham Cowley. Con-
sisting of those which were formerly print-
ed: and those which he design’d for the
press, now published out of the authors
original copies. 5th ed. London, Printed by
J. M. for Henry Herringman..., 1678, 22
p.lL, 41, 80, 70, 154, 23, 148 p. port. 31 cm,

Issued in 6 pts. in 1. Pt, 2-4 have special t.-p.

Errors in paging: p. 152 (pt. 3) incorrectly number-
ed 52: 59-60 (pt. 3) omitted.

“An account of the life and writings of Mr. Abra-
ham Cowley...” signed: T. Sprat.

Contents. — Miscellanies. — The mistress, or,
Several copies of love-verses. London, 1677. —
Pindarique odes, written in imitation of the
stile & manner of the odes of Pindar. London,
1677. — Davideis, a sacred poem of the troubles
of David. London, 1677. — Davideidos, liber

primvs. — Verses written on several occasions...
STC C-6653 (696037)
Cowley, Abraham, 1618-1667. 103

The works of Mr. Abraham Cowley. Con-
sisting of those which were formerly print-
ed: and those which he design’d for the
press, now published out of the authors
original copies. 7th ed. London, Printed by
J. M. for Henry Herringman..., 1681. 22 p.L,
41, 80, 70, 154, 23, 148 p. port. 30 cm.

Issued in 6 pts. in 1. Pt. 2-4 have special t.-p.

Errors in paging: p. 59-60 (pt. 3) omitted; 121 (pt.
4) incorrectly numbered 12.

““An account of the life and writings of Mr. Abra-
ham Cowley...” signed: T. Sprat.

Bound with the author’s Second part of the works.
4th ed. London, 1681.

Contents. — Miscellanies. — The mistress, or,
Several copies of love-verses. — Pindarique odes,
written in imitation of the stile and manner of the
odes of Pindar. — Davideis, a sacred poem of the
troubles of David. — Davideidos liber primvs. —
Verses written on several occasions...

STC C-6655 (696039)

Cowley, Abraham, 1618-1667. 104
The second part of the works of Mr. Abra-
ham Cowley. Being what was written and



published by himself in his younger years.
And now reprinted together. 4th ed. Lon-
don, Printed by Mary Clark, for Chartles
Harper... and Jacob Tonson, 1681. 3 p.i.,
161,11 p. 30 cm.

Issued in 5 pts. in 1. Pt. 2-5 have special t.-p.;
paged continuously.

Errors in paging: p. 130-131 incorrectly numbered
181-187.

Bound with the author’s The works of Mr. Abra-
ham Cowley... 7th ed. London, 1681.

Contents. — Constantia and Philetus. — The tragi-
cal history of Piramus and Thisbe. 5th ed. Enlarged
by the author. — Sylva: or, Divers copies of verses,
made upon sundry occasions. — Loves riddle. A
pastoral comedy. — Naufragium joculare: comoe-
dia.

STC C-6663 (696039)

Cowley, Abraham, 1618—1667. 105
The works of Mr. A. Cowley; in prose and
verse. A new edition. Pointing out the pieces
selected by Richard Hurd... and including
his lordship’s notes, and Dr. Johnson’s Life
of the author. Vol. 1-3. London, Printed for
John Sharpe..., 1809. 3 v. port. 22 cm.

Added t.-p., engraved: The works in prose and
verse of Mr. Cowley; with notes by Dr. Hurd.
(694040-2)

Cropsey, Joseph, ed.
A dialogue between a philosopher and a
student of the common laws of England.
Chicago, 1971.
see 173

Cudworth, Ralph, 1617-1688. 106
A discourse ‘concerning the true notion of
the Lord’s supper. To which are added two
sermons, on I. John Chap. 2 Ver. 3, 4. 1.
Corinth. 15,57. By R. Cudworth... 3d ed.
London, Printed for R. Royston..., 1676.
1pl, 93p.32cm.

Issued in 3 pts. in 1; paged continuously.

[Pt. 2] has special t.p.: The first sermon; or,
A discourse on I John Chap. IL. Vers. 3,4... 3d ed.
[Pt. 3] has special t.-p.: The second sermon; or, A
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discourse on I Corinth. XV, 57... 3d ed.
Bound with the author’s The true intellectual
system of the universe. London, 1678.

STC C-7468 (696044)
Cudworth, Ralph, 1617-1688. 107
A treatise concerning eternal and immutable
morality. By Ralph Cudworth... With a
preface by the Right Reverend Father in
God, Edward Lord Bishop of Durham.
London, Printed for James and John Knap:

ton..., 1731. xii, [8], 303 p. 20 cm.
(696043)

Cudworth, Ralph, 1617—-1688. 108
The true intellectual system of the universe:
the first part; wherein, all the reason and
philosophy of atheism is confuted; and its
impossibility demonstrated. By R. Cvdworth

London, Printed for Richard Royston...,
1678. 11 p.l., 899 [i.e. 889], 84 p. front.
32 cm,

Errors in paging: p. 85-96 omitted; 155-156 dupli-
cated; 123, 130, 180, 189, 301-304, 347-354, 463,
612,613,617, 725, 734, 735, 788, 793 incorrectly
numbered 117, 112, 190, 179, 303-306, 407414,
462, 596, 513, 601, 728, 728, 728, 778, 771
respectively.

Added t.-p. engraved.

Bound with the author’s A discourse concerning
the true notion of the Lord’s supper. 3d ed.
London, 1676.

STC C-7471 (696044)
109
Cumberland, Richard, Bp. of Peterborough,
1631-1718.
De legibus naturae disquisitio philosophica,
in qua earum forma, summa capita, ordo,
promulgatio, & obligatio & rerum natura in-
vestigantur;
phiae Hobbianae, cim moralis tum civilis,
considerantur & refutantur. Authore Ricardo
Cvmberland... typis E. Flesher,
prostat verd apud Nathanaelem Hooke...,
Anno Dom. 1672. 33p.l.,421,[1] p. 21 cm.

quinetiam elementa philoso-

Londini,



“Alloquium ad lectorem” signed: H. B.

Errors in paging: p. 131, 134-135, 410-411, 414,
415 incorrectly numbered 133, 136-137, 409-410,
411, 414 respectively.

STC C-7580 (696045)
71710
Cumberland, Richard, Bp. of Peterborough,
1631-1718.
A brief disquisition of the law of nature,
according to the principles and method laid
down in the Reverend Dr. Cumberland’s...
Latin treatise on that subject. As also his
confutations of Mr. Hobbs’s principles put
into another method. With the Right Rever-
end author’s approbation. London, Printed,
and are to be sold by Richard Baldwin...,
1692. 50 p.l, 396, [3] p. (I3]p., advertise-
ments) 19 cm.

Based on Cumberland’s De legibus naturae dis-
quisitio philosophica, 1672. Abridged and trans-
lated by James Tyrrell.

“The epistle dedicatory” signed: James Tyrrell.

STC T-3583 (696291)
111
Cumberland, Richard, Bp. of Peterborough,
1631-1718.
Traité philosophique des loix naturelles, ou
Pon recherche et on établit, par la nature
des choses, la forme de ces loix, leurs prin-
cipaux chefs, leur ordre, leur publication &
leur obligation: on y refute aussi les elé-
mens de la morale & de la politique de
Thomas Hobbes. Par le Docteur Richard
Cumberland... Traduit du latin, par Mon-
sieur Barbeyrac... avec des notes du traduc-
teur... A Amsterdam, Chez Pierre Mortier
letc.] 1744. 2 p.l., [ii}xxviii [i.e.xxx], [2],
435 [ie. 4251, [9] p. 25 cm.

Errors in paging: p. viii-ix duplicated; 425 incor-
rectly numbered 435.

“Vie de Pauteur: ecrite en anglois par Mr. (I)
Payne...”” p. vili-xxviil. Translation of De legibus
naturae disquisitio philosophica. (696046)
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De Morgan, Augustus, 1806—1871.

712

Cumberland, Richard, Bp. of Peterborough,

1631-1718.

Les loix de la nature, expliquées par le Doc-
teur Richard Cumberland... Ou Ton re-
cherche et P'on éiablit, par la nature des
choses, la forme de ces loix, leurs princi-
paux chefs, leur ordre, leur publication &
leur obligation: on y refute aussi les elé-
mens de la morale & de la politique de
Thomas Hobbes. Traduits du latin, par Mon-
sieur Barbeyrac... avec des notes du traduc-
teur... A Leide, Chez Theodore Haak, 1757,
3 p.d., (i) -xxviii, [2], 435 [ie. 425], [9] p.
front. 26 cm.

Errors in paging: p. vili-ix duplicated; 425 in-
correctly numbered 435.

“Vie de Pauteur: ecrite en anglois par Mr. (D)
Payne...” p. viii-xxviil.

Reissue of the 1744 ed.

Translation of De legibus naturae disquisitio

philosophica. (696047)
[ Daniel, Gabriel] 1649—-1728. 113
Voiage du monde de Descartes... A Paris,

Chez la veuve de Simon Bénard, 1691. 8
p.l., 308 p. illus, 16 cm. (696048)

D’Avenant, Sir William, 1606—1668. 114
Gondibert: an heroick poem; written by Sir
William D’Avenant. London, Printed for
John Holden..., 1651. 2 p.l., 64, [4], 243,
[6] p. 16 cm.

Errors in paging: p. 148, 149 incorrectly numbered
149, 148 respectively.
“The authour’s preface to his much honour’d
friend Mr. Hobs.” (p. 1-51) and “The answer of
Mr. Hobbes to Sr. Will. D’Avenant’s preface before
Gondibert” (p. 52-64).

STC D-324 (696049)

115
A budget of paradoxes, by Augustus De
with the author’s
additions, from the Athenaeum. London,

Morgan... Reprinted,

Longmans, Green, and Co., 1872. vii, 511 p.
23 cm.



“Editor’s preface” signed: Sophia De Morgan.
(696050)

De Morgan, Augustus, 1806—1871. 116
A budget of paradoxes, by Augustus De Mor-
gan... Reprinted, with the author’s addi-
tions, from the Athenaeum. 2d ed., ed. by
David Eugene Smith. Vol. 1-2. Chicago
[etc.] Open Court Publishing Co., 1915.
2 v. front. 23 cm.

“Preface to the first edition” signed: Sophia De
Morgan. (696051-2)

De Morgan, Sophia Elizabeth (Frend) 1809—
1892, ed.

A budget of paradoxes... London, 1872.

see 115

Descartes, René, 1596—1650. 117
Renati Des-Cartes Principia philosophiae,
Amstelodami, apud Ludovicum Elzevirium,
Anno 1644, 12p.l., 310 p. illus. 21 cm.

Bound with the author’s Specimina philosophiae:
sev Dissertatio de methodo... Amstelodami, 1644.
(696053)

Descartes, René, 1596—1650. 118
Renati Des-Cartes Principia philosophiae.
Amstelodami, apud Ludovicum Elzevirium,
Anno 1650. 20 p.1., 302 [i.e. 292] p. illus.
21 cm.

First ed. 1644,

Errors in paging: p. 217-226 omitted. (696054)

Descartes, René, 1596—1650. 119
Les principes de la philosophie, escrits en
latin. Par René Descartes. Et traduits en
frangois par vn de ses amis. A Paris, Chez
Henry & Nicolas Le Gras..., 1659. 28 p.l.,
477 p. illus. 24 cm.

Errors in paging: p. 431, 432 incorrectly numbered

341, 424 respectively.

Translation of Principia philosophiae by Claude

Picot.

Fourth French ed.; Ist French ed. 1647.
(696056)
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Descartes, René, 1596—1650. 120
Renati Des Cartes Specimina philosophiae:
sev Dissertatio de methodo recté regendae
rationis, & veritatis in scientiis investigan-
dae: Dioptrice et Meteora. Ex gallico trans-
lata, & ab auctore perlecta, variisque in locis
emendata. Amstelodami, apud Ludovicum
Elzevirium, 1644. 8 p.l., 331 p. illus. 21 cm.

Translation of Discours de la méthode, by Eti-
enne de Courcelles.

Bound with the author’s Principia philosophiae.
Amstelodami, 1644. (696053)

Descartes, René, 1596—-1650. 121
Renati Des Cartes Specimina philosophiae:
sev Dissertatio de Methodo recté regendae
rationis, & veritatis in scientiis investigan-
dae: Dioptrice, et Meteora. Ex gallico trans-
lata, & ab auctore perlecta, variisque in lo-
cis emendata. Amstelodami, apud Ludo-
vicum Elzevirium, Anno 1650. 8 p.l., 316
p. illus. 21 cm.

Translation of Discours de la méthode, by Etienne
de Courcelles.
First ed. 1644.

(696055)
Desmaizeaux, Pierre, 1672 or 3-1745.
A collection of several pieces of Mr. John
Locke... London, 1720.
see 228

Digby, Sir Kenelm, 1603—1665.
Indenture, 1663 December 18...
see 331

Disraeli, Isaac, 1766—1848. 122
The calamities and quarrels of authors: with
some inquiries respecting their moral and
literary characters, and memoirs for our
literary history. By Isaac Disraeli. A new
edition, ed. by his son, the Right Hon. B.
Disraeli... London, Frederick Warne and Co.
v, 1867, vii, 552 p. 20 cm. (696058)

Dorrington, Theophilus, d. 1715, tr.
The divine feudal law... London, 1703.
see 271



123
seu Poetica stromata.
Cantabrigiae,
4 pl,

[Duport, James] 1606—1679.
Musae subsecivae,
Autore J. D. Cantabrigiensi.
Ex officina Joann. Hayes, 1676.
3-576, [10] p. 18 cm.

Imperfect: last page wanting.

Errors in paging: p. 109, 232-233, 236-237, 240-
256 incorrectly numbered 106, 212-213, 216-217,
220-236 respectively.

Dedication signed: Jacobus Duportus.

STC D-2652 (696059)

Durand, David, 1680?1763, tr.
De la charlatanerie des savans... La Haye,
1721.
see 237

[Eachard, John] 16362-1697. 124
The grounds & occasions of the contempt
of the clergy and religion enquired into.
In a letter written to R. L. London, Printed
by W. Godbid for N. Brooke..., 1670.
3p.l, 131, [5] p. 15 cm.

Signed at end: T. B.

Signature: A%, B-I®, K*

The signing begins with signature A*, and the
first leaf of preliminary section, i.e. title-leaf is
disjunct, unsigned, immediately after the end
paper.

STC E-50 (696060)

[Eachard, John] 16367—1697. 125
The grounds and occasions of the contempt
of the clergy and religion enquired into. In
a letter written to R. L. 10th ed. London,

Printed for E. Blagrave..., 1696. 144 p.
18 cm.

Collation: 8°: A-I®

Signed at end: T. B., Aug. 8, 1670.

Bound with the author’s Some observations upon
the answer to an enquiry into the grounds and
occasions of the contempt of the clergy... Lon-
don, 1696; Mr. Hobbs’s state of nature considered
in a dialogue between Philavtvs and Timothy...
London, 1696.

STC E-55 (696061)

Eachard, John, 16367—-1697. 126
The grounds and occasions of the contempt
of the clergy and religion enquired into,
in a letter to R. L. with Observations on the
answer thereto, in a letter to the same. To
which are added Considerations on Mr.
Hobbes’s state of nature. With Several other
pieces. By John Eachard... London, Printed
for J. Philips..., H. Rhodes..., J. Taylor...,
and K. Bentley..., 1698. 144 p. 19 cm.

Collation: 8°: A-I®

Signed at end: T. B., Aug. 8, 1670.

Reissue of the 1696, 10th ed. [STC E-54] with
the cancellan title leaf.

Bound with the author’s Some observations
upon the answer to an enquiry... London, 1696;
Mr. Hobbs’s state of nature considered in a dia-
logue... London, 1696.

STC E-56 ? (another ed.) (696062)
[Eachard, John] 16367—1697. 127
Some observations upon the answer to an
enquiry into the grounds and occasions of
the contempt of the clergy. With some ad-
ditions. In a second letter to R. L. 6th ed.
London, Printed for E. Blagrave..., 1696.
6p.1., 188 p. 18 cm,

Collation: 8°: A-M?®, N*

Signed at end: T. B., May 2d, 1671.

Bound with the author’s The grounds and occa-
sions of the contempt of the clergy and religion
enquired into... London, 1696 [725]

STC E-63 (696061)

[Eachard, John] 16367—-1697. 128
Some observations upon the answer to an
ehquiry into the grounds and occasions of
the contempt of the clergy. With some ad-
ditions. In a second letter to R. L. 6th ed.
London, Printed for E. Blagrave..., 1696.
6pl., 188 p. 19 cm.

Collation: 8°: A-M?, N*

Signed at end: T. B., May 2d, 1671.

Bound with the author’s The grounds and occa-
sions of the contempt of the clergy and religion
enquired into... London, 1698 [726]



STCE-63 (696062)

[Eachard, John] 16367—1697. 129
Some opinions of Mr. Hobbs considered in
asecond dialogue between Philautus and
Timothy. By the same author. London,
Printed by J. Macock for Walter Kettilby...,
1673. 16p.l.,309p. 17 cm.

“The epistle dedicatory” signed: J. E.

Errors in paging: p. 112 incorrectly numbered 96.
First dialogue appeared in 1672 under title:
Mr. Hobbs’s state of nature considered in a dia-
logue.

STC E-64 (696065)

[Eachard, John] 16367—1697. 130
Mr. Hobbs’s state of nature considered; in
a dialogue between Philavtvs and Timothy.
To which are added five letters from the
author of the Grounds, and occasions of
the contempt of the clergy. 2d ed. London,
Printed by E. T. and R. H. for Nath. Brooke
vy 1672, 12 p.1., 288 p. 17 cm.

“The epistle dedicatory™ signed: J. E.
Each of the 5 letters has special t.-p.
First ed. also in 1672.

STC E-57A (696063)

[Eachard, John] 16367—1697. 131
Mr. Hobbs’s state of nature considered: in a
dialogue between Philavtvs and Timothy. To
which are added five letters, from the author
of the Grounds and occasions of the con-
tempt of the clergy. 4th ed., corrected by
the author. London, Printed for E. Blagrave
.., 1696, 8p.l., 247 p. 18 cm.
“The epistle dedicatory” signed: J. E.

Errors in paging: p. 223 incorrectly numered 203.
Each of the letters has special t.-p.

STC E-59 (696064)

[Eachard, John] 1636?7—1697. 132
Mr. Hobbs’s state of nature considered: in a
dialogue between Philavtvs and Timothy. To
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which are added five letters, from the author
of the Grounds and occasions of the con-
tempt of the clergy. 4th ed., corrected by
the author. London, Printed for E. Blagrave
.., 1696. 8 p.l., 247 p. 18 cm.

Collation: 8°: A-Q®, R*; El signed F, L6 signed
N4.

“The epistle dedicatory” signed: J. E.

Each of the letters has special t.-p.

Errors in paging: p. 223 incorrectly numered 203.
Bound with the author’s The grounds and occa-
sions of the contempt of the clergy and religion en-
quired into... London, 1696 [725]

STC E-59 (696061)

[Eachard, John] 16367-1697. 133
Mr. Hobbs’s state of nature considered: in a
dialogue between Philavtyvs and Timothy. To
which are added five letters, from the author
of the Grounds and occasions of the con-
tempt of the clergy. 4th ed., corrected by
the author. London, Printed for E. Blagrave
.., 1696, 8 p.il., 247 p. 19 cm.

Collation: 8°: A-Q®, R*; El signed F, L6 signed
N4.

“The epistle dedicatory™ signed: J. E.

Each of the letters has special t.-p.

Errors in paging: p. 223 incorrectly numbered 203.
Bound with the author’s The grounds and occa-
sions of the contempt of the clergy and religion
enquired into... London, 1698 [726]

STC E-59 (696062)
Emery, Jacques André, 17321881, ed.
Pensées de Leibniz, sur la religion et la mo-
rale. 2d éd. Paris, 1803.
see 226

Eratosthenes.
Karaocepiouot.
see 2

Evelyn, John, 1620-1706, tr.
Les provinciales, or, The mystery of Jesvi-
tisme... London, 1658.
see 257



Fairfax, Thomas Fairfax, 3d Baron, 1612—
1671.
To the Right Honourable, the Lord Fairfax,
and his covncell of vvarre... London, 1649.
see 150

Fausbgll, Annie L., 7.
Thomas Hobbes’ mechanical conception of
nature. Copenhagen, 1928.
see 65

134
[Fell, John, Bp. of Oxford] 1625—1686.
Grammatica rationis, sive Institutiones lo-
gicae... Oxonii, e Theatro Sheldoniano,
Anno Dom. 1673. 5 p.l., 156 [ie. 256] p.
front. 14 cm.

Errors in paging: p. 35, 38, 39, 256 incorrectly
numbered 36, 39, 38, 156 respectively.
Added t.-p. engraved.

STC F-608
(696313)

Fell, John, Bp. of Oxford, 1625-1686, ed.
Dr. John Fell’s new year books...
see 2, 93, 134, 218, 222, 245, 246, 261 &
330

Fenton, Elijah, 1683—-1730.

The works of Edmund Waller... London,
1729.

see 316

Ferguson, Robert, d. 1714, purported author.
An appeal from the country to the city,...
London, 1679.
see 35

Fielding, Henry, 1707—1754. 135
Miscellanies, by Henry Fielding Esq... 2d
ed. Vol. 1-3. London, Printed for A. Millar
.., 1743, 3v.21 cm.

General t-p. in v. 1 only; each vol. has special
t.-p.

Contents. — v. 1. Miscellanies. — v. 2. A journey
from this world to the next, &c. — v. 3. The life

of Mr. Jonathan Wild the Great. (696066-8)

[Filmer, Sir Robert] d. 1653. 136
The free-holders grand ingvest tovching our
Soveraigne Lord the King and his Parliament.
[London], Printed in the three and twen-
tieth vear of the raign of our soveraign Lord
King Charles [i.e. 1648] 4 pl., 64 p. 20
cm.

Ascribed also to Sir Robert Holborne. cf. Halkeit
& Laing.

STCF-912 (696069)

Filmer, Sir Robert, d. 1653. 137
The free-holders grand inquest, touching
our Sovereign Lord the King and his Parlia-
ment. To which are added Observations
upon forms of government. Together with
directions for obedience to governours in
dangerous and doubtful times. By the learn-
ed Sir Robert Filmer... London, Printed in
the year 1679. 7 p.l., 88, [12], 76, {81,
72, [6],257-312,[6], 313-346 p. 19 cm.

After “The author’s preface” follow three special
t.-p.: (1) Reflections concerning the original of
government... London, 1679. (2) The anarchy of
a limited or mixed monarchy... London, 1679.
(3) An advertisement to the jury-men of England,
touching witches... London, 1679.

Errors in paging: p. 319, 320 incorrectly num-
bered 320, 220 respectively.

Contents. — The free-holders grand-inquest touch-
ing our sovereign Lord the King, and his Parlia-
ment. — Observations upon Aristotle’s politiques,
touching forms of government... — Observations
concerning the original of government, upon Mr.
Hobs his Leviathan. Mr. Milton against Salmasius.
H. Grotius De jure belli. Mr. Hunton’s Treatise
of monarchy. — The anarchy of a limited or
mixed monarchy. — An advertisement to the jury-
men of England, touching witches.

STC F-914 (696070)

Filmer, Sir Robert, d. 1653. 138
Patriarcha: or The natural power of Kings.
By the learned Sir Robert Filmer... London,
Printed, and are to be sold by Walter Davis



Book-binder...
19 cm.

, 1680. 8 p.l., 141 p. port.

Errors in paging: p. 110, 127 incorrectly numbered
101, 128 respectively.

STC F-922 (696071)

Gale, Theophilus, 1628-1678. 139
The covrt of the gentiles: or A discourse
touching the original of human literature,
both philologie and philosophie, from the
Scriptures & Jewish Church. In order to a
demonstration of, 1. The perfection of
Gods word, and church-light. II. The im-
perfection of natures light, and mischief of
vain philosophie. III. The right use of human
learning, and specially sound philosophie.
By Theophilus Gale. Pt. 1-4. Oxon, Printed
by H. Hall, for Tho. Gilbert, 1671 —-1677.
4 pts. in 2. 20 cm.

Each pt. has special t.-p. & separate pagination.
First ed. of pt. 1 published in 1669.

Pt. 2. Another ed. with cancellan t.-p. First ed.
1670.

Contents. — pt. 1. Of philologie. 2d ed. revised,
and enlarged. Oxon, 1672. — pt. 2. Of philosophie.
Oxford, Printed by Will: Hall, for Tho: Gilbert,
1671. — pt. 3. The vanity of Pagan philosophie
demonstrated, from its causes, parts, proprieties,
and effects... London, Printed by A. Maxwell
and R. Roberts, for T. Cockeril.., 1677. — pt.
4. Of reformed philosophie. Wherein Plato’s
moral, and metaphysic or prime philosophie...
London, Printed by J. Macock, for Thomas
Cockeril..., 1677.

STC G-137, 139, 141, 142 (696072-3)
Galindus, Fortunius, pseud.
see Schoppe, Kaspar, 1576-—1649.

Gassendi, Pierre, 1592—1655. 140
De vita et moribvs Epicuri libri octo. Au-
thore Petro Gassendo... Editio altera auc-

tior & correctior. Hagae-Comitum, apud

Adrianum Vlacq, 1656. 8 p.l., 167, [9] p.

port. 20 cm.
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Errors in paging: p. 10, 11, 17, 20-21, 160, 161
incorrectly numbered 11, 10, 15, 18-19, 118, 164
respectively.

Added t.-p. engraved.

(696074)
Gassendi, Pierre, 1592—-1655. 141
Institutio et Philosophiae Epicuri
syntagma. Authore... Petro Gassendo. Lon-
1660.

logica,

dini, ex officina Rogeri Danielis,
6p.i.,100p.,117,[13],256p. 16 cm.

Issued in 2 pts. in 1.

Each pt. has special t.-p.

Contents. — Institutio logica, in quatuor partes
distributa. — Philosophiae Epicuri syntagma,
continens canonicam, physicam, & ethicam.

Not recorded in STC (696075)
Gauthier, David P 142
The logic of Leviathan; the moral and poli-
tical theory of Thomas Hobbes, by David P.
Gauthier. Oxford, Clarendon Press, 1969. x,
217 p. 23 cm. (696076)

Gildon, Charles, 1665—1724.
An account of the life and death of the
author [Charles Blount] London, 169S5.

see 37

Gildon, Charles, 1665—1724.
The oracles of reason... London, 1693.
see 38

Gorges, Sir Arthur, 15571625, tr.
The wisdom of the ancients. London, 1680.
see 8

143
Margaret the First; a biography of Margaret
Cavendish Duchess of Newecastle, 1623—
1673, by Douglas Grant. London, Rupert
Hart-Davis, 1957. 252 p. illus. 23 cm.

(696077)

Grant, Douglas.

Graverol, Francois, 16361694, ed.
Sorberiana, ou Bons mots, rencontres agre-
et observations

ables, pensées judicieuses,

cvrievses, de M. Sorbiere... [avec] Mémoires



pour la vie de Messieurs Samuel Sorbiere,...
Paris, 1694,
see 292

Graverol, Francois, 1636—1694.
A voyuge to England, containing ... {with]
Memoirs for the life of M. Samuel Sorbiere,
by way of letter from Mr. Graverol.. Lon-
don, 1709.
see 291

Gresham, Sir Thomas, 15197—-1579.
The lives of the professors of Gresham
College... London, 1740.
see 321

Gruterus, Isaacus, 1610-1680, ed.
Francisci Baconi de Verulamio Scripta in
natvrali et vniversali philosophia. Amstero-
dami, 1653.
see 11

Gruterus, Janus, 15701627, tr.
Sylva sylvarvm... Amstelodami, 1648.
see 15

Gunning, Peter, Bp. of Ely, 1614-1684.
Golden remains, of the ever memorable, Mr.
John Hales... 2d ed. London, 1673.
see 144

Hales, John, 1584-1656. 144
Golden remains, of the ever memorable, Mr.
John Hales... 2d ed. With additions from
the authours own copy, viz. sermons & mis-
cellanies. Also letters and expresses con-

cerning the Synod of Dort, (not before

printed,) from an authentick hand. London,

Printed by Tho. Newcomb, for Robert

Pawlet..., 1673. 5 p.l, 291, 190 [ie.198],

[2] p. front. 24 cm.

First ed. 1659.

Added t.-p., engraved.

“To the reader” signed: John Pearson.

Errors in paging: p. 271-272 (pt. 1), 169-176
(pt. 2) duplicated; 279-280 (pt. 1) omitted; 158,
159, 259, 271, 278 (pt. 1) incorrectly numbered
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159, 158,159, 171, 288 respectively.
Ed. by Peter Gunning.

STC H-271 (696078)
Halyburton, Thomas, 1674—-1712. 145
Natural religion insufficient; and reveal’d
necessary to man’s happiness in his present
state: or, A rational enquiry into the prin-
ciples of the modern deists: wherein... and
particularly the writings of the learn’d
Lord Herbert... are consider’d, and fully
answer’d: to which treatise are annex’d
several essays upon other subjects. By the
late Reverend Mr.
Edinburgh, Printed by the heirs and suc-
cessors of Andrew Anderson, 1714. 4 p.l,,

32,232,104 p., 11,,105-163, 31 p. 21 cm.

Thomas Halyburton...

“Preface” signed: Ja. Hog.

Issued in 5 pts. in 1.

Errors in paging: p. 151 (pt. 4) duplicated.

[Pt. 1] has special t.-p.: Oratio inauguralis habita
Andreapoli... 1714.

[Pt. 4] has special t.-p.: An essay concerning the
nature of faith... 1714. (696079)

146
to peace &

Hammond, Henry, 1605-1660.
The
charity. Delivered in an Advent sermon at

1647.

published with IX sermons more. By H.

Hammond... 2d ed.

Printed for R. Royston...,

210, [1] p. 20 cm.

Christians obligations

Carisbrook-castle, ann. And now
corrected.

1652.

London,
2 pl,

Errors in paging: p. 192 incorrectly numbered 152.
On spine: Dr. Hammond’s tracts & sermons.

Bound with the author’s To the Right Honourable,
the Lord Fairfax, and his covncell of vvarre...
London, 1649.

STC H-521 (696081)

[Hammond, Henry] 1605—1660. 147
A copy of some papers past at Oxford, be-
twixt the author of the Practicall catechisme,
and Mr. Ch. 2d ed... London, Printed by Ja.
Flesher for Richard Royston...,, 1650. 130
p. 20 cm.



On spine: Dr. Hammond’s tracts & sermons.

Bound with the author’s To the Right Honourable
the Lord Fairfax, and his covncell of vvarre...
London, 1649.

STC H-531 (696081)

[Hammond, Henry] 1605—1660. 148
Of the povver of the keyes: or, Of binding
and loosing... London, Printed for Richard
Royston..., 1651. S5p.l., 157 p. 20 cm.

Errors in paging:p. 31, 71 incorrectly numbered
21, 79 respectively.

Bound with the author’s A view of some excep-
tions which have been made by a Romanist to the

Ld Viscount Falkland’s Discourse... London,
1650.

STC H-569 (696082)
[Hammond, Henry] 1605~1660. 149

Of the reasonableness of Christian religion.
By H. H.... 3d ed. London, Printed by J. G.
for R. Royston..., 1650. 1 p.l., 56 p. 20 cm.

On spine: Dr. Hammond’s tracts & sermons.
Bound with the author’s To the Right Honour-
able, the Lord Fairfax, and his covncell of vvarre...
London, 1649.

STC H-570B (696081)

Hammond, Henry, 1605—-1660.
A paraphrase and annotations upon all the
books of the New Testament... 5th ed. Lon-
don, 1681.
see 26

Hammond, Henry, 1605—-1660. 150
To the Right Honourable, the Lord Fair-
fax, and his covncell of vvarre: the hvmble
addresse of Henry Hammond. London,
Printed for Richard Royston..., 1649. 1 p./.,
17 p. 20 cm.

On spine: Dr. Hammond’s tracts & sermons.

Bound with the author’s: A vindication of Dr.
Hammond’s addresse, &c... London, 1650; A view
of some exceptions to the practicall catechisme...
London; A copy of some papers past at Oxford
... London, 1650; Of the reasonableness of Chris-
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tian religion. London, 1650; The Christians obliga-
tions to peace & charity... London, 1652.

STC H-606 (696081)
Hammond, Henry, 1605—1660. 151

A view of some exceptions to the practicall
from the censures affixt on
them by the ministers of London, in a book
entituled, A testimony to the truth of
Jesus Christ, &c. By H. Hammond... Lon-
don, Printed for Rich: Royston... [1650]
1p.1,10p.20 cm.

catechisme:

Errors in paging: p. 1, 4-5 incorrectly numbered
3, 6-7 respectively.

On spine: Dr. Hammond’s tracts & sermons.

Bound with the author’s To the Right Honour-
able, the Lord Fairfax, and his covncell of vvarre
... London, 1649.

STC H-611 (696081)

[Hammond, Henry] 1605—1660. 152
A view of some exceptions which have been
made by a Romanist to the Ld Viscount
Falkland’s Discourse of the infallibility
of the Chvrch of Rome. Submitted to the cen-
sure of all sober Christians. Together with
the discourse it self of infallibility prefixt
to it. 2d ed., newly corrected. London,
Printed by J. G. for R. Royston..., 1650.
4 p.l.,200p. 20 cm.

Errors in paging: p. 97, 184, 185 incorrectly
numbered 67, 185, 184 respectively.

Bound with the author’s Of the povver of the
keyes: or, Of binding and loosing. London, 1651.

STC H-610 (696082)
Hammond, Henry, 1605—1660. 153

A vindication of Dr. Hammond’s addresse,

&c. From the exceptions of Evtactvs Philo-

demivs, in two particulars. Concerning the
power supposed in the Jew, over his own
freedome. The no-power over a mans own
life. Together with a brief reply to Mr. John
Goodwins... as far as concerns Dr. Ham-
mond. London, Printed for R. Royston...,



1650. 1p.l.,44p. 20 cm.

On spine: Dr. Hammond’s iracts & sermons.
Bound with the author’s To the Right Honour-

able the Lord Fairfax, and his covncell of vvarre...
London, 1649.

STC H-616 (696081)
[Harbin, George] 1. 1713. 154
The hereditary right of the crown of Eng-
land asserted; the history of the succession
since the conquest clear’d; and the true
English constitution vindicated from the
misrepresentations of Dr. Higden’s View and
defence. Wherein some mistakes also of our
common historians are rectify’d;.. By a
gentleman... London, Printed by G. James,
for Richard Smith..., 1713. 4 p.l., 274,

Ixiii, [5] p. (Advertisements) 33 cm.
(696083)

Hearne, Thomas, 1678—1735.
Journeys to Reading, and to Whaddon Hall...
London, 1813.
see 315

155

Heineccius, Johann Gottlieb, 1681-1741.
Io. Gottl. Heinecci... Elementa philosophiae
rationalis et moralis ex principiis admodvm
evidentibvs ivsto ordine adornata. Accessere
Historia philosophica et index locvpletis-
Amstelo-

apud Janssonio-Waesbergios, 1730.
(696084)

simvs. Editio noua & emendatior.
dami,
16, 258,[20] p. 21 cm.

Helvétius, Clande Adrien, 1715-1771. 156
De Pesprit: or, Essays on the mind, and its
several faculties. Written by Helvetius.
Translated from the edition printed under
the author’s inspection... London, Printed
for the translator; and sold by Mr. Dodsley
..., Mess. Hitch and Hawes...; Oxford, Mr.
Fletcher; Cambridge, Mr. Merril, and J.
Coote..., 1759. =xvi, 331 p. 27 cm.

Portrait mounted on added t.-p.
Errors in paging: p. 80, 225, 228-229, 230, 232,

31

293 incorrectly numbered 79, 217, 220-221, 203,
224, 279 respectively. (696085)

Henrietta Maria, Queen of Charles I, King
of Great Britain, 1609—-1669.

Indenture, 1663 December 18...

see 337

157
Herbert, 1583—
16438.

De veritate, prout distinguitur a revelatione,

Edward Herbert, Baron,

a verisimili, a possibili, & a falso. Cui operi
additi sunt duo alii tractatus: primus, De
cavsis errorvm; alter, De religione laici;
vna cum Appendice ad sacerdotes de religio-
ne laici, & quibusdam poematibus. Autore
Edoardo barone Herbert de Cherbvry in
Anglia, et castri insulae de Kerry in Hiber-
nia, et pari utriusque regni. Londini, 1645.
4pl.,7,250p.,11,162,13 p. 23 cm.

Issued in 2 pts. in 1.

[Pt. 2] has separate pagination and special t.-p.:
De causis errorum: una cum tractatu de religione
laici, et Appendice ad sacerdotes; nec non quibus-
dam poematibus. Londini, 1645.

[pt. 2]-STC H-1497 (696086)
158
Herbert, Edward Herbert, Baron, 1583—-1648.
A dialogue between a tutor and his pupil.
By Edward Lord Herbert, of Chirbury.
London, Printed for W. Bathoe...,, 1768.
4pl.,272p.25cm. (696089)

159

Herbert, Edward Herbert, Baron, 1583—-1648.

The life and reign of King Henry the Eighth.

Written by the Right Honourable Edward

Lord Herbert of Cherbury. London, Printed

by M. Clark, for Henry Herringman...,
1682. 3 p.l.,636p.,11,{15] p.31 cm.

Errors in paging: p. 220, 221, 268-269, 275-
278, 635 incorrectly numbered 221, 220, 266-
267, 375-378, 637 respectively.

Another ed. in 4° format. Signature: ' A® B-
40* (-404)(STC H-1506 is in folio)



First ed. 1649. (696088)
160
Herbert, Edward Herbert, Baron, 1583—1648.
The life of Edward Lord Herbert of Cher-
bury. Written by himself. 3d ed. London,

Printed for J. Dodsley..., 1778. 5 p.l.,
173 p. fold. front. 24 cm.
“Dedication” signed: Horace Walpole.

(696087)

Herbert of Cherbury, Edward Herbert, Baron.
see Herbert, Edward Herbert, Baron, 1583 —
1648.

Hobbes, Thomas, 1588—1679. 161
An answer to a book published by Dr. Bram-
hall, late Bishop of Derry; called The catch-
ing of the Leviathan. Together with an
Historical narration concerning heresie, and
the punishment thereof. By Thomas Hobbes
of Malmesbury... London, Printed for W.
Crooke..., 1682. 2p.l., 160 p. 19 cm.

Issued as pt. 2 & 3 of “Tracts”, 1682 [see 206].
Pt. 2 & 3 normaly bound together but also availa-
ble singly.

[Pt. 3] has special t.-p.: An historical narration
concerning heresie, and the punishment thereof.

Macdonald & Hargreaves, No. 52, also 100
Not recorded in STC singly. [Tracts-H-2265]

(696090)
Hobbes, Thomas, 1588—-1679, tr.
Aristotle’s treatise on rhetoric... Oxford,
1823, 1833.
seed and 5
Hobbes, Thomas, 1588—1679. 162

The art of rhetoric, with a discourse of the
laws of England. By Thomas Hobbes of Mal-
London, Printed for William
3 p.l., 168, 208 p. front.

mesbury...
Crooke..., 1681.
(port.) 17 cm.

Issued in 3 pts. in 1.
[Pt. 2] has special t.-p.: The art of rhetorick
plainly set forth: with pertinent examples for the
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more easie understanding and practice of "the
same.

[Pt. 3], “A dialogue between a phylosopher and a
stvdent, of the Common-Laws of England.” has
separate pagination.

The art of rhetorick plainly set forth, is a reprint
of an English adaptation of the Rhetorica of
Talaeus, done originally by Dudley Fenner, 1584,
although previously always attributed to Hobbes.
¢f. Macdonald & Hargreaves, notes to No. 12a.

Macdonald & Hargreaves, No. 13
STC H-2212

(696091)

Hobbes, Thomas, 1588—1679. 163
Behemoth; or An epitome of the Civil Wars
of England, from 1640, to 1660. By Thomas
Hobs of Malmsbury. London, Printed Anno
Dom. 1679. 1p.l., 214 p. 16 cm.

Collation: 12°: A-I'?

One of several surreptitious eds.

Also published in 1679 under the title: The history
of the Civil Wars of England... see 764, 165.

Macdonald & Hargreaves, No. 88
STC H-2213

(696092)

[Hobbes, Thomas] 1588—1679. 164
The history of the Civil Wars of England.
From the year 1640, to 1660. By T. H....
[London?] Printed in the year 1679. 1 p.l.,
286 [i.e. 288] p. 17 cm.

Also published under title: Behemoth... see 763
Errors in paging: p. 103-104 duplicated; 132-133,
272-273, 276-277 incorrectly numbered 130-131,
282-283, 286-287 respectively.

8° format with the cancellan t.-p. (STC No. H-2239
is 12° ed.)

Signature: t. I + B-G®, H*, I-T®, V*~

Macdonald & Hargreaves, No. 86 (696093)

[Hobbes, Thomas] 1588—1679. 165
The history of the Civil Wars of England.
From the year 1640, to 1660. By T. H.

2d ed... [London] Printed in the year 1679.
1p.l., 286 [ie. 288] p. 16 cm.

Errors in paging: p. 104-105, 97-142 duplicat-
ed; 169-214 omitted; 144 incorrectly numbered
154,



Reissue of the sheets of the 2d ed. (Macdonald
& Hargreaves, No.87 & STC H-2240) with cancellan

t.-p.
Collation: 12°: t. . + B-N!?
Also published under title: Behemoth... see 163

Macdonald & Hargreaves, No. 87
STC H-2240

{696094)

Hobbes, Thomas, 1588-1679. 166
Behemoth, the history of the causes of the
Civil-Wars of England, and of the councels
and artifices by which they were carried on,
from the vyear 1640. to the year 1660.
Written by Thomas Hobbs of Malmsbury.
Printed from the author’s true copy... Lon-
don, Printed for W. Crooke..., 1682. 2 p.l.,
339, [5] p. (advertisements) 19 cm.

First authorized ed. ¢f. “The bookseller to the
reader.” Also ¢f ‘Notes’ to Macdonald & Har-
greaves, No. 85 (Ténnies edition)

The basis of Molesworth’s (William) edition of
1840.

Macdonald & Hargreaves, No. 90
STC H-2215

(696095)
Hobbes, Thomas, 1588—-1679.
A brief of the art of rhetorick; containing
in substance all tha: Aristotle hath written
in his three books on that subject.. [reprint
of the 1681 ed.] Oxford. 1823, 1833.
see 4,5

Hobbes, Thomas, 1588—1679. 167
Considerations upon the reputation, loyal-
ty, manners, & religion, of Thomas Hobbes
of Malmsbury. Written by himself, by way
of letter to a learned person. London, Print-
ed for William Crooke..., 1680. 4 p.l., 3-63,
[9] p. (advertisements) 18 cm.

“The bookseller’s advertisement to the readers”
(prelim. leaf 2-4 recto) signed: William Crooke.
First published in 1662 with title: Mr. Hobbes
considered in his loyalty, religion, reputation and
manners. By way of a letter to Dr. Wallis.

Macdonald & Hargreaves, No. 64

STC H-2218 (696100)
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Hobbes, Thomas, 1588-1679. 168
Le corps politigve ov Les elements de la
loy morale et civile. Avec des reflexions sur
la loy de nature, sur les serments, les pacts,
& les diuerses sortes de Gouuernemens;
leurs changemens, & leurs reuolutions, Par
Thomas Hobbes... Traduit d’anglois en

frangois par vn de ses amis. [Rouen?]
1652. 3p.l., 180 p. 13 cm.

Added t.-p., engraved.
Errors in paging: p. 116 incorrectly numbered 16.
Translated by Samuel Sorbigre.

Macdonald & Hargreaves, No. 20 (696096)
Hobbes, Thomas, 1588—1679. 169
Critique du De mundo de Thomas White;
introduction, texte critique et mnotes par
Jean Jacquot et Harold Whitmore Jones.

Paris, Vrin, 1973. 546 p. illus. 24 cm.
{L’histoire des sciences; textes et études)

(696097)
Hobbes, Thomas, 1588-1679. 170

De mirabilibus pecci: being the yvonders of
the Peak in Darby-shire, commonly- called
the Devil’s arse of Peak. In English and
Latine. The Latine written by Thomas
Hobbes of Malmsbury. The English by a
person of quality. London, Printed for
William Crook..., 1678. 1 p.l., 85 [i.e. 83],
[7] p. (advertisement) 19 cm.

Errors in paging: p. 29, 82-83 incorrectly num-
bered 9, 84-85 respectively.

Text in English and Latin on opposite pages.

On the leaf [A]1Y: Licensed Septemb. 3d. 1677.
Rog L’estrange.

First ed. in 16367

Fourth ed. ¢f. STC H-2224

Macdonald & Hargreaves, No. 10 (696099)
Hobbes, Thomas, 1588—1679. 171
De mirabilibus pecci. Being the wonders of
the Peak in Darby-shire, commonly called
the Devil’s arse of Peak. In English and
Latine. 5th ed. corrected, &c. The Latine
writtenr by Thomas Hobs of Malmsbury.



The English by a person of quality. London,
Printed for William Crooke..., 1683. 70 p.
(57-70 advertisements) 16 cm.

Text in English and Latin on opposite pages.

Macdonald & Hargreaves, No. 11

STC H-2225 (696101)
Hobbes, Thomas, 1588—-1679. 172
Decameron physiologicum: or, Ten dia-

logues of natural philosophy. By Thomas
Hobbes of Malmsbury. To which is added
The proportion of a straight line to half the
arc of a quadrant. 'By the same avthor.
London, Printed by J. C. for W. Crook...,
1678. 4 p.dl., 136, [7] p. (advertisements)
diagrs. (1 fold.) 18 cm.

On added t.-p.: Licensed May 26. 1677 ([A] 1V)
Imperfect: fold. diagr. photoreproduction.

Macdonald & Hargreaves, No. 84
STC H-2226

(696098)

Hobbes, Thomas, 1588—1679. 173
A dialogue between a philosopher and a
student of the common laws of England.
Ed. and with an introduction by Joseph
Cropsey. Chicago, Univ. of Chicago Press
[1971] vii, 168 p. illus. port. 24 cm.

First ed. of this title, London 1681, See 762.
(696102)

Hobbes, Thomas, 1588—1679, tr.
Eight bookes of the Peloponnesian Warre...
London, 1629, 1634

see 305, 306

Hobbes, Thomas, 1588—1679. 174
Elementa philosophica de cive, auctore
Thom. Hobbes Malmesburiensi. Amstero-

dami, apud Ludovicum Elzevirium, Anno
1647. 24 p.l., 403 p. 13 cm.

Engraved t.-p.
Third of three 1647 eds. ¢f. Macdonald & Har-
greaves, No. 27 (696110)
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Hobbes, Thomas, 1588-1679. 175
Elementa philosophica de cive, auctore
Thom. Hobbes Malmesburiensi. Amstero-

dami, apud Ludovicum & Danielem Elze-
virios, A°1657. 18 p.1., 403 p. 14 cm.

Engraved t.-p.

Macdonald & Hargreaves, No. 28 (696111)

176
auctore

Hobbes, Thomas, 1588—-1679.

Elementa philosophica de cive,
Amstero-
dami, apud Danielem Elzevirium, A° 1669.
18 p.l.,403 p. 14 cm.

Thom. Hobbes Malmesburiensi.

Engraved t.-p.
Errors in paging: p. 215, 229 incorrectly num-
bered 115, 129 respectively.

Macdonald & Hargreaves, No. 29 (696112)
Hobbes, Thomas, 1588-1679. 177
Elementa philosophica de cive, auctore
Thom. Hobbes Malmesburiensi. Amstero-

dami, apud Henr. et Viduam Th. Boom,
A°1696. 18 p.l., 383 p. 15 cm.

Engraved t.-p.
Bound with: [Blackburne, Richard] Magni Philo-
sophi Thomae Hobbes. Malmesburiensis vita...
Londini, 1682.

Macdonald & Hargreaves, No. 30 (696113)
Hobbes, Thomas, 1588—-1679. 178
Elementa philosophica de cive. Auctore

Thom. Hobbes... Editio nova accuratior...
Amsterodami, apud Henr. & Viduam Th.
Boom, 1742. 32p.l.,619 p. 15 cm.

(696114)
Hobbes, Thomas, 1588—1679. 179
Elementa philosophica de cive. Auctore

Thom. Hobbes...
Lausannae, apud Frang. Grasset & socios,
1782, livp., 11,423 p. 17 cm.

Editio nova accuratior.

Errors in paging: p. 131 incorrectly numbered
113. (696115)



Hobbes, Thomas, 1588—1679.
Philosophicall rudiments concerning govern-
ment and society... London, 1651.
see 201.

Hobbes, Thomas, 1588—-1679. 180
Elemens philosophiqves du citoyen. Traic-
té politigve, o1 Les fondemens de la societé
civile sont découverts, par Thomas Hobbes,
et traduicts en frangois par un de ses amis.
A Amsterdam, de 'imprimerie de Iean Blaev,
1649. 24 p.l., 448, [15] p. (advertisement)
17 cm.

Added t.-p., engraved: Les fondemens de la poli-
tigve.

Collation: 8°: x—x#x% A-2F?

Errors in paging: p. 125, 137, 364 incorrectly
numbered 123, 117, 344 respectively.

Translated by Samuel Sorbiere.

Second of the two 1649 eds. in French of the
author’s Flementa philosophica de cive... cf.
Macdonald & Hargreaves, No. 33 (696116)

Hobbes, Thomas, 1588—1679. 187
Elementorum philosophiae. Sectio prima De
corpore. Authore Thoma Hobbes Malmes-

Londini, excusum sumptibus An-

6 p.l., 304 p. illus.,

buriensi.
dreae Crook..., 1655.
fold. diagrs. 17 cm.

Errors in paging: p. 30 incorrectly numbered 38.

Macdonald & Hargreaves, No. 55
STC H-2230

(696117)
Hobbes, Thomas, 1588—1679. 182

Historia ecclesiastica carmine elegiaco con-
Authore Thoma Hobbio Malmes-
[London] Au-
gustae Trinobantum, Anno salutis 1688.
7pi.,103p. 16 cm.

cinnata.
buriensi. Opus posthumum.

The preface is ascribed to Thomas Rymer. cf.
D.N.B.

Macdonald & Hargreaves, No. 101

STC H-2237 (696118)

Hobbes, Thomas, 1588—-1679. 183
A true ecclesiastical history, from Moses, to

35

the time of Martin Luther, in verse. By

Thomas Hobbes of Malmesbury. Made
English from the Latin original... London,
Printed for E. Curll..., 1722. 4 pl., 187,

[5] p. 21 cm.

Collation: 8°: [A]4B-2B*
First English translation of the author’s Historia
ecclesiastica, 1688.

Macdonald & Hargreaves, No. 102 (696143)

Hobbes, Thomas, 1588—1679. 184
An historical narration concerning heresie,
and the punishment thereof. By Thomas
Hobbes of Malmsbvry. London: Printed
in the year 1680. 18 p. 32 cm.

Macdonald & Hargreaves, No. 98
STC H-2238 (696119)
Hobbes, Thomas, 1588—-1679, tr.

The history of the Grecian war... 2d, 3d ed.

London, 1676, 1723.

see 307, 308

Hobbes, Thomas, 1588—1679, 17.
The history of the Grecian war... New ed.
London, 1812,
see 309

Hobbes, Thomas, 15881679, tr.
Homer’s Iliads in English. London, 1676.
see 208

Hobbes, Thomas, 1588—1679, tr.
Homer’s Odysses. London, 1675.
see 212

Hobbes, Thomas, 1588—-1679. 185
Humane nature: or, The fundamental ele-
ments of policie. Being a discoverie of the
faculties, acts, and passions of the soul of
man, from their original causes; according to
such philosophical principles as are not
commonly known or asserted. By Tho.
Hobbs of Malmsbury. London, Printed by
T. Newcomb, for Fra: Bowman of Oxon,
1650. 8p.1., 170, [2] p. 13 cm.



“To the reader” signed: F. B. [i.e. rrancis Bow-
man]

“In libellum praestantissimi, Tho. Hobbii..”
(p. [171-172]) signed: Rad. Bathurst [i.e. Ralph
Bathurst]

A translation of his “Elementorum philosophiae
sectio secunda de homine...” which was not pub-
lished until 1658.

Macdonald & Hargreaves, No. 15 (696120)
Hobbes, Thomas, 1588—1679. 186
Humane nature: or, The fundamental ele-
ments of policy. Being a discovery of the
faculties, acts and passions of the soul of
man, from their original causes; according
to such philosophical principles as are not
ed.,
augmented and much corrected by the
authors own hand. By Tho. Hobbs of
Malmsbury. London, Printed by T. New-
comb for John Holden..., 1651. 10 p.l.,
168 p. 13 cm.

commonly known or asserted. 2d.

Errors in paging: p. 27, 94 incorrectly numbered
72, 04 respectively.

“To the reader.” signed: F. B. [i.e. Francis Bow-
man] on [A 117]

“In libellum praestantissimi, Tho. Hobbi..”
signed: Rad. Bathurst... on [A 127]

Macdonald & Hargreaves, No. 16

STC H-2243 (696121)

Hobbes, Thomas, 1588—1679, tr.
The Iliads and Odysses of Homer. 2d-3d ed.
London, 1677, 1686.
see 210, 211

Hobbes, Thomas, 1588 —-1679. 187
A letter about liberty and necessity: written
to the Duke of Newcastle, by Thomas Hob-
bes of Malmesbury: with Observations upon
it, by a learned Prelate of the Church of
England lately deceased. London, Printed by
J. Grover, for W. Crooke..., 1676. 1 p.l.,
104, [11] p. (advertisements) 14 cm.

The “learned Prelate” is Benjamin Laney. cf.
Macdonald & Hargreaves, No. 53
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STC H-2245A (696122)

Hobbes, Thomas, 1588—1679. 188
Leviathan, or The matter, forme, & power of
a common-wealth ecclesiasticall and civill.
By Thomas Hobbes of Malmesbury. London,
Printed for Andrew Ckooke [sic]l..., 1651.
4 p.l., 394 p. fold. tab. 31 cm.

Added t.-p., engraved.

Errors in paging: p. 247-248 duplicated; 257-260
omitted; 18, 34, 214, 219, 232, 335, 338, 391,
395, 396 [ie. 394] incorrectly numbered 15,
43, 241, 126, 252, 337, 336, 361, 297, 294
respectively.

Collation: 2°: Engraved t.-I., A-3D%, 1 fold. tab.
Pagination runs as follows: 1-248, 247-56, 261-
394, 397, 394.

Second of the three 1651 eds. which has the “bear”
ornaments on the printed t.-p. The imprint of
this edition is spurious, presumed to be printed in
Holland. The date and the printer are still doubt-
ful. ¢f Macdonald & Hargreaves, p. 27-30 &
No. 43.

STC H-2247 (696123)

Hobbes, Thomas, 1588—1679. 189
Leviathan, or, The matter, form, and power
of a common-wealth ecclesiastical and civil.
By Thomas Hobbes of Malmesbury. London,
Printed for Andrew Crooke..., 1651 [ie.
16807] 4 p.1., 394 p. fold tab. 33 cm.

Added t.-p., engraved.

Errors in paging: p. 249-250 duplicated; 257-260
omitted; 232, 396 [i.e. 394] incorrectly numbered
252, 394 respectively.

Collation: 2°: Engraved t.-l., A-3D*%, 1 fold. tab.
Pagination runs as follows: 1-250, 249, 250-6,
261-395, 394.

Third of the three 1651 eds. which has the ‘orna-
ments’ (25 orns. in 5 rows) on the printed t-.p.
The title is literally different in three points from
the two earlier editions, i.e. ‘Form’, ‘Ecclesiastical’
and ‘Civil’.

The imprint is also spurious. c¢f. Macdonald &
Hargreaves, p.27-30 & No. 44.

STC H-2248 (696124)



Hobbes, Thomas, 1588—1679. 7190
Leviathan, or The matter, forme, and power
of a common-wealth ecclesiasticall and civill.
By Thomas Hobbes, of Malmesbury, Oxford,
James Thornton..., 1881. 9 p.l., 573, {8] p.
front. 24 cm.

p. 573 verso, blank.
“The present edition is a reprint of the 1st edition,
the paging of which appears in the margin.”

(696126)

Hobbes, Thoams, 1588—-1679. 791
Leviathan; or, The matter, form and power
of a commonwealth, ecclesiastical and civil,
by Thomas Hobbes. With an introduction by
Henry Morley... London, G. Routledge;
New York, E. P. Dutton [introd. 1885]

320 p. 19 cm. (Morley’s universal library,
21) (696127)
Hobbes, Thomas, 1588—-1679. 192

Leviathan, sive De materia, forma, & potes-
tate civitatis ecclesiasticae et civilis. Authore
Thoma Hobbes, Malmesburiensi. Amstelo-
dami, apud Joannem Blaev, 1670. 2 p.l,
365, [13] p. 21 cm.

Collation: 4°: *? A-3A%, 3B?

Macdonald & Hargreaves, No. 45

Hobbes, Thomas, 1588—1679. ) 7193
Leviathan, sive De materia, forma, & potes-
tate civitatis ecclesiasticae et civilis. Authore
Thoma Hobbes, Malmesburiensi. [Amstelo-
dami, apud Joannem Blaev, 167071 2 p.L,
365,[131 p., 1121 cm.

Without t.-p. Half-title serves as t.-p.

Collation: 4°: #? A-3A%, 3B?

An unrecorded variant ed. of Macdonald & Har-
greaves, No. 45, (see 792) (696125)

Hobbes, Thomas, 1588—-1679. 194
Memorable sayings of Mr. Hobbes in his
books and at the table. Malmsburiensis obft,
decurso lumine vitae, qui genus humanum

& omnes praestrinxit

ingenio superavit,

(696128)
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stellas, exostus uti AEthereus sol. [London,
1680] 1 sheet broadside. 55x 38 cm.

Under the title is an engraved portrait of Hobbes.
It has above the head: en! quam modice habitat
philosophia. At the bottom of the portrait: Vera
& viva effigies Thomas Hobbes Malmesburiensis:
AEtat: suae 92 obiit 4 Dece 1679.

Broadside printed on one side only, double columns.

Macdonald & Hargreaves, No. 97
STC H-2251-A

(696189)

Hobbes, Thomas, 1588—-1679. 195
The moral and political works of Thomas
Hobbes of Malmesbury. Never before col-
lected together. To which is prefixed, the
author’s life, extracted from that said to be
written by himself, as also from The supple-
ment to the said life by Dr. Blackbourne;
and farther illlustrated by the editor, with
historical and critical remarks on his writings
and opinions. London, Printed in the year
1750. 3 p.l., iii-xxviii p., 1 1., ii, 697, [3] p.
port. 37 cm.

“Leviathan...” has engraved and illustrated half-
title.

The life of Hobbes was by John Campbell from the
Biographia Britannica. ¢f. D.N.B.

Coliation: 2°: n* [a] *b-g* [A]* B-8P*
Contents.—Human nature: or The fundamental

elements of policy... — De corpore politico: or
The elements of law... — Leviathan: or, The mat-
ter, form, and power of a commonwealth... — An

answer to a book published by Dr. Bramhall...
— An historical narration concerning heresy...
— Of liberty and necessity: a treatise... — Behe-
moth: the history of the causes of the Civil Wars
of England... — A dialogue between a philosopher
and a student... — Of the life and history of
Thucydides. — A letter concerning Sir William
D’Avenant’s preface... — Concerning the virtures
of an heroic poem.

Macdonald & Hargreaves, No. 107 (696129)

Hobbes, Thomas, 1588—1679. 196
OEuvres philosophiques et politiques de
Thomas Hobbes. Tome 1-2. A Neufchatel,

de 'Imprimerie de la Société typographique,
1787. 2 v. front. (port.) 21 cm.



«Epitre dédicatoire” signed: Sorbiere.-

Errors in paging: t. 2, p. 210-224 duplicated;
225 incorrectly numbered 202.

Contents. — t. 1. Les élémens du citoyen, traduits
en Frangois, par un de ses amis. — t. 2. Le corps
politique & la nature humaine. (696134-5)

Hobbes, Thomas, 1588—1679. 197
Of libertie and necessity. A treatise, wherein
all controversie concerning predestination,
election, freewill, grace, merits, reprobation,
&c. is fully decided and cleared, in answer to
a treatise written by the Bishop of London-
Derry [i. e. John Bramhall], on the same
subject. By Thomas Hobs. Dedicated to the
Lord Marquess of Nevv-Castle. London,
Printed by W. B. for F. Eaglesfield..., 1654.
8 p.l, 80p. 12 cm.

Errors in paging: p. 56 incorrectly numbered 55.

Macdonald & Hargreaves, No. 49

STC H-2252 (696130)

Hobbes, Thomas, 1588—-1679. 798
Thomae Hobbes Malmesburiensis opera
philosophica, quae latiné scripsit, omnia.
Anté quidem per partes, nunc autem, post
cognitas omnium objectiones, conjunctim &
accuratius edita. Amstelodami, apud Ioannem
Blaev, 1668. 8 pts. in 1. front.(port.) illus.,
fold. diagrs. 21 cm.

A variant ed. of Macdonald & Hargreaves, No.
104.

Collation: 4°: Engraved portrait of Hobbes +#* +
[Pt. 1] A-D*E'®F? + 2 engraved diagr. fold. at the
end. [Nagoya Univ. Library copy does not include
Qvadratvra cirevli, &c. (G-I* K*) ¢f. Macdonald &
Hargreaves, No. 104, notes]

[Pt. 2] 2A-2S%2T' + 1 engr. diagr. fold. [cf.
Macdonald & Hargreaves, No. 104. 2A-2S8%2T7?]
[Pt. 3] 3A-4K*4L*® + 13 engr. diagr. fold at the
end. [4L3" is ‘Finis’. ¢f. Macdonald & Hargreaves,
No. 104. 3A-4L%]

[Pt. 4] 2A-2K*2L® + 8 engr. diagr. [2L3" is ‘Finis”
¢f. Macdonald & Hargreaves, No. 104. 2A-2L%]

[Pt. 5] 3A-3Z*4A% [4A3" is ‘Finis. ¢f. Macdonald
& Hargreaves, No. 104. 3A-4A*]

[Pt. 6] ae*f' [f1V is ‘Finis’. ¢f. Macdonald &
Hargreaves, No. 104. a-e* f? + 1 engr. diagr.]

[Pt. 7] 2a-2h* + 7 engr. diagr. fold. [Macdonald &

Hargreaves, No. 104. 5 diagr.]

[Pt. 8] 3a®3b-5b%5C?, Errata printed at the foot
of 5a4".

Each pt. has separate pagination & half-title: Pro-
blemata physica. — Examinatio et emendatio
mathematicae hodiernae... — Elementorvin philo-
sophiae sectio prima de corpore. — Elementorvm
philosophiae sectio secvnda de homine — Ele-
mentorvm philosophiae sectio tertia de cive. — Dia-

logus physicvs de natvra aeris... — De principiis et
ratiocinatione geometrarvm... — Leviathan, sive de
materia, forma, & potestate... (696131)
Hobbes, Thomas, 1588-1679. 199

Thomae Hobbes Malmesburiensis opera phi-
losophica, quae latiné scripsit, omnia. Anté
quidem per partes, nunc autem, post cognitas
omnium objectiones, conjunctim & accura-
tits edita.  Amstelodami, apud loannem
Blaev, 1668. 8 pts. in 1. front. (port) illus.,
fold. diagrs. 21 cm.

Earlier variant of the 1668 ed.; errata printed on a
slip.

Collation: 4°: Engraved portrait of Hobbes + #* +
[Pt. 1] As 798. 2 diagr. inserted in the text.
‘Quadratura circuli’ is not included.

[Pt. 2] As 798. 1 diagr. mounted on a leaf inserted
between 284" and 2T1*

[Pt. 3] As 798. 13 diagr. inserted in the text.

[Pt. 4] As 798. 8 diagr. inserted in the text.

[Pt. 5] As 798.

]Pt. 6] As 798. 1 diagr. inserted in the text.

[Pt. 7] As 798. 5 diagr. inserted in the text.

[Pt. 8] Without signatures. 5b and 5¢, 524" is the
last page.

cf. Macdonald & Hargreaves, No. 104.

Each pt. has separate pagination & half-title:
Problemata physica. — Examinatio et emendatio
mathematicae hodiernae ... — Elementorvm philo-
sophiae sectio prima de corpore. — Elementorvm
philosophiae sectio secvnda de homine. — Elemen-
torvm philosophiae sectio tertia de cive. — Dialogus

physicvs de natvra aeris... — De principiis et ratioci-
natione geometrarvm... — Leviathan, sive de ma-
teria, forma, & potestate... (696132)
Hobbes, Thomas, 1588-1679. 200

Thomae Hobbes Malmesburiensis opera
philosophica, quae latine scripsit, omnia.
Anté quidem per partes, nunc autem, post



cognitas omnium objectiones, conjunctim &
accuratiis  edita.
Ioannem Blaev. Prostant etiam Londini apud
Cornelivin Bee, sub insignibus Regalibus in
Vico vulgd vocato Liitle Brittain, 1668. 8
pis. in 1. front. (port.), illus., fold. diagrs. 21

Amstelodami, apud

cm.

Bound in the different order of eight parts from
798 and 799.

Collation: the same as 798

[Pt. 1 (=pt. 2 in 798, 799)]: 1 diagr. fold. at
the end.

[Pt. 2 (=pt. 6 in 798, 799)]: 1 diagr. inserted
in the text.

[Pt. 3 (=pt. 1 in 798, 799)]: 2 diagr. inserted in
the text.

[Pt. 4 (=pt. 7 in 798, 799)]: 5 diagr. fold. at the
end. )

[Pt. 5 (=pt. 8 in 798, 799)]: With signatures 5b
and 5c.

[Pt. 6 (=pt. 2 in 798, 799)]: 13 diagr. inserted in
the text.

[Pt. 7 (=pt. 4 in 798 799)]: 8 diagr. inserted in
the text.

[Pt. 8 (=pt. 5 in 798, 199)]

Each pt. has separate pagination & half-title:
Examinato et emendatio mathematicae hodiernae
... — Dialogus physicvs de natvra aeris... — Proble-
mata physica. — De principiis et ratiocinatione
geometrarvm... - Leviathan, sive de materia,
forma, & potestate... — Elementorvm philosophiae
sectio prima de corpore. — Elementorvm philoso-
phiae sectio secvnda de homine. — Elementorvm
philosophiae sectio tertia de cive.

Macdonald & Hargreaves, No. 105 (696133)
Hobbes, Thomas, 1588—-1679. 20171
Philosophicall rudiments concerning govern-
ment and society. Or, A dissertation concern-
ing man in his severall habitudes and respects,
as the member of a society, first secular, and
then sacred. Containing the elements of civill
politie in the agreement which it hath both
with naturall and divine lawes. In which is
demonstrated, both what the origine of
justice is, and wherein the essence of Christian
religion doth consist. Together with the
nature, limits, and qualifications both of
regiment and subjection. By Tho: Hobbes.
London, Printed by J. G. for R. Royston...,
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1651. 21 p.l., 363 p. plates. 15 cm.

Added t.-p., engraved with portrait of Hobbes.
Errors in paging: p. 108, 160, 316 incorrectly
numbered 100, 190, 290 respectively.

Translation of Elementa philosophica de cive...
Collation: 12°: AV B®C-R128¢

In Macdoanld & Hargreaves, “Notes” says ‘S4 re-
moved and inserted after B8 in all copies...” In this
copy, [S4] inserted after E12. ¢f. Macdonald &
Hargreaves, No. 36,

STC H-2253 (696136)
Hobbes, Thomas, 1588—1679.
The plague of Athens... London, 1659, 1709.
see 297, 298

Hobbes, Thomas, 1588—1679. 202
Qvadratvra circuli, cvbatio sphaerae, dvpli-
catio cvbi, una cum responsione ad objec-
tiones geometriae professoris Saviliani Oxo-
niae editas anno 1669. Authore Thoma
Hobbes Malmesburiensi...
1669] 28 p. diagr. 20 cm.

[Amstelodami,

Collation: 4°: G-I*K? + 1 fold. plate

Plate inserted after G2.

For this copy, cf. Macdonald & Hargreaves, No.
104, notes and also notes in the catalogue entry for
798-202 of the present collection.

Macdonald & Hargreaves, No. 68 (696137)

Hobbes, Thomas, 1588—1679. 203
Seven philosophical problems, and two pro-
positions of geometry. By Thomas Hobbes
of Malmesbury. With an apology for himself,
and his writings. Dedicated to the King, in
the year 1662. London, Printed for William
Crook..., 1682. 4 p.1, 84,[2] p. fold. diagr.
19 cm.

Translation of Problemata physica.

Collation: 8°: A*B-F®G* (—G4) 1 fold. plate

Title page unsigned. A2, A3 signed A, A2.

[G4, blank] removed and 1 fold. plate inserted
after G2. ¢f. Macdonald & Hargreaves, No. 62.

STC H-2259 (696138)



[Hobbes, Thomas] 1588—-1679. 204
Six lessons to the professors of the mathema-
tiques, one of geometry, the other of astron-
omy: in the chaires set up by the noble and
learned Sir Henry Savile, in the University of
Oxford. London, Printed by J. M. for
Andrew Crook..., [1656] 4 p.L, 64 p. fold.
diagr. 22 cm.

Collation: 4°: A-I* 1 fold. plate. ¢f Macdonald &
Hargreaves, No. 56, notes. It says 13 fold. plates.

STC H-2260 (696139)
Hobbes, Thomas, 15881679, tr.

Thucydides, in English... Oxford, 1830.

see 311

Hobbes, Thomas, 1588—-1679. 205
Tracts of Thomas Hobb’s containing 1. His
life in Latine, part written by himself, since
his death finished by Dr. R. B. IL. His
Considerations on his reputation, loyalty,
manners and religion. [II. His whole Art of
rhetorick, in English. IV. His Discourse by
way of dialogue, concerning the common
laws of England. V. Ten dialogues of natural
philosophy. &c. London, Printed for
William Crooke..., 1681.
(port.) diagrs. 19 cm.

5 pts. in 1. front.

Collation: 8°:

[Pt. 1]: 14 p.l., 241, [1] p., 1 L. (A-C® D-2H%)
[Pt.2]: 4 p.l., 3-63, [11] p. (JA]*B-E*F*)

[Pt. 3]: 3 p.0., 168 p. (A* (-Al) B-LEM*)

[Pt. 4]: 208 p. (B*C-0®P%)

[Pt. 5]: 4 p.l., 136, [8] p. fold. diagr. ([A]* B-K®
1 fold. plate)

In pt. 1, original Al (blank) removed, [A] 2" blank,
[A]2Y portrait of Hobbes, A3" Thomas Hobbes
Angli... vita, and general t.-p. [unsigned] inserted
before A3" with its verso blank.

In pt. 3, original Al (recto blank, verso engraved
portrait of Hobbes...) removed. [A]2" t-p. [A]2Y
blank, etc.

Dr. R. B. i.e. Richard Blackburne.

A collection of previously published tracts, each
with special t.-p. (except pt. 4) and separate
pagination.

Contents. — Thomae Hobbes Angli Malmesburiensis
philosophi vita ... Carolopoli, 1681. — Conside-

40

rations upon the reputation, loyalty, manners &
religion... London, 1680. —The art of rhetoric,
with a discourse of the laws of England... London,
1681. — A dialogue between a phylosopher and a
student, of the common-laws of England. -
Decameron physiologicum: or, Ten dialogues of
nautral philosophy... London, 1678.

Macdonald & Hargreaves, No. 99

STC H-2264 (696140)

Hobbes, Thomas, 1588—-1679. 206
Tracts of Mr. Thomas Hobbs of Malmsbury.
Containing I. Behemoth, the history of the
causes of the Civil Wars of England, from
1640. to 1660. printed from the author’s
own copy: Never printed (but with a thou-
sand faults) before. II. An answer to Arch-
bishop Bramhall’s book, called the Catching
of the Leviathan: never printed before. IIL
An historical narration of heresie, and the
punishment thereof: corrected by the true
copy. IV. Philosophical Problems, dedicated
to the King in 1662. but never printed
before. London, Printed for W. Crooke...,
1682. 4 pts. in 1. front. (port.) illus. 19 cm

Each pt. has special t.-p.; pt. 2 and 3 paged conti-
nuously.

Errors in paging: p. 44 (pt. 1), 36, 61, 62-63 (pt. 4)
incorrectly numbered 4, 93, 91, 42-43 respectively.
Collation: 8°:

[Pt. 1] : 4 p.1, 339, [5] p. ([A]*B-Y®Z%)

[Pt. 2-3]: 2 p.l., 160 p. (A*B-L®)

[Pt. 4]: 4 p.1., 84, [2] p. (A*B-F8G*(-G4) 1 fold.
plate.)

Inpt. 2 A2 wrongly signed A.

Pt. 4, A2, A3 wrongly signed A, A2. G4, blank
removed. c¢f. Macdonald & Hargreaves, No. 62 &
100.

Contents. —~Behemoth, the history of the causes
of the Civil-Wars of England ... London, 1682.
—An answer to a book published by Dr. Bramhall
... London, 1682. —An historical narration concern-
ing heresie, and the punishment thereof. London,
1682. —Seven philosophical problems, and two
proposition of geometry ... London, 1682.

Macdonald & Hargreaves, No. 100

STC H-2265 (696141)



Hobbes, Thomas, 1588-1679. 207
Hobbs’s tripos, in three discourses: the
first, Humane nature, or The fundamental
elements of policy... The second, De cor-
pore politico. Or The elements of law, moral
and politick.,. The third, Of liberty and
necessity; wherein all controversie... 3d ed.
By Tho. Hobbs of Malmsbury. London,
Printed for Matt. Gilliflower, Henry Rogers...,
and Tho. Fox..., 1684, 8p.l, 317, [3] p. 19

cm.

Each discourse has special t.-p.

Collation: 8°: A-X® (Al blank, A2" general t.-p.)
Contents. —Humane nature: or The fundamental
elements of policy. Being a discovery of the facul-
ties acts and passions of the soul of man, from
their original causes... 3d ed., augmented and
much corrected by the authors own hand. London,
1684. —De corpore politico. Or, The elements of
law, moral & politick ... London, 1684. —Of liberty
and necessity: a treatise,... London, 1684.

Macdonald & Hargreaves, No. 103
STC H-2266 (696142)

Hobbes, Thomas, 1588—-1679.
Thomae Hobbes Malmesburiensis vita car-
mine expressa. Carolopoli, 1681, 1682.
see 30, 31, 32

Hobbes, Thomas, 1588—1679.
Thomae Hobbes Malmesburiensis vita car-

mine expressa. Londini, 1682.
see 33

Holborne, Sir Robert, d. 1647, supp. author.
The free-holders grand ingvest tovching our
Soveraigne Lord the King and his Parlia-
ment. London, 1648.
see 136

Homerus. 208
Homer’s Iliads in English. By Tho. Hobbes
of Malmsbury. To which may be added
Homers Odysses Englished by the same
author. London, Printed by. J. C. for
William Crook..., 1676. 6 p.l., 384 p. 17 cm.

41

Errors in binding: p.245-248, 257-260 wrongly
folded.

Errors in paging: p.226, 234, 368, 378 incorrectly
numbered 26, 243, 378, 370 respectively.
Collation: 12°: A-2K*

Macdonald & Hargreaves, No. 79
STC H-2550 (696148)

Homerus. 209
The Iliad of Homer, translated by Mr. Pope
...[Vol.1-6] London, Printed by W. Bowyer,
for Bernard Lintott..., 1715-1720. 6 v. front.,
illus. 28 cm.

Paged continuously: v. 1: 29 p.l, 63, [3], 317
p.; V. 2: 2 pl., 321657, [1] p.;v.3: 2p.1.,[659]-
948;v. 4: 3 p.1., [957]-1295;v. 5: 3 p.l., [1303]-
1630;v.6: 3 p.l., [1633]-1882, [34] p.

“An essay of the life, writings, and learning of
Homer” (v. 1, prelim. pages 1-63) ascribed to T.
Parnell. ¢f. Brit. Mus. Gen. cat. (696151-6)

Homerus. 210
The Iliads and Odysses of Homer. Translated
out of Greek into English, by Tho: Hobbes
of Malmsbury. With a large preface concern-
ing the vertues of an heroick poem; written
by the translator. 2d ed. London, Printed for
Will. Crook..., 1677. 2 v.in 1. front. 17 cm.

Collation: 12°:

[Pt. 1]: 15 p.l., 7-12, 384 p. (A A®B-R*?. A12,
C3 wrongly signed A3, D3)

[Pt. 2]: 3 p.l., 301, {3] p. (B°C-0*%)

This copy is a mixture of the two eds. entered as
Macdonald & Hargreaves, No. 80 (2d ed. 1677) and
81 (3d ed. 1686), i.e. [pt. 1], general t.-p., 1677
with its following sheets (Sig. A'®) and [pt. 2]
Odysses 1677 (BSC-0O'?) coming from No. 80.
[Pt. 1] Hliads 1684 (A® B-R*?) from No. 81.

Added t.-p. engraved: The workes of Homer Engl.:
by T: Hobbes.

Each pt. has special t.-p. and separate pagination.
Errors in paging: p. 89, 98 (pt. 1), 154, 203 (pt. 2)
incorrectly numbered 79, 89, 150, 219 respective-
ly; 270-279 (pt. 2) omitted.

Contents. — Homer’s Iliads to which is added
Homer’s Oddyses, both in English by Tho. Hobbes
of Malmsbury. London, 1684. — Homer’s Odysses.
Translated out of Greek, by Tho: Hobbes of
Malmsbury. 2d ed. London, 1677.



Macdonald & Hargreaves, No. 30 & 81

STC H-2551 & 2552 (696149)

Homerus. 211
The Iliads and Odysses of Homer. Translated
out of Greek into English, by Tho. Hobbes
of Malmsbury. With a large preface concern-
ing the vertues of an heroick poem; written
by the translator: also the life of Homer. 3d
ed. London. Printed for Will. Crook..., 1686.
2 pts. in 1. front. 17 cm.

Added t.-p. engraved: The workes of Homer Engl:
by T. Hobbes.

[Pt. 1]: 12 pl, 12, 384 p. (A'?ASB-R!2, C3
wrongly signed D3)

[Pt. 2}: 293, [7] p. (B-N'209)

Each pt. has special t.-p. and separate pagination.
Errors in paging: p.98 (pt. 1), 26-27, 30-31, 34-35,
38-39, 42-43, 46-47, 205 (pt. 2) incorrectly
numbered 89, 24-25, 28-29, 32-33, 36-37, 40-41
44-45, 520 respectively.

“The life of Homer: collected and written by J.
Wallim.”: pt. 1, prelim. pages 19-24.

Contents. —Homer’s Iliads to which is added
Homer’s Oddyses, both in English by Tho. Hobbes
of Malmsbury. London, 1684. — Homer’s Odysses.
Translated out of Greek, by Tho. Hobbes of
Malmsbury. 3d ed. London, 1686.

s

Macdonald & Hargreaves, No. 81
STC H-2552

(696150)

Homerus. 212
Homer’s Odysses. Translated by Tho. Hobbes
of Malmsbury. With a large preface concern-
ing the vertues of an heroique poem. Written
by the translator. London, Printed by J.C
for W. Crook..., 1675, 11 p.L, 301, [3]
p. 18 cm.

Errors in paging: p. 270-279 omitted; 290-291,
294-295, 298-299 incorrectly numbered 300-301,
304-305, 308-309 respectively.

Collation: 12°: t. I + B-O'? unsigned leaf [Errata]
Errata inserted after t. [. with its recto blank.

Macdonald & Hargreaves, No. 77

STC H-2556 (696147)

Hood, Francis Campbell. 213
The divine politics of Thomas Hobbes; an

interpretation of Leviathan, by F. C. Hood.
Oxford, Clarendon Press, 1964. xii, 263 p.

23 cm. (696157)

Horward, Edward, /1. 1669, 214
The Brittish princes: an heroick poem.
Written by the Honourable Edward
Howard,... London, Printed by T. N. for H.
Herringman..., 1669. 16 p./., 198 p., 1 I
17 cm.

“To the Honourable Edward Howard, Esq; on his
intended impression of his poem...” signed: Thomas
Hobbes.

Macdonald & Hargreaves, No. 66
STC H-2965

(696158)

Huet, Pierre Daniel, Bp., 1630—-1721. 215
Petri Danielis Huetii episcopi abrincensis de-
signati Demonstratio evangelica ad serenis-
simum delphinum. 3. editio ab auctore
recognita, castigata, & amplificata. Parisiis,
apud Danielem Hortemels..., 1690. 8 p.l,
18, 824 p. 35 cm.

Errors in paging: p. 724-727 omitted; 131, 167,
305, 363, 393, 777 incorrectly numbered 123, 179,
503, 339, 933, 577 respectively. (696159)

Huet, Pierre Daniel, Bp., 1630—1721. 216
Memoirs of the life of Peter Daniel Huet,
Bishop of Avranches: written by himself;
and translated from the original Latin, with
copious notes, biographical and critical, by
John Aikin... Vol. 1-2. London, Printed for
Longman, Hurst, Rees, and Orme; and Cadell
and Devies..., 1810. 2v. 22 cm. (696160-1)

Hurd, Richard, Bp. of Worcester, 1720-1808.
The works of Mr. A. Cowley...
1809.
see 105

London,

Hyde, Edward, Ist Earl of Clarendon, 1609—
1674.
see Clarendon, Edwrad Hyde, Ist Earl of,
1609—1674.
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Innes, Alexander, ed.

Apern-Aovyia... Westminster, 1728.
see 76

Js.
The genealogies recorded
London 1631.

in the Sacred
Scriptvres, ...
see 294

Jacquot, Jean.
Critiqgue du De mondo de Thomas White ...
Paris, 1973.
see 169

[Jarrige, Pierre] 1605—1670. 217
A further discovery of the Mrystery of
Jesuitisme. In a collection of severall pieces,
representing the humours, designs and prac-
tises of those who call themselves the
Society of Jesus... London, Printed for T.
Dring, and are to be sold at the George...,
1658. 6 pts.in 1. 16 cm.

Each pt. has special half-title, excepting pt. 4 with
special t.-p. printed for Richard Royston & Tho-
mas Dring, dated 1659; all have separate pagna-
tion.

{Pt. 11: 18 p.1., 75, [1] p.; [pt. 2]: 5 p.1., 84, [2]
p.; [pt. 31: 5 p.l, 33, [1] ps [pt. 4]: 3 p.1., 23 p;
{pt. 51: 1 p.l,, 1 numb. I, 24 p.; [pt. 6]: 6 p.1.,
70, (2] p. 1L

Errors in binding: p. 57-58, 61-62 (pt. 1) wrongly
folded.

Errors in paging: p. 25 (pt. 3) incorrectly num-
bered 21.

Sequel to Pascal’s The mystery of Jesuitism. (see
257, 258)

On spine: Pascal. Les provinciales. Vol. 2. {(see also
258)

Contents. — The Jesuits upon the scaffold, for
several capitall crimes by them committed in the
province of Guienne. By Peter Jarrigius. — The
calumnies of James Beavfes refuted. By the same
author. — Secret instructions for the superiours of
the Societie of Jesus. Faithfully rendred out of
the Latine. — A discourse of the reasons why the
Jesuits are so generally hated. Originally written
by Fortvnivs Galindvs [i.e. Schoppe, Kasper].
— A discovery of the society in relation to their
politicks. Written originally, by a wellwisher to the
Jesvits. — The prophecy of Saint Hildegard fulfilled
in the Jesuits.

43

STC J-488 (696223)

Jaucourt, Louis, chevalier de, 1704—1779.
Essais de theodicée sur la bonté de Dieu, la
liberté de Uhomme, et [lorigine du mal
Nouv. ed. Amsterdam, 1734,
see 224

Jaucourt, Louis, chevalier de, 1704—1779.
Essais de theodicée sur la bonté de Dieu, la
liberté de l'homme, & lorigine du mal.

Lausanne, 1760.

see 225

Johnson, Samuel, 1709—1784.
The works of Mr. A. Cowley... London, 1809.
see 105

Johnson, Thomas, d. 1737.
S. Pufendorfii De officio hominis & civis
juxta legem naturalem... Londini, 1737.
see 269

Johnston, Joseph, 17th cent., 7.
An exposition of the doctrine of the Catholic
Church in matters of controversie. London,
1685.
see 44

Junius, Franciscus, 15451602, #7.
Testamenti Veteris Biblia Sacra... Londini,
1581.
see 25

Justinus, Marcus Junianus. 218

M. Juniani Justini Historiarum ex Trogo
libri 44. MS. collatione
recogniti, [Oxonii] e Theatro Sheldoniano,
1674. 3p.l1.,353 p. 15 cm.

pompeio, cod.

Errors in paging: p.61-70 omitted; 239 incor-
rectly numbered 139.

STC 3-1267 (696314)



Kennett, Basil, 16741715, tr.
Of the law of nature and nations... 2d ed.
Oxford, 1710.
see 272

Kennett, Basil, 16741715, tr.
Of the law of nature and nations... 4th ed.
London, 1729,
see 273

King, Josiah 219
Mr. Blount’s Oracles of reason, examined
and answered, in nine sections in which his
many heterodox opinions are refuted, the
Holy Scriptures and revealed religion are
asserted, against deism & atheism. By Josiah
King... Exon [i.e. Exter]: Printed by §.
Darker for Ch. Yeo., J. Pearce and Ph. Bi-
shop..., 1698. 9p.1., 236, [2] p. 16 cm.

Errors in paging: p. 56, 92, 170-171, 174-175,
224 incorrectly numbered 46, 62, 180-181, 184-
185, 220 respectively.

Collation: 8°: A-Q®

[Q8] (verso blank) probably inserted before B1F
as Errata.

Of 1698 eds., “STC K-512 has imprints: Exter:
by Samuel Darker, for Philip Bishop, Charles Yeo,
John Pearce, sold by the booksellers of London
and Westminster, 1698.

“STC K-512”, by S. Darker, for Philip Bishop,
1698. (696162)

[King, William] 1663—1712. 220
A journey to London, in the year, 1698.
After the ingenuous method of that made
by Dr. Martin Lyster to Paris, in the same
year, &c. Wittten [sic] originally in French,
by Monsieur Sorbiere, and newly translated
into English. London, Printed, and sold by
A Baldwin..., 1698. 4 p.l, 34, [2] p. 20 cm.

Written entirely by King as a satire on Dr. Lister’s
“A journey to Paris...” and Sorbiére’s “Relation
d’un voyage...” ¢f. D.N.B.

STC wrongly ascribes this to Sorbiére. (STC S-
4698) (696292)

[King, William] 1663—-1712. 221
A journey to London, in the year, 1698.

44

After the ingenious method of that made
by Dr. Martin Lyster to Paris, in the same
year, &c. Written originally in French, by
Monsieur Sorbiere, and newly translated into
English. 3d ed. corrected. London, Printed
and sold by A. Baldwin..., 1704. 4 nl., 34,
[2] p. 19 cm. (696293)

Knott, Edward, pseud.
see Wilson, Matthew.

La Barre, Jean de, 1670—1711.
Discours sur I’histoire universelle a Monsei-
gneur le Dauphin... 1681.
see 41

La Chapelle, Armand de.
see Boisbeleau de la Chapelle, Armand,
1676—1746.

Lactantius, Lucius Caecilius Firmianus. 222
Lucii Coelii Lactantii Firmiani Opera quae
extant, ad fidem MSS. recognita et commen-

tariis illustrata a Tho. Spark... Oxonii, e

Theatro Sheldoniano, 1684. 9 p.l., 912,

38 p. 21 cm.

Many errors in paging.

STC L-139 (696319)
Lange, Frederick Albert.

see Lange, Friedrich Albert, 1828—1875.

Lange, Friedrich Albert, 1828—1875. 223
History of materialism and criticism of its
present importance. By Frederick Albert
Lange... Authorized translation by Ernest
Chester Thomas... Vol. 1-3. London, Triib-
ner..., 1879—-1881. 3 v. 22 cm. (The
English and foreign philosophical library, v.
1-3)

Vol. 1: 2d ed., 1879.
Translation of Geschichte des Materialismus und
Kritik seiner Bedeutung in der Gegenwart.

(696163-5)



Leibniz, Gottfried Wilhelm, Freiherr von,
1646—-1716.
A collection of papers, which passed bet-
ween the late learned Mr. Leibnitz, and Dr.
Clarke... London, 1717,
see 87

224
Leibniz, Gottfried Wilhelm, Freiherr von,
1646—1716.
Essais de theodicée sur la bonté de Dieu,
la liberté de I’homme, et l’origine du mal.
Par M. Leibnitz. Nouv. ed., augmentée de
I’histoire de la vie & des ouvrages de 'auteur,
par M. L. de Neufville [pseud.] Tome 1-2.
A Amsterdam, Chez Frangois Changuion,
1734. 2 v. diagr. 18 cm.

Contents. — t. 1. Vie de M. Leibnitz. Catalogue
chronologique & raisonné de ses ouvrages. Préface
de M. Leibnitz sur la théodicée. Discours sur la
conformité de la foi avec la raison. Essais de théo-
dicée sur la bonté de Dieu, la liberté de I’homme,
& Porigine du mal. I pte. — t. 2. Essais de théodi-
cée &c. I & 1IL pte. Abregé de la controverse
réduite a des argumens en forme. Réflexions sur la
dispute qui a été agitée entre le Dr. Brambhall,
evéque de Londonderry, & M. Hobbes, tou-
chant la liberté, la nécessité, & le hazard. Re-
marques sur le livie de Porigine du mal, publié
depuis peu a Londres. Causa dei asserta per justi-
tiam ejus &c. (696168-9)

225
Leibniz, Gottfried Wilhelm, Freiherr von,
1646—1716.
Essais de theodicée sur la bonté de Dieu,
la liberté de I’homme, & lorigine du mal.
Par Monsieur God. Guil. Leibnitz. Nouv.
ed., augmentée de I’histoire de la vie & des
ouvrages de l'auteur, par M. le Chevalier de
Jaucourt. Tome 1-2. A Lausanne, Chez
Marc-Mic. Bousquet & Comp., 1760. 2 v.
diagr. 17 cm.

Contents. — t, 1. Vie de M. Leibnitz, Catalogue
chronologique & raisonné de ses ouvrages. Préface
de M. Leibnitz sur la theodicée. Discours sur la
conformité de la foi avec la raison. Essais de théo-
dicée sur la bonté de Dieu, la liberté de P’homme,
& Ulorigine du Mal. 1. pte. — t. 2. Essais de
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théodicée &c. 11 & IIL pte. Abregé de la con-
troverse réduite 4 des argumens en forme. Ré-
flexions sur la dispute qui a été agitée entre le Dr.
Bramhall, evéque de Londonderry, & M. Hobbes,
touchant la liberté, la nécessité, & le hazard. Re-
marques sur le livie de origine du mal, publié
depuis peu a Londres. Causa dei asserta per
justitiam ejus, &c. (696166-7)

226
Leibniz, Gottfried Wilhelm, Freiherr von,
1646—-1716.
Pensées de Leibniz, sur la religion et la mo-
rale. 2. ed, de 'ouvrage intitulé Esprit de
Leibniz, considérablement augmenté, Tome
1-2. A Paris, Chez la V® Nyon... et 4 la
Librairie de la Société typographique...,
1803, 2v, 22 cm.

Ed. by J. -A. Emery‘ ¢f. Bib. nat. Cat. gén.
(696170-1)

Leland, John, 1691-1766. 227
A view of the principal deistical writers that
have appeared in England in the last and
present century; with observations upon

them, and some account of the answers that

have been published against them, In several
letters to a friend. By John Leland... 3d ed.,
improved. Vol. 1-2. London, Printed for

Benj. Dod..., 1757, 2v. 21 cm.

Partial contents. — v. 1. Letter 1I1: Observations on
Mr. Hobbes’s writings. He sometimes professeth a
regard to the Scripture as the word and law of
God,... Letters XVI to XXI. Some general observa-
tions upon Mr. Hume’s scheme in his Philosophi-
cal essays [& other Hume’s works] Letters XXII
to XXIV. — v. 2. Letters XXV to XXXIV: [con-
cerning] Bolingbroke. (696172-3)

Lewgar, John, 1602—1665.
... His [Chillingworth, William] letter to Mr.
Lewgar, concerning the Church of Rome’s...
London, 1704.
see 78

Littleton, Adam, 16271694, tr.
The reverse of back-face of the English Janus
... London, 1682.



see 285

Locke, John, 1632-1704. 228
A collection of several pieces of Mr. John
Locke, never before printed, or not extant
in his works. Publish’d by the author of the
Life of the ever-memorable Mr. John Hales,
&c. London, Printed by J. Bettenham for R.
Francklin..., 1720. 18 p.l., xxiv, [2], 362,
[22] p. illus. 20 cm,

P. [19] Errata, p. [20-22] advertisement.
“Dedication” signed: P. des Maizeaux.
Some of the pieces have special half t.-p.
Contents. — The character of Mr. Locke by Mr.
Peter Coste... — The fundamental constitutions of
Carolina. — A letter from a person of quality, to
his friend in the country. — Remarks upon some of
Mr. Noiris’s books... — Elements of natural phi-
losophy. — Some thoughts concerning reading and
study for a gentle man. — Several letters to Anth.
Collins Esq... — Rules of a society...
(696175)

Locke, John, 1632—1704. 229
An essay concerning human understanding.
In four books. Written by John Locke...
11th ed. Vol. 1-2. London, Printed for A.
Bettesworth and C. Hitch...; E. Parker...; J.
and J. Pemberton...; and E. Symon..., 1735.
2 v. front. (port.) 21 cm.

Contents. — v. 1. Book 1: Of innate notions.
Book 2: Of ideas. — v. 2. Book 3: Of words. Book
4: Of knowledge and opinion. (696176-7)

Locke, John, 1632—1704. 230
An essay concerning human understanding.
In four books. Written by John Locke...
16th ed. Vol. 1-2. London, Printed for H.
Woodfall, A. Millar, J. Beecroft, J. and F.
Rivington, J. Whiston, S. Baker, T. Payne,
L. Davis and Co., R. Baldwin, Hawes, Clarke
and Collins..., 1768. 2 v. front. (port.)

22 cm.

Contents. — v. 1. Book 1: Of innate notions. Book
2: Of ideas. — v. 2. Book 3: Of words. Book 4:
Of knowledge and opinion. (696178-9)
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Locke, John, 1632—1704. 231
An essay concerning human understanding;
with thoughts on the conduct of the under-
standing. By John Locke... Collated with
Desmaizeaux’s edition. To which is prefixed,
the life of the author. In three volumes. Vol.
1-3. Edinburgh, Printed for Mundell & Son;
and J. Mundell..., 1798. 3v. 18 cm.

Contents. — v. 1. Book 1: Of innate notions. Book
2: Of ideas, chap. xxi. — v. 2. Of ideas, chap.
xxii-xxxiii. Book 3: Of words. — v. 3. Book 4:
Of knowledge and opinion. (696180-2)

Locke, John, 1632—1704. 232
Posthumous works of Mr. John Locke; ...
London, Printed by W. B. for A. and J.
Churchill..., 1706. 2 p.l., 336 p. 20 cm.

Errors in paging: p.174 incorrectly numbered
274.
Contents. — Of the conduct of the understanding.
— An examination of P. Malebranche’s opinion of
seeing all things in God. — A discourse of miracles.
— Part of a fourth letter for toleration, &c —
Memoirs relating to the life of Anthony, First
Earl of Shaftsbury... — A new method of a
common-place-book. Tr. out of French from the
2d vol. of the Bibliotheque universelle.

(696183)

[Locke, John] 1632—-1704. 233
The reasonableness of Christianity, as de-
livered in the Scriptures. London, Printed

for Awnsham and John Churchil..., 1695.

2pl.,303p. 18 cm.

Collation: 8°: A*B-V?®

STC L-2751 (696174)
Locke, John, 1632—1704. 234

The works of John Locke Esq; In three
volumes... With alphabetical tables. Vol. 1-3.
3d ed. London, Printed for Arthur Bettes-
worth [etc.] 1727. 3 v. 33 cm.

Contents. — v. 1. An essay concerning human
understanding. A letter to the Right Reverend
Edward Lord Bishop of Worcester, concerning
some passages relating to Mr. Locke’s Essay of



humane understanding... Mr. Locke’s reply to the
Right Reverend the Lord Bishop of Worcester’s
answer to his letter... Mr Locke’s reply to the Right
Reverend the Lord Bishop of Worcester’s answer
to. his second letter... — v. 2. Some considerations
of the consequences of the lowering of interest,
and raising the value of money... Short observa-
tions on a printed paper, entituled, For encourag-
ing the coining silver money in England... Father
considerations concerning raising the value of
money... Two treatises of government... A letter
concerning toleration... A second letter concerning
toleration. A third letter for toleration.. The
reasonableness of Christianity... A vindication of
the reasonableness of Christianity, &c... A second
vindication of the reasonableness of Christianity,
&c. — v. 3. Some thoughts concerning education.
A paraphrase and notes on the epistles of St. Paul
to the Galatians, I and II. Corinthians, Romans,
Ephesians; to which is prefix’d, An essay for the
understanding of St. Paul’s epistles... Posthumous
works of John Locke Esq... Some familiar letters
between Mr. Locke, and several of his friends.

(696184-6)

Mandey, Venterus. 235
Mellificium mensionis: or, The marrow of
measuring. Wherein a new and ready way is
shewn how to measure glazing, painting,
plastering, masonry... as also the measuring
of land, and all other superficies and solids...
Together with some choice principles and
problems of geometry conducing thereto.
The whole ireatise being comprized in six
books... By Venterus Mandey... London,
Printed for the author and sold by Richard
Chiswel..., and Benjamin Clark..., 1682.
13 p.1., 376 p., 11., illus., fold. diagrs. 18 cm.

Issued in 6 pts. in 1. Each pt. has special t.-p.,
except the first.; paged continuously.

Errors in paging: p. 92 incorrectly numbered
62,

Imperfect: p. 19-24 & one diagr., photoreproduc-
tion.

Contents. — Of geometry. — A garden of geo-
metrical roses... Written in Latin by Thomas
Hobbes, and now translated into English by Ven.
Mandey. London, 1681. — Some principles and
problems in geometry... Written in Latin by
Thomas Hobbes. And now translated into English
by Ven. Mandey. London, 1681. — Measuring of
glazing, painting, plaistering... works. By vulgar

arithmetick... By Ven. Mandey. London, 1681.
— Measuring of superficial plains... By Ven. Mandey.
London, 1681. — Measuring of solids. by Ven.
Mandey. London, 1681.

Original titles of the 2d & 3d parts are: Rosetum
geometricum, 1671 & Principia et problemata,
1674.

Macdonald & Hargreaves, No. 73
Not recoreded in STC

(696187)
236
Marriott, Si» John Arthur Ransome, 1859—
1945.
The life and times of Lucius Cary Viscount

Falkland, by J. A. R. Marriott. London,
Methuen [1907] xi, 358 p. plates, maps.
23 cm. {(696188)

Maxwell, Vaughan, tr.
Thomas Hobbes’ mechanical conception of
nature. Copenhagen, 1928.
see 65

Mencke, Johann Burkhard, 1674—1732. 237
De la charlatanerie des savans; par Monsieur
Menken: avec des remarques crifiques de
differens auteurs. Traduit en frangois. A
la Haye, Chez Jean van Duren...,, 1721.
19 p.1., 242, [38] p. front. 17 cm.

Translated by D. Durand. ¢f. Bib, nat. Cat. gén.
(696190)

Menken, Johann Burkhard.
see Mencke, Johann Burkhard, 1674—=1732.

Mintz, Samuel 1 238

The hunting of Leviathan; seventeenth-
century reactions to the materialism and
moral philosophy of Thomas Hobbes, by
Samuel 1. Mintz. Cambridge, The University
Press, 1969. x, 189 p. 23 cm. (696191)

239

Montaigne, Michel Eyquem de, 1533-1592.

The essays of Michael seigneur de Mon-
taigne, translated into English. 8th ed., with
very considerable amendments and improve-



ments, from the most accurate and elegant
French edition of Peter Coste. In three
volumes. Vol. 1-3. London, Printed for J.
Pote [etc.] 1776. 3v. 22 cm.

Translated by Charles Cotton. (696192-4)
Montalte, Louis de [pseud.]

see Pascal, Blaise, 1623—1662.
More, Henry, 1614—-1687. 240

The theological works of the most pious and
According to the
author’s improvements in his Latin edition.
London, Printed and sold by Joseph
Downing..., 1708. 3 p.l., xiv, 856 p. incl.
front. (port.) 37 cm.

learned Henry More,...

Issued in 7 pts. in 1.

Some of the pts. have special t.-p.; paged con-
tinuously.

Errors in paging: p. 377-378 omitted.

Collation: 2°: n?a-d*>B-SM*SN-5T? (front. (port.),
probably [d2] pasted on t. L [«1])

Contents. — An explanation of the grand mystery
of godliness. — A modest enquiry into the my-
stery of iniquity the first part... London, 1705. —
Synopsis prophetica; or, The second part of the
enquiry into the mystery of iniquity... London,
1706. — A prophetical expositiod of the seven
epistles sent to the seven churches in Asia... London,
1706. — A brief discourse of the true grounds of
the certainty of faith in points of religion. — An
antidote against idolatry... Matth. 4. 10. — An
appendix to the late antidote against idolatry...
London, 1706. (696195)

Motley, Henry, 18221894, ed.
Leviathan, or, The matter, form and power
of a commonwealth, ecclesiastical and civil...
London, 1885.
see 191
Musae anglicanae. 241
Musarum anglicanarum analecta: sive, poe-
mata quaedam melioris notae, seu hactenus
inedita, [Vol. 1]-2.
Oxon, e Theatro Sheldoniano, impensis
Joh. Crosley, & Sam. Smith..., 1692—1699.
2v.19 cm.

seu sparsim edita,...

48

Collation: 8°: [v. 1] A*B-T®V® (C4 unsigned,
C4" incorrectly signed C3); v. 2. a* A-T® (-G3)

U' (al, t-p. cancelled, Al duplicated and G3
excised)

Errors in paging: p. 78, 79, 254 (v. 1)-incorrect-
ly numbered 79, 78, 245 respectively.

Vol. 2 has a dedicatory introduction signed by
Joseph Addison, and includes a number of Addi-
son’s Latin poems.

First ed.

Published later under title: Musae anglicanae.

STC M-3135, 3137 (696196-7)

Musae anglicanae. 242
Musarum anglicanarum analecta: sive poema-
ta quaedam melioris notae, seu hactenus ine-
dita, seu sparsim edita... Vol. 1-3. Londini,
ex officind. Jacobi Tonson, & Johannis

Watts, 17171721, 3v. 17 cm.

Collation: 12°: v. 1. A* B-M!? N8; v. 2. A® B-M!?

N¢; v, 3.a% A-N!? O!

Vol. 2 has a dedicatory introduction signed by Jo-

seph Addison, and includes a number of Addi-

son’s Latin poems.

Vol. 1-2: Editio quarta, prioribus auctior.

Vol. 3 has title and imprint: Musarum anglica-

narum analecta: sive Po&€matum quorundam me-

lioris notae, seu hactenus ineditorum, seu sparsim

editorum... Vol. IIl. Oxon, e Typographeo Claren-

doniano, impensis Ant. Peisley..., 1717.

Vol. 3 is “An unauthorized continuation of the

two volume collection with a similar title... It

was ignored by the publishers of the original col-

lection in all editions...” — Case, A. E. A bib. of

English poetical miscellanies. (696198-200)

Nedham, Marchamont, 1620—-1678. 243
The case of the common-wealth of England,
stated: or, The equity, vtility, and neces-
sity, of a submission to the present govern-
ment; cleared out of monuments both sacred
and civill, against all the scruples and pre-
tences of the opposite parties; viz. Royal-
lists, Scots, Presbyterians, Levellers... Two
parts. With a discourse of the excellencie
of a free-state, above a kingly-government.
By Marchamont Nedham... London, Printed
for E. Blackmore, and R. Lowndes [1650]
4 pl.,94p. 19 cm.



Errors in paging: p. 12 incorrectly numbered 21.
First ed. 2d ed. also published in 1650.

STC N-376 (696201)
244
Neikter, Jakob Fredrik, 1744-1803, praeses.
Dissertatio "de philosophia Hobbesii regibus
populisque perniciosa. Quam... praeside mag.
Fredr. Neikter,... pro gradu. p. p.
Johannes Noréus,... Upsaliae, Litteris viduae
direct. Johann. Edman [1794] 1 p.l., 14 p.
23 cm.

Jac.

At head of title: D. D.

_ Collation 4°: A-B* (t. I, unsigned, confirmably
B* leaf folded back, conjugate with B1)
“In audit. gust. maj. die IV junii 1794...”
Dissertation — Upsala, 1794. (696203)

Nemesius, Bp. of Emesa. fl. ca. 400 245
Neueowv ¢uhogopov kal emokoémov, Ilept
dvoews avlpwmnov PifNiov €v. Nemesii...
De natura hominis liber unus, denvo recogni-
tvs, & manuscriptorum codicum collatione
in integrum restitutus, annotationibusque
insuper illustratus. Oxonii, e Theatro Shel-
doniano, Anno Dom. 1671. 8p.1., 345, [5],
42 [ie. 50] p. 19 cm.

Issued in 2 pts.in 1.Pt. 2 has running title: Annota-
tiones in Nemesium De natura hominis.

Errors in paging: p. 219, 272 (pt. 1), 30-31, 32, 34
(pt. 2) incorrectly numbered 216, 236, 28-29, 23,
32 respecitively.

Text in Greek and Latin on opposite pages.

Ed. by 1. Fell, Bp. of Oxford.

STC N-419 (696311)

Nepos, Cornelius. 246
Cornelii Nepotis Vitae excellentium Impe-
ratorum collatione quatuor MS. Recognitae.
Accessit Aristomenis messenii vita ex Pausa-

nia. Oxonii, e Theatro Sheldoniano, Anno
Dom. 1675. 8 p.l., 3-192, 81, [1] p., 1 L
16 cm.

Issued in 2 pts. in 1.
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STC N-430 (696315)
Neufville, L. de, [pseud. ]
see Jaucourt, Louis, chevalier de, 1704—
1779.

Neville, Henry, 1620—1694. 247
Plato redivivvs; or, A dialogve concerning
government wherein, by observations drawn
from other kingdoms and states, both an-
cient and modern, an endeavour is used to
discover the present politic distemper of our
own; with the causes and remedies. By
Henry Neville... 4th ed. London, Printed for
A, Millar, 1763. 1 p.l., 8, [iii]-x, 284 p. 18
cm.

First published 1681 [i.e. 1680]
Collation: 12°: AS (-Al) a* B-M!? N® O? ([A2]
t.-p., Al probably blank leaf, removed)

(696202)

248
Newcastle, Margaret (Lucas) Cavendish,
Duchess of, 16247—1674.
The life of the thrice noble, high and puis-
sant Prince William Cavendishe, Duke, Mar-
quess, and Earl of Newcastle; Earl of Ogle;
Viscount Mansfield; and Baron of Bolsover,
of Ogle, Bothal and Hepple... who had the
honour to be governour to our most glorious
King, and gracious Soveraign, in his youth,
when he was Prince of Wales; and soon after
was made Captain General of all the prov-
inces beyond the River of Trent, and other
parts of the Kingdom of England, with
power, by a special commission, to make
knights. Written by the thrice noble, illus-
trious, Margaret,
Duchess of Newcastle, his wife. London,
Printed by A. Maxwell, in the year 1667.
13 p.1.,199 p. 31 cm.

and excellent Princess,

Errors in paging: p. 185 incorrectly number 185;

95-96, 117-118 duplicated; 103-104, 189-190
omitted.
STC C-853 (696004)



Newcastle, Margaret (Lucas) Cavendish,
Duchess of, 16247—-1674.

Margaret the First... London, 1957.

see 143

Newecastle,

1592—-1676.
A letter about liberty and necessity: written
to the Duke of Newcastle... London, 1676.
See 187

William Cavendish, Duke of,

Newcastle,
1592—1676.
The life of the thrice noble, high and puis-
sant Prince William Cavendishe... London,
1667.
see 248

William Cavendish, Duke of,

Nicole, Pierre, 1625—-1695.
Les provinciales,
Amsterdam, 1734.
see 256

ou Lefltres ecrites par...

Noréus, Johannes.
Dissertatio de philosophia Hobbesii regibus
populisque perniciosa... Upsaliae, 1794.
see 244

Nugent, Thomas, 170071772, tr.
The principles of natural law... [1st], 3d ed.
London, 1752, 1780.
see 72,73

[Owen, John] 1616—1683. 249
Truth and innocence vindicated: in a survey
of a discourse concerning ecclesiastical pol-
ity; and the authority of the civil magistrate
over the corisciences of subjects in matters

of religion... London, 1669. 1 p.l., 410 p.

18 cm.

STC O-817 (696204)
Oxford University. 250

The Judgment and decree of the Univer-
sity of Oxford past in their convocation

July 21. 1683, against certain pernicious

50

Pascal, Blaise, 1623—1662.

books and damnable doctrines destructive
to the sacred persons of princes, their state
and government, and of all humane society.
Rendred into English, and published by
command. [Oxford] Printed at the Theater,
1683. 1 pl.,9p.31 cm.

STC 0-891 (696206)
Oxford University. 251
Judicium & decretum Universitatis oxoni-
ensis latum in.convocatione habita Jul. 21.
an. 1683. Contra quosdam perniciosos libros
& propositiones impias, quae capitibus
sacratissimorum principum, eorum statui &
regimini, & omni humanae societati exitium
intentant. [Oxoniis] e Theatro Sheldoniano,

1683. 1pl.,9p.31 cm.

STC 0-893 (696205)
252
Parker, Samuel, Bp. of Oxford, 1640—1688.
A demonstration of the divine authority of
the law of nature, and of the Christian re-
ligion. In two parts. By Samuel Parker...
London, Printed by M. Flesher, for R. Roys-
ton... and R. Chiswell..., 1681. 3 p./., xlii,
[81, 427, [3] p., 11,([3] p., 1 L., advertise-
ments) 21 cm.

Contents. — A demonstration of the law of nature,
from the nature of things... — A demonstration
of the divine authority of the Christian religion...

STC P-458 (696207)
Parnell, Thomas, 1679—1718.
An essay of the life, writings, and learning of
Homer... London, 17135.
see 209

253
OFEuvres de Blaise Pascal... Tome 1-5. A La
Haye, Chez Detune, Libraire, 1779. 5 v.
front. (port.) fold. plates. 21 cm.

Contents. — t. 1. Discours sur la vie & les ouvrages
de Pascal. Elogium D. Blasii Pascalii a D. Nicole.
Lettres provinciales. — t. 2. Pensées. Lettre tou-



chant la possibilité d’accomplir les commande-
ments de Dieu [etc.] — t. 3. Ouvrages attribués
i Pascal. — t. 4. Ouvrages de mathématique & de
physique de Pascal. — 1. 5. Ouvrages de mathémati-
ques de Pascal. (696208-12)

Pascal, Blaise, 1623—1662. 254
(Euvres de Blaise Pascal. Nouv. éd. Tome
1-5. A Paris, Chez Lefévre, Libraire..., 1819.
5 v. front. (port.) illus. 21 cm.

Contents. — t. 1. Discours sur la vie et les ouvrages
de Pascal. Elogium D. Blasii Pascalii a D. Nicole
[also in French.] Essai sur les meilleurs ouvrages
écrits en prose dans la langue francoise, ... sur les
provinciales de Pascal. Lettres écrites a un pro-
vincial par un de ses amis. — t. 2. Introduction aux
Pensées de Pascal; ... Pensées. — 1. 3. Ouvrages at-
tribués a Pascal. — t. 4, Ouvrages de mathématique
et de physique de Pascal. — t. 5. Ouvrages de ma-
thématique de Pascal. (696213-7)

[Pascal, Blaise] 1623—1662. 255
Les provinciales, ou Les lettres écrites par
Louis de Montalte a un provincial de ses
amis, & aux RR. PP, Jesuites: sur le sujet
de la morale, & de la politique de ces peres.
A Cologne, Chéz Pierre de la Vallée [i.e.
Lyden?, L. and D. Elzevier] 1657. 12 p.l,,
396, 108 p. 14 cm.

Second ed. issued by Elzevier. ¢f Maire, Albert.
Bib. gén. oeuv. Pascal,

“‘Avertissement sur les XVII lettres, ou sont
expliquez les sujets qui son traites dans chacune”,
by Pierre Nicole: prelim. p. [3-24]. Contains 18
letters, Jan. 23, 1656 — Mar. 24, 1657; Réponse du
provincial aux deux premieres lettres de son amy...
and Refvtation de la réponse a la dovziéme lettre.
“Avis de messieurs les cvrez de Paris, a messieurs
les curez des autres dioceses de France...” 108 p.
at end. (696218)

[Pascal, Blaise] 1623—1662. 256
Les provinciales, ou Lettres ecrites par Louis
de Montalte a2 un provincial de ses amis, et
aux RR. PP. Jesuites sur la morale & la
politique de ces peres. Avec les notes de
Guillaume Wendrock, traduites en frangois.
Nouv. ed., revue, corrigée & augmentée.

Tome 1-3. A Amsterdam, aux depens de
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la Compagnie, 1734, 3 v. fronts. 17 cm.

The notes of Wendrock [i.e. Nicole] are translated
from the Latin by Mlle de Joncux and Jean Louail.
cf. Bib, nat. Cat. gén.

Tom. 2 & 3, front. are portraits of Pascal & Nicole,
respectively. (696219-21)

{Pascal, Blaise] 1623—-1662. 257
Les provinciales, or, The mystery of Jesvi-
tisme. Discovered in certain letters, written
upon occasion of the present differences at
Sorbonne, between the Jansenists and the
Molinists: displaying the pernicious maximes
of the late Casuists. 2d ed. corrected; with
large additionals... London, Printed for
Richard Royston, and are to be sold by
Robert Clavel..., 1658. 12 p.1., 359, [1] p.,
11.,147,[5] p., 11 fold. plates. 16 cm.

Issued in 2 pts. in 1.

Pt. 2 has separate pagination and special t.-p.:
Additionals to the mystery of Jesvitisme. Englished
by the same hand. London, 1658.

Translated by J. Evelyn?

Errors in paging: p. 116, 117 (pt. 2) incorrectly
numbered 117, 116.

Later pub. with title: The mystery of Jesuitism.
“Advertisement” (at end) signed: R.R.

On spine: Pascal. Les provinciales. Vol. 1 (see also
217).

STC P-644 (696222)

[Pascal, Blaise] 16231662, 258
The mystery of Jesuitism, discovered in cer-
tain letters, written upon occasion of the
present differences at Sorbonne between
the Jansenists and the Molinists, displaying
the pernicious maximes of the late Casuists.
With additionals... London, Printed for
Richard Royston..., 1679. 11 p.l, 342
p., 21,126,[6] p., 11 front, fold. plate.
19 cm.

Issued in 2 pts. in 1.

Errors in paging: p. 153-160 (pt. 1) omitted; 250
(pt. 1) incorrectly numbered 256.

4 pages of advertisements at end.

Pt. 2. has special t.-p.: Additionals to the mystery
of Jesuitism. Englished by the same hand. London,
1679.



Third translated ed. of Les provinciales.

STC P-642 (696224)
Patin, Guy, 1601-1672. 259
Lettres choisies de feu Mr. Guy Patin ...
Dans lesquelles sont contenués, plusieurs
particularités historiques, sur la vie & la
mort des savans de ce siécle, sur leurs ecrits,
& sur plusieurs autres choses curieuses
depuis l'an 1645 jusqu’en 1672, 2. ed.
A Paris, Chez Jean Petit...,, 1688. 10 p.L,
432 p. front. (port.) 16 cm. (696225)

Payne, I
Vie de l'auteur [i.e. Richard Cumberland]
ecrite en anglois ...
see 111,112,

Peers, Richard, 1645—1690, tr.
Historia et antiquitates Universitatis ox-
oniensis... Oxonii, 1674.
see 328

Percivale, William, zr.
Of the law of nature and nations ... 2d ed.
Oxford, 1710.
see 272

Philostratus, Flavius. 260
The two first books, of Philostratus, concern-
ing the life of Apollonius Tyaneus: written
originally in Greek, amd now published in
English: together with philological notes
upon each chapter. By Charles Blount...
London, Printed for Nathaniel Thompson...,
Anno Domini. 1680. 4 p.l., 243 p. diagr.
32 cm.

STCP-2132 (695975)
Picot, Claude, 1.
Les principes de la philosophie...
1659.
see 119

Paris,
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Plinius Caecilius Secundus, Caius.

261
C. Plinii Caecilii Secundi Epistolae et Pane-
gyricus, notis illustrata. Oxonii, e Theatro
Sheldoniano, 1677. 7 p.L, 309, [9] p.

20 cm.

“C. Plinii Caecilii Secundi vita ex epistolis collecta.”
[5-10] p.

Errors in paging: p.244, 245, 246} 247 incorrectly
numbered 222, 195, 220, 217 respectively.

First ed. 1660, 12°.

STC P-2577 (696316)
Polinus, Carolus. 262
De juris divini et naturalis origine Caroli
Polini S. Martini abbatis libri tres. Brixiae,
excudebat Jacobus Turlinus, 1750. 8§ p.l,
430 p. front., illus. 27 cm. (696226)

Pope, Alexander, 1688—1744, rr.
The Iliad of Homer. London, 1715—1720.
see 209

Pope, Alexander, 16881744, ed.
The works of John Sheffield... 3rd ed.
London, 1740.
see 68

Pope, Walter, d. 1714. 263
The life of the Right Reverend Father in
God Seth, Lord Bishop of Salisbury,... With
a brief account of Bishop Wilkins, Mr.
Lawrence Rooke, Dr. Isaac Barrow, Dr.
Turbervile, Written by Dr.
Walter Pope... London, Printed for William
Keblewhite..., 1697. 2 p.l., 193, [2] p. 19
cm.

and others.

STC P-2911 (696227)
264
Portland, Dukes of. Library. (Welbeck abbey)
A catalogue of letters and other historical
documents exhibited in the library at Wel-
beck, comp. by S. Arthur Strong. London,
John Murray, 1903. xvi, 316 p. illus., port.
29 cm. (696284)



Portland, William John Arthur Charles James
Cavendish-Bentinck, 6t2 Duke of, 1857—
1943,
A catalogue of letters and other historical
documents exhibited
Welbeck...
see 264

in the Library at

[Povey, Charles] 16527—1743. 265
The torments after death. Dedicated to the
Greek and Romish Churches.

in a conference with a greater

Protestant,
Delivered

proficient in the School of Atheism than
the late Earl of Rochester ... To which are
added, Articles to establish relief for indi-
gent families, without expence to the donors
... As also Articles to establish in all houses a
sacrifice of charity to be offer’d up to God
every Sabbath-day in the morning ... 7th ed.
London, Printed for J. Roberts..., 1742
1pl,34p. 21 cm. (696233)

Powell, Anthony, 1905— 266

John Aubrey and his friends, by Anthony
Eyre & Spottiswoode
(696234)

Powell. London,
[1948] 355 p. illus. 23 cm.

267

Pufendorf, Samuel, Freiherr von, 1632—1694.
Samuelis Pufendorfii, De officio hominis &
libri
Cantabrigiae [ie. Cambridge], ex officina

civis, juxta légem naturalem dvo.
Joan. Hayes..., Impensis Joan. Creed, 1682.

12 p.l., 164, (2] p. 17 cm.

STC P-4174 (696236)
268
Pufendorf, Samuel, Freiherr von, 1632—1694.
S. Puffendorfii De officio hominis et civis
juxta legem naturalem libri duo. Editio 6.
aucta lemmatibus, quibus argumenti sensus,
& series illustratur. Ultrajecti [i.e. Utrecht],
apud Guilielmum Broedelet, 1706. 18 p.l,,
332 p. 14 cm. (696237)

53

269

Pufendorf, Samuel, Freiherr von, 16321694,
S. Pufendorfii De officio hominis & civis
juxta legem naturalem libri duo. Selectis
variorum notis, Maximeq; propriis illustravit,
celeberrimi Buddei Historiam juris naturalis
notis adauctam praemisit, indicemq; rerum
subjunxit Tho. Johnson... Editio 2. longe
auctior & emendatior. Londini, Impensis
Gul Thuﬂbourn..., Prostant apud Knapton,
Innys, Vaillant, Rivington & Birt;
Oxonii, Fletcher, & Clements, 1737,
xvi, 509, [1] p. front. (port.) 20 cm.

and
1pl,

Frrors in paging: p. 177-178 omitted; 479-481
duplicated; 29, 45, 79, 143, 235, 384, 385 incor-
rectly numbered 2, 47, 76, 14, 239, 381, 383
respectively. (696235)

270

Pufendorf, Samuel, Freiherr von, 1632—1694.
Sam. L. B. de Pvfendorf, antea Severini de
Monzambano, De statv Imperii Germanici
liber vavs, olim cvra B. Titii cvm notis
variorvm editvs, nunc denvo recvsvs et notis
ad praesens secvlvim accommodatis atgve
praefatione De libertate sentiendi in cavsis
pvblicis restricta avetvs a Io. Godofr, Schavm-

bvrg... Lipsiae, Svmtibvs Michaelis Bloch-
bergeri, 1734. 36 p.l, 564, [34] p. 18cm.

(696239)

271

Pufendorf, Samuel, Freiherr von, 1632—-1694.
The divine feudal law: or, Covenants with
mankind, represented. Together with means
for the uniting of protestants. In which also
the principles of the Lutheran churches are
stated and defended. By Samvel Baron
Pvfendorf. Translated from the Latin by
London, Printed

8 p.l, 365, [3] p.

Theophilus Dorrington...
for John Wyat..., 1703.
20 cm.

Errors in paging: p. 338-339, 342-343, 346-347
incorrectly numbered 337-338, 341-342, 345-346
respectively.

Translation of Jus feciale divinum.

(696238)



272
Pufendorf, Samuel, Freiherr von, 1632—1694.
Of the law of nature and nations. Eight
books. Written in Latin by the Baron Pufen-
dorf... Translated into English. 2d ed.
carefully corrected, and compared with Mr.
Barbeyrac’s French translation; with the
addition of his notes,and two tables; the one
of the names of the authors, the other of
the most material things, that are contained
either in the book or notes. Oxford, Printed
by L. Lichfield, for A. and J. Churchil [etc.]
1710. 12p.1.,724,[21] p. 34 cm.

“The epistle dedicatory” signed: Basil Kennett,
who translated part of the work; book V translated
by William Percivale. (696241)

273

Pufendorf, Samuel, Freiherr von, 16321694,
Of the law of nature and nations. Eight
books. Written in Latin by the Baron Pufen-
dorf ... Done into English by Basil Kennett,
D.D... To which are added all the large notes
of Mr. Barbeyrac, translated from the best
edition; together with large tables to the
4th ed.,
is now prefixed Mr.

whole. carefully corrected. To
which Barbeyrac’s
prefatory discourse, containing An historical
and critical account of the science of moral-
ity, and the progress it has made in the
world, from the earliest times down to the
publication of this work. Done into English
by Mr. Carew... London, Printed for J.
Walthoe [etc.] 1729. 5 p.l, 88 [ie. 84],
[18], 878, {22] p. 37 cm.

Issued in 2 pts. in 1.
Pt. 1 has separate pagination and special t.-p.:
An historical and critical account of the science of
morality ... In a prefatory discourse to the said
work, by Mr. Barbeyrac ... London, 1729.
Errors in paging: p. 40-43 (pt. 1), 317-320 (pt. 2)
omitted; 477-480 (pt. 2) duplicated.

(696242)
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274
[Pufendorf, Samuel, Freiherr von] 1632—
1694.
The present state of Germany. Or, An ac-
count of the extent, rise form, wealth,
strength, weaknesses and interests of that
Empire. The prerogatives of the Emperor,
and the priviledges of the electors, princes,
and free cities. Adapted to the present
circumstances of that nation. By a person of
quality... London, Printed for Richard
Chiswel..., 1690. 8 p.l, 223 p. 19 cm.

On verso of half t.-p.: Licens’d Januar 31 1689
(90) J. Fraser.

First English ed. of De statu imperii Germanici.

STC P-3265 [STC lists as anon. ] (696240)
Rawley, William, 158871667, ed.

Sylva sylvarvm ... 5th, 7th ed. London,
1639, 1658,

see 13, 14

Reeve, Richard, 1642—1693, tr.
Historia et antiquitates Universitatis oxo-
niensis ... Oxonii, 1674.
see 328

Regius, Henricus, 1592—1679. 275
Henrici Regii Ultrajectini Philosophia natura-
lis. Editio secunda, priore multd locupletior,

Amstelodami, apud Ludovi-

24 p.l, 442 [ie.

& emendatior.
cum Elzevirium, 1654.
440] p. illus., port. 20 cm.

Errors in paging: p. 257-258 omitted. (696243)
Ricotier, Pierre, f1. 16971720, #r.
Traités de l’existence et des attributs de Dieu
... 1744.
see 92

Rider, Cardanus.
Rider’s British Merlin ...
see 276



276

Rider’s British Merlin: for the year of our Lord
God 1766. Being the second after Bissextile
or leap-year. Adorn’d with many delightful
and useful verities, fitting all capacities in
the islands of Great Britain’s monarchy.
With notes of husbandry, fairs, marts, high
roads, and tables for many necessary uses.
Complied for his country’s benefit, by Car-
danus Rider. London, Printed by H. W[ood-
fall]... for the Company of Stationery,
1765. 1v. (unpaged) illus. 14 cm, (696244)

277
Rochester, John Wilmot, 2d Earl of, 1647—
1680.
Poems, with
Valentinian; a tragedy. Written by the Right
Honourable John late Earl of Rochester.
London, Printed for Jacob Tonson..., 1696.
16 p.l., 224 p. 21 cm.

(&c.) on several occasions:

Fourth ed.

Issued in 2 pts. in 1; paged continuously.

Errors in paging: p. 177-208 duplicated; 78, 79,
209 incorrectly numbered 79, 78, 290 respectively.
Pt. 2 has special t-p.: Valentinian: a tragedy.
Acted at the Theatre-Royal. London, 1696.
Valentinian is an adaptation from Beaumont and
Fletcher’s play.

STC R-1757 (696245)
Rochester, John Wilmot, 2d Earl of, 1647
1680.
Some passages of the life and death of the
Right Honourable John, Earl of Rochester ...
London, 1680.
see 76

Ross, Ralf Gilbert, 1911— ,ed.
Thomas Hobbes in his time. Minneapolis,
1974.
see 304

S, 3.

The genealogies recorded in the Sacred
Scriptvres, ... London, 1631.

see 294
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S.,W. 278
An answer to a Letter of enquiry into the
grounds and occasions of the contempt of
the clergy. London, Printed for Nath,
Ranew, and J. Robinson ..., 1671. 8 p.l,
3-91, [3] p. 16 cm.

Collation: 8°: a® A-F® (Al deleted and F8 blank
leaf)

Errors in paging: p. 65 incorrectly numbered 28.
Signed at end (p. 84): W.S. on January 10, 1670.
“Halkett & Laing (v. 1., p. 110) wrongly attributes
the authorship of this reply [to John Eachard: The
grounds and occasions of the contempt of the
clergy and religion enquired into..., London, 1670]
to John Brambhall,... who died seven years before
the publication of Eachard’s book...” cf. D.N.B.
v.6,p.302.

STC S-188 (STC wrongly entered it also as
B-4211A) (696247)

S.w.
A philosophicall essay towards an eviction of
the being and attributes of God. Oxford,
1655.
see 322
279
Sainte-Beuve, Charles Augustin, 1804—1869.
Port-Royal, par. C.-A. Sainte-Beuve. 4. éd.
Tome 1-7. Paris, Librairie Hachette, 1871—
1878. 7v.18 cm.

Tome 7: 3. éd., 1871. (696248-54)

Salusbury, Thomas. 280

Mathematical collections and translations,
the first tome. Pt. 1-2. By Thomas Salus-
bury, Esq. London, Printed by William
Leybourne, 1661. 9 p.l., 503, 23 p., 8 L,
118, [5] p. illus., plates, diagr. 34 cm.

Issued in 2 pts. in 1.

Errors in paging: p.73, 149, 263, 290, 307, 372
(pt. 1), 15, 39 (pt. 2) incorrectly numbered 74,
143,261,274,230, 368, 17, 37 respectively.

Each pt. has special t-p. On t.-p. of pt. 2 the
words “The second tome. The second part.”
should read ““The first tome. The second part.”
Originally published in 2 vols.,, 1661-65, but
the most copies of vol. 2 were destroyed in the
Great Fire of London.



Imperfect: “The errata of the first part of the
first tome”, photoreproduction.

Contents. —t. 1, pt 1, 1. Galileus Galileus, his Sys-
teme of the world. 2. Galileus, his Epistie to the
Grand Dutchesse mother concerning the authority
of Sacred Scripture in phylosophical controversies.
3. Johannes Keplerus, his Reconcilings of Scripture
texts, &c. 4. Didacus a Stunica, his reconcilings of
Scripture texts, &c. 5. P. A. Foscarinus, his Epistle
to Father Fantonus, reconciling the authority of
Sacred Scripture, and judgments of divines alledged
against, &c. —pt. 2, 1. D. Benedictus Castellus, his
Discourse of the mensuration of running waters. 2.
His geometrical demonstrations of the measure of
running waters. 3. His letters and considerations
touching the draining of fenns, diversions of
rivers, &c. 4. D. Corsinus, his Relation of the
state of the inundations, &c. in the territories of
Bologna, and Ferrara.

STC §-517 (696255)

Scargill, Daniel. 281
The recantation of Daniel Scargill, publickly
made before the University of Cambridge; in
Great St. Maries. July 25. 1669. Cambridge,
Printed by the printers to the University,
1669. 1 p.l, 6p. 18 cm.

STC S-823 (696256)
Schoppe, Kaspar, 1576—1649.
A discourse of the reasons why the Jesuits
are so generally hated. London, 1658,
see 217

Scott, Joseph Frederick. 282
The mathematical work of John Wallis, D.D.,
F.R.S. (1616—-1703) By J. F. Scott ... With a
foreword by E. N. Da C. Andrade... London,
Taylor and Francis, 1938. xi, 240 p. illus.,
port. 23 cm.

“Thesis approved for the degree of doctor of
philosophy in the University of London.”
(696257)

Selden, John, 1584—1654. 283
The historie of tithes. That is, the practice of
payment of them. The positiue laws made
for them. The opinions touching the right of

56

them. A review of it is also annext, which
both confirmes it and directs in the vse of it.
By I. Selden... [London] 1618. 3 p.L, xxii,

[12]1,491,[5] p. 19 cm.
p. [12] blank.

First ed. Another ed. also in 1618 with the title:
Hoistory of tythes ...

STC 22172 (696260)

Selden, John, 1584—-1654. 284
Table-talk: being the discourses of John
Selden, Esq; or His sense of various matters
of weight and high consequence; relating

2d ed.

London, Printed for Jacob Tonson..., and

especially to religion and state ...

Awnsham and John Churchill...,, 1696.

4pl, 192 p. 19 cm.

“Epistle dedicatory” signed: Ri. Milward.

STC S-2438 (696258)
Selden, John, 1584—1654. 285

Tracts written by John Selden ... The first

entituled, Jani Anglorvim facies altera,

rendred into English, with large notes there-
upon, by Redman Westcot [pseud.] ... The
second, England’s epinomis. The third, Of
the original of ecclesiastical jurisdictions of
testaments. The fourth, Of the disposition or
administration of intestates goods. The three
last never before extant. London, Printed
for Thomas Basset... and Richard Chiswell...,
1683. 18 p.l., 131, [1]1 p., 41,39 p., 21,
24 p. front., 32 cm.

Issued in 3 pts. in 1.

Each pt. has special t.-p.

Errors in paging: p. 18 & 23 (pt. 1) incorrectly
numbered 24, 17 respectively.

Contents. —The reverse or back-face of the English
Janus. To-wit, all that is met with in story concern-
ing the common and statute-law of English Britanny
... Written in Latin by John Selden ... and rendred
into English by Redman Westcot... London,
1682. —England’s epinomis. London, 1683. ~Two
treatises ... The first, Of the original of ecclesiastical
jurisdiction of testaments: the second, Of the dis-
position or administration of intestates goods. Lon-



don, 1683.
Redman Westcot [i.e. Littleton, Adam, 1627-
1694.]

STC S-2441 (696259)

[Shafte, J ] 286
The great law of nature, or Self-preservation,
examined, asserted, and vindicated from Mr.
Hobbes his abuses. In a small discourse; part
moral, part political, and part religious.
London, Printed for the author, and are to
be sold by Will. Crook..., 1673. 4 p.L, 89,
[7] p. 15 cm.

STC S-2888 (696262)

287
[Shaftesbury, Anthony Ashley Cooper] 3d
Earl of, 1671-1713.
An inquiry concerning virtue, in two dis-
courses; viz. 1. Of virtue, and the belief of a
deity. II. Of the obligations to virtue ...
London, Printed for A. Bell..., E. Castle
..., and S. Buckley, 1699. 199, [1] p. 21 cm.

“An unauthorized edition, published by John
Toland.” — Brit. Mus. Gen. cat.

STC S-2892 (696261)
Shaw, Peter, 1694—1763, ed.
The philosophical works of the Honourable
Robert Boyles Esq. ... London, 1725.
see 46

Sheffield, John, Ist Duke of Buckingham,
1648—1721.
See Buckingham, John Sheffield, 1st Duke
of, 1648—1721.

[Skelton, Philip] 1707—-1787. 288
Ophiomaches; or, Deism revealed ... [Vol.
1-2] London, Printed for A. Millar..., 1749.
2v.21 cm.

Engraved t.-p. (696263-4)

Smith, David Eugene, ed.
A budget of paradoxes, 2d ed. Chicago,
1915.
see 116

Sorbiére, Samuel, 1615-1670, #r.
Le corps politiqgve ov Les elements de la loy
morale et civile... Rouen?, 1652.
see 168

Sorbiére, Samuel, 1615-1670, #r.
Elemens philosophiqves du citoyen
Amsterdam, 1649.
see 180

Sorbiére, Samuel, 1615-1670, purported
author.

A journey to London, in the year 1698.

see 220, 221

Sorbiére, Samuel, 1615-1670, tr.
(Euvres philosophiques et politiques de
Thomas Hobbes. Neufchatel, 1787.
see 196

[Sorbiére, Samuel] 1615-1670. 289
Relation d’vn voyage en Angleterre, ol sont
touchées plusieurs choses, qui regardent
Iestat des sciences, & de la religion, &
autres matieres curieuses. A Paris, Chez

Thomas Iolly..., 1664. 1 p.l, 8, [10],
3-232 p. illus. 15 cm. (696265)
[Sorbiére, Samuel] 1615—1670. 290

Relation d’vn voyage en Angleterre, ou sont
touchées plusieurs choses, qui regardent
I’estat des sciences, & de la religion, & autres
matieres curieuses, A Cologne, Chez Pierre
Michel, 1669. 4 p.l, 180, [4] p. 14 cm.

Errors in paging: p.64, 119, 169 incorrectly
numbered 74, 116, 189 respectively.

Errors in binding: p.29-40, 53-64, 77-88, 101-148
wrongly folded.

First published 1664. (696266)

Sorbiére, Samuel, 1615—1670. 291
A voyage to England, containing many



things relating to the state of learning,
religion, and other curiosities of that king-
dom. By Mons. Sorbiere. As also Obser-
vations on the same voyage, by Dr. Thomas
Sprat,... with A letter of Monsieur Sorbiere’s
concerning the war between England and
Holland in 1652: to all which is prefix’d his
life, writ by M. Graverol. Done into English
from the French original. London, Printed,
and sold by J. Woodward..., 1709. 6 p..,
xix, [1], 190 p. 20 cm.

Issued in 3 pts. in 1.

Errors in paging: p.109 incorrectly numbered 190.

“Memoirs for the life of M. Samuel Sorbiere, by

way of letter from Mr. Graverol ...”: prelim. pages

-xix.

Pt. 2 has special t.-p: Observations on Mons. de

Sorbiere’s voyage into England. Written to Dr.

Wren ... By Thomas Sprat ... London, 1708.
(696267)

Sorbiére, Samuel, 1615-1670. 292
Sorberiana, ou Bons mots, rencontres agre-
ables, pensées judicieuses, et observations
cvrievses, de M. Sorbiere. A Paris, Chez la
veuve Cramoisy, 1694. 24 p.l, 246 p. 14

cm.,

Dedicatory epistle signed: G. L. Colomyez.

“Mémoires pour lavie de Messieurs Samuel Sorbiere,
& Jean-Baptiste Cotelier...”, prelim. pages [9-36],
signed: Graverol. (696268)

South, Robert, 1634—-1716. 293
Twelve sermons preached- upon several
occasions. By Robert South, D. D. Vol. 1-6.
London, Printed by G. James, for Jonah
Bowyer..., 1715—-1717. 6 v. front. (port.)
20 cm.

Title & imprints vary: v. 3 has title; Twelve ser-
mons upon several subjects and occasions; v. 4.
Twelve sermons preached at several times, and
upon several occasions; v. 5-6, Twelve sermons and
discourses on several subjects and occasions ...
Printed from his original manuscripts, prepared for
the press by himself, and published by his special
direction and appointment. London, Printed for
Jonah Bowyer, 1717.

Vol. 1 & 4 have added t.-p.: Forty eight sermons

58

and discourses on several subjects, and occasions.
In four volumes.
Vol. 1-3: 3d ed.

(696269-74)
Spark, Thomas, 1655—1692, ed.
Lucii Coelii Lactantii Firmiani Opera quae
extant ... Oxonii, 1684.
see 222

294
in the Sacred

[Speed, John] 15527-1629.

The genealogies recorded
Scriptvres, according to euery family and
tribe. With the line of ovr Sauiour Iesvs
Christ; obserued from Adam to the blessed
Virgin Mary. By J. S. [London] 1631.
[36] p. illus. 18 cm.

Bound with: Church of England. Book of common
prayer. The booke of common prayer and ad-
ministration of the sacraments. London, 1631.

STC-23039 (8°) (695963)

Spink, John Stephenson. 295
French free-thought from Gassendi to
Voltaire by J. S. Spink. [London] Univ.
of London, 1960. ix. 345 p. 22cm.
(696275)

Sprat, Thomas, Bp. of Rochester, 1635—1713.
An account of the life and writings of Mr.
Abraham Cowley ...
see 101-103

296
Sprat, Thomas, Bp. of Rochester, 1635—1713.
The history of the Royal-Society of London,
for the improving of natural knowledge. By
Tho. Sprat... 2d ed. corrected. London,
Printed for Rob. Scot, Ri. Chiswell, Tho.
Chapman, and Geo. Sawbridge, and are to
be sold by them, and by Tho. Bennet, 1702.
8 p.l., 438 p. plates. 21 cm.

“To the Royal Society” signed: A. Cowley.
(696276)



Sprat, Thomas, Bp. of Rochester, 1635~
1713.
Observations on Mons. de Sorbiere’s voyage
into England ... London, 1708.
see 297

297

Sprat, Thomas, Bp. of Rochester, 1635~
1713,

The plague of Athens, which hapned in
the second year of the Peloponnesian Warre.
First describ’d in Greek by Thucydides; then
in Latin by Lucretius; now attempted in
English, after incomparable Dr, Cowley’s
pindarick way, by Tho: Sprat... London,
Printed by T. Childe, and L. Parry, for
Henry Brome..., 1659. 4 pl, 22 p, 11
20 cm.

“Thucydides, Lib. 2. As it is excellently translated
by Mr. Hobbs.” prelim. pages [5-8]
Mutilated, with some loss of text and imprints.

Macdonald & Hargreaves, No. 6
STC S-5039

(696277)
298
Sprat, Thomas, Bp. of Rochester, 1635—
1713.
The plague of Athens, which hapened in
the second year of the Peloponnesian War.
First described in Greek, by Thvcydides;
then in Latin by Lvcretivs. Since attempted
in English by the Right Reverend Father in
God, Thomas Lord Bishop of Rochester.
London, Printed and sold by H. Hills...,
1709. 24 p. 18 cm.

“Thucydides, Lib. 2. As it is excellently trans-
lated by Mr. Hobbs”: p. 3-5. (696288)

299
Stephen, Sir James Fitzjames, barz, 1829—
1894,

Horae sabbaticae; reprint of articles contrib-

uted to the Saturday review. By Sir James

Fitzjames Stephen ... 1st-[3rd] series. Lon-
don, Macmillan, 1892, 3 v, 18 cm.

(696278-80)

59

Stephen, Sir Leslie, 1832—1904. 300
Hobbes, by Sir Leslie Stephen. London,
Macmillan, 1904, 243 p. 20 cm. (English
men of letters)

“Note” at end signed: F. W. Maitland.
(696281)
301
Stillingfleet, Edward, Bp. of Worcester,
1635-1699.

Origines sacrae, or A rational account of the
grounds of Christian faith. as to the truth
and divine authority of the Scriptures, and
the matters therein contained. By Edward
Stillingfleet... 4th ed. corrected and amend-

ed... London, Printed by R. W. for Henry
Mortlock..., 1675. 18 pl., 619, [1] p.
21 cm.

Errors in paging: number dropped from p.433;

p. 505-508 omitted; 322-323, 326-327, 562, 563
incorrectly numbered 314-315, 318-319, 563, 562
respectively.

STC $-5619 (696283)

302

Stillingfleet, Edward, Bp. of Worcester,
1635 — 1699.

Origines sacrae: or, A rational account of the
grounds of Christian faith, as to the truth
and divine authority of the Scriptures, and
the matters therein contained. By Edward
Stillingfleet... 5th ed. corrected and amend-
ed... London, Printed by J. H. for Henry
Mortlock..., 1680. 16 p.l., 579 p. 21 cm.

Errors in paging: p. 116, 144 incorrectly numbered
16, 146 respectively.

STC 8-5620 (696282)

Strong, S Arthur, comp.

A catalogue of letters and other historical
documents exhibited in the library at
Welbeck...

see 264



. 303
[Tenison, Thomas] Abp. of Canterbury,
1636—1715.
The creed of Mr. Hobbes examined; in a
feigned conference between him and a
student in divinity. 2d ed.; much corrected.
London, Printed for Francis Tyton..., 1671.
12p.1.,263,[1] p. 17 cm.

“The epistle dedicatory” signed: Tho. Tenison.

STC T-1671 (696285)
Thomas, Ernest Chester, 18501892, tr.
History of materialism and criticism of ...
London, 1879-81.
see 223.

304
Thomas Hobbes in his time, ed. by Ralph
Ross, Herbert W. Schneider [and] Theodore

Waldman. Minneapolis, Univ. of Minnesota
Press [¢1974] x, 150 p. 23 cm.

(696246)

Thucydides. 305

Eight bookes of the Peloponnesian Warre
written by Thvcydides the sonne of Olorvs.
Interpreted with faith and diligence im-
mediately out of the Greeke by Thomas
Hobbes... London, Imprinted for Hen:
Seile, and are to be sold at the Tigres Head
.y, 1629, 17 pd., 536 [ie. 535], [10] p.
plates. 34 cm.

Engraved t.-p.

Errors in paging: p. 188-189, 535 incorrectly num-
bered 198-199, 536 respectively.

P.536 [i.e. 535] verso, blank.

Macdonald & Hargreaves, No. 1
STC 24058

(696103)
Thucydides. 306
Eight bookes of the Peloponnesian Warre
written by Thvcydides the sonne of Olorvs.
Intepreted with faith and diligence im-
mediately out of the Greeke by Thomas

Hobbes... London, Imprinted for Richard

60

Mynne in Little Brittanine..., 1634.
536 [i.e. 5351, [10] p. plates. 33 cm.

17 p.l.,

Engraved t.-p.

Errors in paging: p. 188-189, 535 incorrectly num-
bered 198-199, 536 respectively.

P.536 [i.e. 535] verso, blank.

Reprint of the 1629 1st ed. with new imprint.

Macdonald & Hargreaves, No. 2
STC 24059

(696104)

Thucydides. 307
The history of the Grecian war: in eight
books. Written by Thucydides. Faithfully
translated from the original by Thomas
Hobbes of Malmsbury. With maps describ-
ing the countrey. 2d ed., much corrected
and amended. London, Printed by Andrew
Clark for Charles Harper, and are to be sold
by him..., 1676. 24 p.l., 357, [11] p. plates.
33 cm.

Added t.-p. engraved: Eight bookes of the Pelopon-
nesian Warre...

Errors in paging: p. 227, 230 incorrectly num-
bered 247, 250 respectively.

Macdonald & Hargreaves, No. 4
STC T-1134

(696105)
Thucydides. 308
The history of the Grecian war: in eight
books. Written by Thucydides. Faithfully
translated from the original by Thomas
Hobbes of Malmsbury. With maps describing
the country. 3d ed., corrected and amended.
Vol. 1-2. London, Printed by B. Motte;

for D. Brown [etc.] 1723. 2 v. Illus., port.
maps. 20 cm.

Paged continuously; v. 1: 51 p.L, 403 p., v. 2:
1p.1., 405-732, [22] p.

Macdonald & Hargreaves, No. 15 (696106-7)
Thucydides. 309
The history of the Grecian war: in eight
books. Written by Thucydides. Faithfully
translated from the original, by Thomas
Hobbes, of Malmsbury. New ed. corrected



and amended. Vol. 1-2. London, Printed for
Longman, Hurst, Rees, Orme and Brown;
Oxford, Robert Bliss, Munday and Slatter,
1812. 2v.in 1 (xlvii, 513, 18] p.) 22 cm.

(696108)

Thucydides. 310
The history of the Peloponnesian War,
translated from the Greek of Thucydides. In
two volumes. Vol. 1-2. By William Smith ...
London, Printed by John Watts, 1753.
2 v. maps. 27 cm.

“Three preliminary discourses. I. On the life of
Thvcydides. II. On his qualifications as an historian.
111, A survey of his history”: v. 1, p. [1]-Ixxxiii.

(696286-7)
Thucydides.
The plague of Athens ... London, 1659,
1709. '
see 297, 298
Thucydides. 311

Thucydides, in English; chiefly from the
translation of Hobbes of Malmesbury. With
notes and various readings; an analysis, and a
collation of other editions with the amended
text of Bekker. Oxford, H. Slatter, and J.
Vincent, 1830. 2 p.l., 443 p. 24 cm.
(696109)

Tonnies, Ferdinand, 1855—-1936. 3712
Thomas Hobbes Leben und Lehre, von
3. vermehrte  Aufl.
1925.
(From-

Ferdinand TOnnies.
Stuttgart, Fr.
xxvii, 316 p. front.(port.) 22 cm.
manns Klassiker der Philosophie, 2)

(696289)

Frommanns Verlag,

Tremellius, Immanuel, 15101580, tr.
Testamenti Veteris Biblia Sacra ... Londini,
1581.
see 25

Tyrrell, James, 1642—-1718. 313
Bibliotheca politica: or, An enquiry into the

6l

antient constitution of the English govern-
ment, with respect to the just extent of the
regal power, and the rights and liberties of
the subject, Wherein all the chief arguments
both for and against the late revolution, are
impartially represented and comnsider’d. In
fourteen dialogues. Collected out of the best
authors,
Tyrrell... London, Printed for D. Browne...,
A. Bell [etc.] 1718. =xv, [1], 739, {22] p.,
1 /. (an advertisement) 34 cm.

antient and modern. By James

Errors in paging: p.186 incorrectly numbered 191;
260-263 omitted. (696290)

Tyzrrell, James, 16421718, 17.
A breif disquisition of the law of nature ...
London, 1692.
see 110

Van Velthuysen, Lambert.
see Velthuysen, Lambert van, 1622—-1685.

314
[Velthuysen, Lambert van] 1622—-1685.
Epistolica dissertatio de principiis ivsti, et
decori, continens apologiam pro tractatu
clarissimi Hobbaei, De cive. Amstelodami,
apud Ludovicum Elzevirium, 1651. 8 p.l,,

269, [2] p. 14 cm.

Ascribed to Velthuysen. ¢f, Barbier, Dictionnaire
(696294)

des anonymes.
Vesey, John, 4bp. of Tuam, 1638—-1716, ed.

The works of the Most Reverend Father in

God, John Bramhall ... Dublin, 1677.

see 64

Voltaire, Francois Marie Arouet de, 1694
1778.
An essay on crimes and punishments... 2d, 3d
ed. London, 1769, 1770.
see 22, 23

Ww., S.
A philosophicall essay towards an eviction of



the being and attributes of God. Oxford,
1655.
see 322

W.S.
An answer to a Letter of enquiry into ...
London, 1671.
see 278

[Walker, John] 17701831, ed. 315
Letters written by eminent persons in the
seventeenth and eighteenth centuries: to

which are added, Hearne’s Journeys to

Reading, and to Whaddon Hall, the seat of

Browne Willis, Esq., and Lives of eminent

men, by John Aubrey, Esq.; the whole now

first published from the originals in the

Bodleian Library and Ashmolean Museum,

with biographical and literary illustrations.

Vol. 1-2. London, Printed for Longman,

Hurst, Rees, Orme, and Brown..., 1813. 2v.

in 3. 22 cm.

On spine: Letters from the Bodleian Library.
(695940-2)

Waller, Edmund, 1606—1687. 316
The works of Edmund Waller Esq. in verse
and prose. Published by Mr. Fenton.
London, Printed for I. Tonson..., 1729. 11
p.l, 450 p., 2 L xci, [1] p. front. (port.)
illus. 30 cm.

“Observations on some of Mr. Waller’s poems.”:
xcip. at end. (696295)

Wallis, John, 1616—-1703.
Considerations upon the reputation, loyalty,
manners, & religion, of Thomas Hobbes ...
London, 1680.
see 167

Wallis, John, 1616—1703. 317
The doctrine of the Blessed Trinity briefly
explained, in a letter to a friend. By John
‘Wallis... London, Printed for Tho. Park-
hurst..., 1690. 1p.l.,, 20 p. 20 cm.
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STC W-575 (696296)

Wallis, John, 1616—1703. 318
Institutio logicae, ad communes usus accom-
modata. Per Johannem Wallis... Oxonii, e
Theatro Sheldoniano, 1687. 4 p.L, 262 p.,
1718 cm.

Format: 8° (in half-sheets)

STC W-590 (696297)
Wallis, John, 1616—1703. 319
Institutio logicae, ad communes usus accom-
modata. Per Johannem Wallis... Editio 4.,
auctior & emendatior. Oxonii, typis Leon.
Lichfield, impensis Henr. Clements [etc.]

1715. 4 p.l., 313 p. 21 cm.

Format: 8° (696298)
Wallis, John, 1616—1703. 320

Institutio logicae, ad communes usus accom-
Per Johannem Wallis... Editio 5.,
auctior & emendatior. Oxonii, typis Leon.
Lichfield, impensis Sam. Wilmot [etc.] 1729.
4pl.,313p.21 cm. (696299)

modata.

Walpole, Horace, 4¢th Earl of Orford, 1717~
1797, ed.
The life of Edward Lord Herbert of Cherbury
... 3d ed. London, 1778.
see 160

Ward, John, 16797 —1758. 321
The lives of the professors of Gresham
Colllege: to which is prefixed the life of the

Sir Thomas Gresham. With an

appendix, consisting of orations, lectvres,

fovnder,

and letters, writen by the professors, with
other papers serving to illustrate the lives.
By Iohn Ward... London, Printed by John
Moore... for the avthor, and sold by W.
Innys, J. and P. Knapton [etc.] 1740.
3 pl, xxivp., 1 1., 338, [2], 156 p. incl.
front. (port.) plates. 33 cm.

Issued in 2 pts. in 1. Pt. 2 has separate pagination
and special half-title: An appendix, consisting of



orations, lectures, and letters, writen by the profes-
sors, with other papers serving to illustrate the
lives.

Errors in paging: p. 254-255 {pt. 1) incorrectly
numbered 256-257. {696300)

Ward, Seth, Bp. of Salisbury, 1617—1689.

The life of the Right Reverend Father in

God Seth ... London 1697.
see 263

322
[Ward, Seth, Bp. of Salisbury] 1617—1689.

A philosophicall essay towards an eviction of
the being and attributes of God. Immortality
of the souls of men. Truth and authority of
Scripture. Together with an index of the
heads of every particular part. By S. W. 2d
ed. with some addition, Oxford, Printed by
Leonard Lichfield, and are to be sold by
Edward Forrest, 1655. 8 p.l, 167 p. 15 cm.

Errors in paging: p.18-19, 22-23, 26-27, 30-31

incorrectly numbered 2-3, 6-7, 10-11, 14-15

respectively.

Format: 8°

STC W-824 (696301)
323

[Ward, Seth, Bp. of Salisbury] 1617—1689.
Vindiciae
briefe animadversions upon Mr Websters

academiarum containing, some

book, stiled, The examination of academies.
Together with an appendix concerning what
M. Hobbs, and M. Dell have published on
this argument. Oxford, Printed by Leonard

Lichfield... for Thomas Robinson, 1654.
1 pl,65p.19 cm.

Errorsin paging: p.12-13 incorrectly numbered 4-5.
Format: 4°

Signed at end “H. D.” [i.e. Seth Ward]

Prefatory epistle signed: “N. S.” [i.e. John Wilkins,
Bp. of Chester)

Mutilated, with some loss of text.

STC W-832 (696302)

63

Warrender, Howard. 324
The political philosophy of Hobbes; his
theory of obligation. Oxford, Clarendon
Press [1961] ix, 346 p. 23 cm. (696303)

Wats, Gilbert, 77.
Of the advancement and proficiencie of
learning ... London, 1674.
see 10

Wendrock, Guillaume [pseud.]
see Nicole, Pierre, 1625-1695.

Wesley, Samuel, 1691-1739. 325
Poems on several occasions. By Samuel

Wesley... London, Printed by Edward Say
in Warwick-Lane, 1736. 1 p.L, iv, [6],
412 p. 27 cm. (696304)
Westcot, Redman [pseud.]
see Littleton, Adam, 1627—-1694.
White, Thomas, 1593—1676. 326

The middle state of souls. From the hour of
death to the day of Judgment. By Thomas

White... [London] 1659. 12 p.l., 260 p.,

11.15cm.

STC W-1836 (696305)
Whitehall, John. 327

Behemoth arraign’d: or, A vindication of
property against a fanatical pamphlet stiled
Behemoth: or, The history of the Civil Wars
of England, from 1640 to 1660. Subscribed
by Tho. Hobbes of Malmsbury. by J. White-
hall... London, Printed for Thomas Fox...,
1680. 4p.1.,92, [2] p. 16 cm.

STC W-1865 (696306)
Wilkins, John, Bp. of Chester, 1614—1672.
Vindiciae academiarum, containing...
ford, 1654.

see 323

Ox-



Wilmot, John.
See Rochester, John Wilmot, 2d Earl of,
1647—-1680.

Wilson, Matthew, 15827—-1656.
Mercy and truth... Oxford, 1638.
see 77

[Wood, Anthony 4] 1632—1695. 328
Historia et antiquitates Universitatis oxo-
niensis duobus voluminibus comprehensae.
[Liber 1-2] Oxonii, e Theatro Sheldoniano,
1674. 4p.l,414p., 11,447, [5] p.43 cm.

Issued in 2 pts. in 1.

“Praefatio” signed: Antonius 3 Wood.

Errors in paging: p.129, 178, 224, 340 (pt. 1)
incorrectly numbered 127, 180, 242, 440 respec-
tively.

Written in English and translated into Latin, under
the direction of Dr. John Fell, by Richard Peers
and Richard Reeve.

First ed. 1673.

STC W-3385 (696307)

64

[Wren, Matthew] 1629—1672. 329
Considerations on Mr. Harrington’s Com-
mon-wealth of Oceana: restrained to the
first part of the preliminaries. London,
Printed for Samuel Gellibrand..., 1657. 7p.L,
94 p. 14 cm.

STC W-3675 (696308)
Zosimus, historian. 330
Zwoaouiov Ioroptas. veas.  Bifhot €.

Zosimi comitis & exadvocati fisci, ... Histo-
riae novae libri sex, notis illustrati. Oxonii,
¢ Theatro Sheldoniano, anno 1679. 4 p.l,
384 p. 20 cm.

Errors in paging: p. 95, 211, 304 incorrectly num-
bered 59, 112, 334 respectively.
“Dignissimo praefecto” signed: T. S.

STC Z-15 (696317)



MS. Portrait

3317
Henrietta Maria, Queen of Charles I, King of
Great Britain, 1609—1669.
Indenture, 1663 December 18, made between
Queen Henrietta Maria, Her Trustees, St.
Albans, Sir Kenelm Digby, Sir John Winter,
Sir Charles Harbord, Sir Robert Long, Sir
Peter Ball and Sir Henry Wood as one party,
and Robert Bruce, the other party of a grant
to Lord Bruce of the suceeding right to his
father’s estates and titles after the death of
Thomas Bruce, 1st Earl of Elgin. 2 sheets.
60x 70 cm. fold. to 22% 36 cm,

Ms. on vellum. 2 sheets jointed together by a
vellum string at the bottom.

At head, engraved portrait of Queen Henrietta
Maria, framed and decorated by ornamented letters
and Royal armor.

At end, original signed by Peter Balle, J. Wintour,
St. Albans, Kenelme Digby, C. Harbord, Peter
Balle, Rob. Long [&] He. Wood.

Endorsement: December 15th Charles 2d. 1663,
Ampthill ... Leasehold No. 16 ... A grant and copy
from her Highness Henrietta Maria ... To Robert
Lord Bruce... (696057)

[A Portrait of Thomas Hobbes] 332
(Anonymous print) [n. p., n. d.ca. 19007?]
Print (etching) 23.6x 18.7 cm.

Under the image is a script (probably in a later
hand) ‘Hobbs’.

Copy is well printed and thick, probably one of the
first or earlier proofs from the original plate.

(696228)

Posselwhite, J 333
Hobbes. Engraved by J. Posselwhite from a
picture by Dobson in the possession of the
Royal Society. Under the superintendence
of the Society for the diffusion of useful

London, Published by Charles
Print (Stipll

knowledge.
Knight [between 1828-1846]

engraving) 12x 10.5 cm (image).

65

Plate mark is missing.
Hobbes’ portrait drawn by William Dobson [1610-
1646] is one of the two of his portraits in the
possession of the Royal Society. D.N.B.g.v.
Charles Knight [1719-1873], a publisher, “under-
took 1828-1846 to superintendent the publication
of the Society for the diffusion of useful know-
ledge...” D.N.B.g.v.

(696229)

334
Thomas Hobbes, Malmesburiensis. Compo-
situm jus fasque, animi, sanctosque recessus.
Mentis, & ... from the orignal Devonshire
[n.p., nd.]

zotint engraving?) 27X 18.5 cm.

House Piccadilly. Print (mez-

Engraved after William Faithorne, the younger,
1656—-1701(?)? In an oval frame placed on a
stand which has Latin reliefs on it. (696230)

Warren, A W 335
Thomas Hobbes. Engraved by W. Warren [&]
drawn by J. Thurston. From a picture by
himself in the collection of Her Grace the
Dutchess of Dorset. London, Published by
W. Walker, 1821. Print (steel engraving) 20.4
x13.9 cm.

Specific technique of production is probably a

mezzotint. Mounted on boards.

J. Thurston [i.e. Thurston, John, 1774—1822]
(696231)

336
[Wright, J M 1 supposed artist.
[Portrait of Thomas Hobbes] painted after
J.M.Wright. [n.p.,n. d.] Oil painting 65.7

X 53.7 cm.

On wood.

One of the copies of the painting in the National
Portrait Gallery, No. 225, which is dated c. 1669~
70. (696232)
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